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ก 

บทคัดยอ 

 คาใชจายเปนสิทธิประโยชนทางภาษีและเปนการบรรเทาภาระภาษีเชิงโครงสรางใหแกผู

เสียภาษี ผูมีเงินไดทุกคนตางตองมีตนทุนในการไดมาซึ่งเงินไดพึงประเมินเหลานั้น ผูที่มีเงินไดเทากัน

จึงไมจําเปนตองมีภาระภาษีที่เทากัน รัฐจึงยอมใหใชเงินไดสุทธิในการคํานวณภาษี และกําหนดเกณฑ

ในการหักคาใชจายของเงินไดพึงประเมินแตละประเภทใหแตกตางกัน เพราะถากําหนดคาใชจายการ

เหมาตายตัวทุกประเภทแลวยอมไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี แตในป พ.ศ. 2560 ไดมีการประกาศพระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึง

ประเมิน (ฉบับท่ี 629) พ.ศ. 2560 แกไขอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับเงินไดพึงประเมินมาตรา 

40(8) แหงประมวลรัษฎากรใหเหลือรอยละ 60 เทากันทุกประเภทกิจการ เนื่องจากอัตราคาใชจาย

แบบเหมาเดิมรอยละ 65-85 ใชบังคับมาเปนระยะเวลานานแลว และตองการสนับสนุนใหบุคคล

ธรรมดาหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร เพื่อจะไดแสดงถึงผลประกอบการที่แทจริงได 

 การประกาศใชกฎหมายดังกลาวขัดตอหลักการจัดเก็บภาษีที่ดีหลายประการ และมี

ผลกระทบตอผูประกอบการฟารมสุกรเปนผูมีเงินไดพึงประเมินมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร

อยางมากจากการปรับลดอัตราคาใชจายแบบเหมาลงถึงรอยละ 25 ในคราวเดียว เพราะผล

ประกอบการเฉลี่ยต้ังแตป พ.ศ. 2540 – พ.ศ. 2560 มีอัตรากําไรเฉลี่ยไมเกินรอยละ 15 อีกทั้ง

รูปแบบการประกอบธุรกิจสวนมากทํากับบุคคลธรรมดาที่เปนเกษตรกรดวยกัน ขอจํากัดทางดาน

ความรูความเขาใจในเรื่องบัญชีและภาษีจึงไมเอ้ืออํานวยใหสามารถเลือกหักคาใชจายตามความจําเปน

และสมควร และสิทธิประโยชนที่จะไดรับหากเขาสูระบบนิติบุคคลก็ไมใชแรงจูงใจท่ีมีสาระสําคัญตอ

ผูประกอบการ จึงแสดงใหเห็นถึงความไมมีประสิทธิภาพของการประกาศใชกฎหมายดังกลาว 

 เมื่อทําการศึกษาและวิเคราะหการจัดเก็บภาษีผูประกอบอาชีพปศุสัตวของสหรัฐอเมริกา 

เครือรัฐออสเตรเลีย และสาธารณรัฐประชาชนจีน พบวามีการกําหนดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหัก

ออกจากเงินไดพึงประเมินเชนกัน แตรัฐจะกําหนดอัตราคาใชจายใหมทุกปโดยคํานวณจากอัตรา

เงินเฟอในแตละป มีการออกกฎเกณฑที่ชัดเจนในเรื่องคาใชจายที่สามารถนํามาหักออกจากรายได 

และมีการใหส ิทธ ิประโยชนทางภาษีเพิ ่ม เติมแกผู ประกอบอาชีพปศุส ัตว ที ่สามารถทําตาม

หลักเกณฑและเงื่อนไขท่ีรัฐกําหนดโดยไมไดมีขอจํากัดวาตองเปนนิติบุคคลเทาน้ัน  

 ดังนั้น หากประเทศไทยสามารถนําหลักเกณฑและวิธีการดังกลาวของตางประเทศมา

ปรับใชกับการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากับผูประกอบอาชีพปศุสัตวในประเทศไทยได อาจ

กอใหเกิดแรงจูงใจใหผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยมีความยินยอมและสมัครใจในการเสียภาษี

ใหแกรัฐ หรือใหความสนใจที่จะประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคลมากขึ้น 



ข 

กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จลุลวงไดดวยความกรุณาเปนอยางยิ่งของผูชวยศาสตราจารยวิมพัทธ 

ราชประดิษฐ อาจารยที่ปรึกษาเอกัตศึกษา ที่กรุณาสละเวลาในการรับเปนที่ปรึกษา ทั้งไดให

ขอเสนอแนะในเรื่องของการเขียนเอกัตศึกษา การลําดับเรื่อง ตรวจสอบขอบกพรองและแกไขโครง

ราง ตลอดจนขอคิดเห็นตาง ๆ อันเปนประโยชนตอเอกัตศกึษาเลมนี้ใหสําเร็จลุลวง 

 นอกจากนี้ผูวิจัยขอขอบคุณอาจารยทุกทานที่ไดถายทอดความรูและประสบการณตาง ๆ 

ทางดานกฎหมาย รวมทั้งครอบครัว เพื่อน ๆ และผูท่ีเก่ียวของทุกทานที่ชวยทําใหเอกัตศึกษาเลมนี้

สําเรจ็ลลุวงไดดวยด ี

 หากเอกัตศึกษาเลมนี้สามารถกอใหเกิดประโยชนในทางปฏิบัติได ผูวิจัยขอมอบคุณงามความ

ดีนี้แดครูบาอาจารย รวมท้ังผูมีพระคุณทุกทาน แตหากมีขอบกพรองหรือผิดพลาดประการใด ผูวิจัย

ขอนอมรับไวแตเพียงผูเดียว 
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บทที่ 1 

บทนาํ 

 

1.1 ที่มาและความสําคัญของปญหา 

  คาใชจายเปนองคประกอบหนึ่งในการคาํนวณภาษี และคาใชจายถือเปนสิทธิประโยชนทาง

ภาษีอยางหนึ่งที่กฎหมายกําหนดไวสําหรับหักเปนตนทุนในการทํางานของผูมีเงินได เพื่อใหไดเงินได

หรือรายไดสุทธิมาคิดภาษีตามอัตราภาษี โดยกฎหมายไดกําหนดอัตราการหักคาใชจายมากหรือนอย

ตามแตละประเภทของเงินได เนื่องจากเงินไดพึงประเมินแตละประเภทตางมีคาใชจายตางกัน หาก

กําหนดคาใชจายใหหักเปนการเหมาตายตัวทุกประเภทแลวยอมไมสมเหตุสมผลกับผูมีเงินได ดังนั้น ผู

มีเงินไดจึงมีทางเลือกสําหรับการคาใชจายได 2 วิธีดวยกัน คือ การหักคาใชจายแบบเหมา การหัก

คาใชจายตามความจําเปนและสมควร 

   ในทางทฤษฏี ผูมีเงินไดควรเลือกวิธีหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร เพราะ

สามารถหักคาใชจายไดมากกวา จะทําใหมีภาระภาษีที่ตองเสียนอยลง แตอยางไรก็ตาม การหัก

คาใชจายตามความจําเปนและสมควรนั้นจําเปนตองทําตามหลักเกณฑ และวิธีการที่กฎหมายกําหนด 

กลาวคือ ตองมีเอกสารและหลักฐานที่ตรวจสอบได คาใชจายที่นํามาใชตองเก่ียวของกับการประกอบ

ธุรกิจหรือประเภทเงินไดที่ไดมา มีจํานวนท่ีเหมาะสม และไมเปนคาใชจายที่กฎหมายหามไมใหหักเปน

รายจาย เชน รายจายที่มีลักษณะเปนการสวนตัว เปนตน จากหลักเกณฑที่กลาวมานั้น หากพิจารณา

ในดานตนทุนของการจัดการเอกสาร ความรูของผูมีเงินได และรูปแบบของการประกอบกิจการแลว

นั้น ในทางปฏิบัติ ผูมีเงินไดที่เปนบุคคลธรรมดาสวนใหญจึงเลือกวิธีหักคาใชจายแบบเหมา เพราะมี

ความสะดวกและประหยัดตนทุนในดานการจัดการเอกสารมากกวา   

  ผูมีเงนิไดจากการประกอบกิจการฟารมสุกรเปนผูมีเงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร

ประเภท 40(8) ที่มีสิทธิเลือกหักคาใชจายไดทั้งวิธีการหักคาใชจายแบบเหมา และหักคาใชจายตาม

ความจําเปนและสมควร โดยกอนป พ.ศ.2560 ผูประกอบกิจการฟารมสุกรมีสิทธิหักคาใชจายแบบ

เหมาไดถึงรอยละ 85 ของเงินไดพึงประเมิน ผูประกอบการสวนใหญจึงเลือกหักคาใชจายในอัตรา

เหมา ท้ังเหตุผลของความสะดวกและความคุมคากวาการลงทุนจัดทําเอกสารแลวนั้น ยังรวมถึงเหตุผล

ของสภาพธุรกิจที่ตองติดตอคาขายกับผูประกอบการที่เปนบุคคลธรรมดา และเกษตรกรรายยอยที่ไม
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สามารถจัดทําเอกสารหลักฐานตามที่กฎหมายกําหนด ซึ่งเปนสาเหตุของการไมสามารถใชเปน

คาใชจายในทางภาษีของกิจการได  

  เมื่อวันที่ 27 มกราคม พ.ศ.2560 กรมสรรพากรไดมีการประกาศพระราชกฤษฎีกา ออก

ตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 

629) พ.ศ.2560 ใหมีการปรับปรุงอัตราคาใชจายท่ียอมใหหักจากเงินไดพึงประเมินตามประมวล

รัษฎากรประเภท 40 (8) เปนอัตราเหมารอยละ 60 โดยใหเหตุผลวา อัตราคาใชจายที่ยอมใหหักได

จากเงินไดพึงประเมินในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 

(8) แหงประมวลรัษฎากร ไดใชบังคับมาเปนระยะเวลานานแลว ประกอบกับเพื่อเปนการสนับสนุนให

บุคคลธรรมดาหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือเปลี่ยนรูปแบบการประกอบกิจการจาก

บุคคลธรรมดาเปนนิติบุคคล อันเปนผลใหผูมีเงินไดตองจัดทําบัญชีประกอบการหักคาใชจายดังกลาว

เพื่อแสดงผลประกอบการที่แทจริง  

  จากการประกาศลดอัตราคาใชจายแบบเหมารอยละ 85 เหลือเพียงรอยละ 60 สงผล

กระทบอยางมากตอผูประกอบการฟารมสุกรที่มีสวนตางกําไรที่ตองเสียเพิ่มขึ้นจากเดิมถึงรอยละ 25 

หรือเรียกไดวาผูประกอบการมีกําไรสวนเกินที่ถูกประเมินโดยกรมสรรพากรสูงถึงรอยละ 40 ที่จะ

นําไปหักคาลดหยอนแลวนําไปคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามโครงสรางอัตราภาษี ซึ่งหาก

พิจารณาจากสภาพธุรกิจแลวนั้น กําไรสวนเกินของสินคาประเภทสุกรมีเพียง 5-15% โดยเฉลี่ย 

เนื่องจากผูประกอบการเลี้ยงสุกรไมสามารถเปนผูกําหนดรายไดคาสินคาใหกับตนเองไดอยางชัดเจน 

จากการท่ีสุกรเปนสินคาประเภทโภคภัณฑ ราคาของสินคาขึ้นลงตามอุปสงคอุปทาน อีกทั้งสุกรเปน

หนึ่งในสินคาเกษตรกรรมที่ถูกกํากับควบคุมภายใตกฎหมายวาดวยราคาสินคาและบริการ ภาครัฐจะ

เขาแทรกแซงราคาเพื่อดูแลคาครองชีพของพลเมืองในชวงท่ีราคาสุกรขยับตัวสูง โดยการขอความ

รวมมือในการตรึงราคาจําหนายสุกรมีชีวิต การประกาศลดอัตราคาใชจายเปนการเหมารอยละ 60 จึง

ไมสะทอนใหเห็นถึงผลประกอบการท่ีแทจริงของผูประกอบการฟารมสุกรได และยังเปนการสราง

ภาระภาษีที่เพิ่มขึ้นใหกับผูเสยีภาษีเงินไดอีกดวย 

  ดังนั้น ดวยเหตุผลและความจําเปนตามที่กลาวมาจึงตองศึกษาถึงความเหมาะสมของการ

บังคับลดอัตราเหมาจายแกกลุมเกษตรกรรายยอย และศึกษามาตรการและวิธีการในการจัดเก็บภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาจากผูประกอบธุรกิจฟารมสุกรที่มีประสิทธิภาพและสามารถสะทอนใหเห็นถึง

รายไดที่แทจริงของผูประกอบการ แทนการบังคับใหผูประกอบการบุคคลธรรมดาเขาสูระบบนิตบิุคคล 

1.2 วัตถปุระสงคของการศกึษา 

 1) ศึกษารูปแบบการประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย และปญหาของ

ผูประกอบการรายยอยที่ไมสามารถเขาสูระบบการเสียภาษีแบบนิติบุคคลได 
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 2) ศึกษาปญหาและผลกระทบของผูประกอบการฟารมสุกรรายยอยอันเกิดจากการลด

อัตราคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากรเปนอัตรา

 เดียวกันสําหรับทุกประเภทธุรกิจท่ีไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหง

ประมวลรัษฎากร 

 3) ศึกษามาตรการและแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากผูประกอบ

กิจการปศุสัตวในตางประเทศ เพื่อใหทราบถึงขอดีและขอเสียของมาตรการและวิธีการ

ตาง ๆ 

 4) ศึกษาแนวทางในการผลักดันใหผูประกอบการเกษตรกรรมเขาสูระบบการเสียภาษีท่ี

ถูกตองรูปแบบอื่นเพื่อนํามาใชในประเทศไทยนอกจากการบังคับลดอัตราคาใชจายที่

ยอมใหหักจากเงนิไดพึงประเมิน 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา  

 การประกาศใชกฎหมายลดอัตราคาใชจายแบบเหมาของผูมีเงินไดพึงประเมินประเภท 

40(8) เพื่อบังคับใหผูประกอบการหักคาใชจายตามความเปนจริง สงผลกระทบตอผูประกอบการ

ฟารมสุกรรายยอยที่ไมมีความพรอมในการจัดทําบัญชีตามหลักเกณฑของกรมสรรพากร และยังสงผล

ใหผูประกอบการฟารมสุกรรายยอยตองรับภาระภาษีที่เพิ่มขึ้นโดยไมเปนไปตามหลักการจัดเก็บภาษี

อากรที่ดี จึงควรแกไขปรับปรุงการจัดเก็บภาษีจากกลุมเกษตรกรโดยใชขอมูลจากปจจัยตนทุนและ

รายรับของกลุมเกษตรกรมาพิจารณาประกอบ และจัดทํามาตรการสงเสริมใหผูประกอบการสามารถ

ดําเนินธุรกิจไดอยางมีประสิทธิภาพ 

1.4 ขอบเขตการศกึษา  

  เอกัตศึกษาฉบับนี้มุงศึกษาถึงปญหาในการลดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักไดจากเงินได

พึงประเมินในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหง

ประมวลรัษฎากร ในสวนของผูประกอบการเลี้ยงสุกรเทานั้น ไมรวมถึงผูประกอบการอื่น ๆ ที่ไดรับ

ผลกระทบ โดยศึกษาและวิเคราะหโดยใชขอมูลจากปจจัยตนทุนและรายรับของกลุมเกษตรกรมา

พิจารณาประกอบ และศึกษาถึงมาตรการและวิธีการจัดเก็บภาษีกับกลุมเกษตรกรของประเทศ

สหรัฐอเมริกามาพิจารณาเปรียบเทียบเพ่ือปรับใชกับประเทศไทย 
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1.5 วิธีการดําเนินการวิจัย 

  ใชวิธีการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการศึกษาคนควาและรวบรวม

ขอมูลจากเอกสารและตําราตาง ๆ ประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกา บทความในวารสารตีพิมพตาง 

ๆ ท่ีไดเผยแพรในเว็บไซตของกรมสรรพากรและเว็บไซตอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ ท้ังท่ีเปนภาษาไทยและ

ภาษาตางประเทศ และนํามาศึกษา วิเคราะห และเรียบเรียงอยางเปนระบบ รวมถึงหาขอสรุปเพื่อ

เปนแนวทางในการแกไขปญหา 

 

1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

 1) เพื่อเขาใจถึงรูปแบบธุรกิจของกลุมผูเลี้ยงสุกรรายยอยทั้งในดานปจจัยตนทุนและการ 

  ไดมาซึ่งรายรับของกลุมเกษตรกรรายยอย 

 2) เพื่อไดทราบถึงปญหาและผลกระทบของการถูกปรบัลดอัตราคาใชจายแบบเหมาที่ทาํให 

  ตองไดรับภาระทางภาษีเพิ่มมากขึ้น 

 3) เพื่อไดทราบถึงสาเหตุของการไมสามารถเขาสูระบบนิติบุคคลของเกษตรกรรายยอย  

  ถึงแมวาจะไดรับประโยชนมากกวาการประกอบธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา 

 4) เพื่อไดศึกษาถึงแนวทางแกไขการจัดเก็บภาษีกับผูประกอบการในรูปแบบบุคคลธรรมดา 

  ใหมีประสิทธิภาพกวาการผลักดันใหบุคคลธรรมดาที่ไมมีความพรอมเขาสูระบบนิติ 

  บุคคล 
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บทที่ 2 

หลักทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินไดจากผูประกอบธรุกิจฟารมสุกร 

 

 รัฐสมัยใหมมีหนาที่ในการจัดทําบริการสาธารณะ (Public service) เพื่อตอบสนองความ

ตองการของประชาชนซึ่งประกอบดวยภารกิจพื้นฐานของรัฐ (Primary Function) ไดแก การดูแล

ความเปนระเบียบเรียบรอยและรักษาความม่ันคงปลอดภัย และภารกิจลําดับรองของรัฐ (Secondary 

Function) คือ การสงเสริมสวัสดิภาพตลอดจนการกระจายความมั่งคั่งของชาติไปยังประชาชนกลุม

ตาง ๆ เพ่ือใหเกิดความยุติธรรมทางสังคม รวมทั้งการท่ีรัฐสงเสริมสงเสริมสวัสดิภาพของราษฎรทั้ง

ในทางกายภาพและทางจิตใจ รัฐจึงประกันเงื่อนไขแหงการครองชีพขั้นต่ําของประชาชนทุกคนที่อยู

ภายในรัฐ1 รายไดจากภาษีอากร (Tax Revenue) เปนแหลงรายไดที่สําคัญของรัฐบาลทุกรัฐบาลใน

โลกซึ่งมีบทบาทที่สําคัญทางเศรษฐกิจ การจัดเก็บภาษีผูที่มีระดับรายไดที่ตางกันก็ควรถูกจัดเก็บใน

ระดับที่ตางกัน หลักการและแนวความคิดของการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี รวมถึงหลักการในการหัก

คาใชจายเพื่อคาํนวณภาษีเงินไดที่ใกลเคียงกับความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) จึงเปน

สิ่งท่ีตองนํามาพิจารณาในการจัดเก็บภาษี หากกฎหมายที่เก่ียวของกับการจัดเก็บภาษีเปนธรรมแลว

การจัดเก็บภาษีของรฐับาลยอมมีประสิทธิภาพ และสงผลใหปญหาในการหลบหลีกภาษี หรือหนีภาษี

ของผูมีหนาที่เสียภาษีลดนอยลงได  

 

2.1 หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

 ภาษีอากรคือแหลงรายไดที่สําคัญของรัฐบาลที่ใชในการบริหารและพัฒนาประเทศให

ประชาชนดํารงชีวิตอยางมีความสุขและมีคุณภาพชีวิตที่ดี รวมทั้งเปนเครื่องมือที่สําคัญในการบริหาร

ประเทศใหบรรลุเปาหมายในทางเศรษฐกิจ ตลอดจนนโยบายทางดานการคลังเพื่อจัดสรรทรัพยากรท่ี

มีอยูในประเทศใหแกประชาชนไดอยางเหมาะสมและเปนธรรม
2
 องคประกอบที่สําคัญของระบบภาษี

ที่ดีคือมีการบริหารการจัดเก็บภาษีอยางมีประสิทธิภาพ ประชาชนใหความรวมมือในการเสียภาษี 

และการทํางานดวยความซื่อสัตยและมีประสิทธิภาพของเจาหนาท่ีภาษีอากร ผูประกอบธุรกิจฟารม

สุกรเปนหนึ่งในผูมีหนาท่ีเสียภาษีที่ไดรับผลกระทบจากการปรับปรุงกฎหมายท่ีเก่ียวของกับการ

                                                             
1 จันทจิรา เอี่ยมยุรา,  “วิสาหกิจมหาชน (รัฐวิสาหกิจ) ในกฎหมายไทย : ศึกษาเชิงประวัติศาสตรและเชิง

ขอความคิด,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2529), หนา 5. 
2 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม,  การคลังวาดวยการจัดสรรและกระจาย,(กรุงเทพมหานคร: 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2554), หนา 154. 
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จัดเก็บภาษีไมเปนไปตามหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดจีากรัฐบาล ที่สงผลใหเกิดความไมเต็มใจในการ

เสียภาษีจนอาจกอใหเกิดการหลีกหรือหนีภาษีได ผูวิจัยจึงขออธิบายหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

ดังน้ี 

 

 2.1.1 หลักความเปนธรรมและความเสมอภาค (Equity) 

  รัฐบาลตองจัดเก็บภาษีจากประชาชนเพื่อนํามาเปนทุนสําหรับการใชจายสาธารณะ จึง

ไมสามารถถามหาความสมัครใจของประชาชนได สิ่งท่ีรัฐบาลจะหามาเพ่ือเปนทุนไดก็คือการ

แทรกแซงผานทางการจัดเก็บภาษี ดังนั้น ความชอบธรรมจึงเปนสิ่งที่ควรใชในการจัดเก็บภาษีกับ

ประชาขน ประชาชนที่อยูในสถานการณที่แตกตางกัน มีความสามารถและโอกาสที่ตางกัน ควรมี

ภาระทางภาษีท่ีตางกัน โดยอาจพิจารณาไดจาก 2 หลักการ ดังนี้3 

  2.1.1.1 หลักผลประโยชน (Benefit Principle) ผูท่ีไดรับประโยชนจากรัฐเทากันควร

เสียภาษีที่เทากัน และผูท่ีไดรับประโยชนจากรัฐมากกวาก็ควรเสียภาษีมากกวา 

  2.1.1.2 หลักความสามารถในการจาย (Ability-to-pay Principle) ผูที่ มี

ความสามารถในการจายภาษีสูงกวาจะจายภาษีในจํานวนที่สูงกวาผูที่มีความสามารถในการจายภาษีที่

นอยกวา แตอยางไรก็ตาม ผูที่มีเงินไดกอนเสียภาษีที่เทากันไมจําเปนตองเสียภาษีในจํานวนที่เทากัน 

เนื่องจาก เงินไดไมใชเครื่องบงชี้วาผูนั้นมีความสามารถในการจายภาษีเทากัน หากวาผูมีเงินไดอยูใน

สถานการณที่ตางกัน ซึ่งตองพิจารณาจากปจจัยอื่น ๆ ดวย คือ  

  (1) ลักษณะของแตละบุคคล เชน อายุ ความพิการ  

  (2) สถานภาพของแตละบุคคล เชน โสด สมรส  

  (3) รายจายอันเปนที่มาของรายได 

  ดังนั้น ความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีสามารถทําใหเกิดขึ้นไดโดยพิจารณาจาก

ความสามารถในการจายของประชาชนเปนสําคัญ และผูที่มีเงินไดเทากันกันก็ไมจําเปนตองมี

ความสามารถในการจายภาษีที่เทากันดวย ยังคงตองพิจารณาในเรื่องอ่ืน ๆ ประกอบ 

 

 2.1.2 หลักความแนนอนชัดเจน (Certainty) 

  ภาษีที่เรียกเก็บควรมีลักษณะที่แนนอน มีการกําหนดหลักเกณฑเวลาท่ีชําระ วิธีการ

ชําระ จํานวนท่ีพึงชําระ ใหเปนท่ีชัดแจงแกผูเสียภาษีทุก ๆ คน เพ่ือใหผูเสียภาษีอากรมีโอกาส

                                                             
 3 จิรศักดิ์ รอดจันทร,  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหลักการและบทวิเคราะห,(กรงุเทพมหานคร: สํานักพิมพ

แหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2555), หนา 11-24. 
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ปรับปรุงวิธีดําเนินธุรกิจของตนและจัดเตรียมคาใชจายดานภาษีอากรลวงหนาและสามารถชําระภาษี

อากรไดโดยถูกตองตามกําหนดเวลาและกฎเกณฑตาง ๆ และเปนการปองกันไมใหเจาพนักงานใช

อํานาจหนาที่โดยมิชอบ4 

 

 2.1.3 หลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจ (Neutrality) 

  การจัดเก็บภาษีที่ดีตองกอใหเกิดผลกระทบ หรือกอใหเกิดการบิดเบือนตอการตัดสินใจ

ในการทํากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีใหนอยที่สุด หากการจัดเก็บภาษีไมมีประสิทธิภาพ ไมมี

ความเปนกลางทางเศรษฐกิจ โดยรัฐมุงหวังจะจัดเก็บรายไดใหสูงขึ้นเพื่อนําใชในการบริหารจัดการ

กิจการภายในแหงรฐัเพียงอยางเดยีว อาจกอใหเกิดความสูญเปลาทางเศรษฐกิจจากการที่ผูเสียภาษีไม

มีแรงจูงใจท่ีจะประกอบอาชีพที่ถูกจัดเก็บภาษีเงินได หรือการที่รัฐบาลจัดเก็บภาษีที่เพิ่มข้ึนโดยไม

คํานึงถึงลักษณะของที่มาของรายไดหรือรายจายของผูประกอบอาชีพ ก็อาจมีผลตอการตัดสินใจเลิก

ประกอบอาชีพหรือเลือกเปลี่ยนอาชีพของประชาชนได 

  ดังนั้น เพื่อเปนการลดความสูญเปลาทางเศรษฐกิจ ระบบภาษีควรมีความเปนกลางไม

กระทบตอการตัดสินใจในการประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษี ถึงแมวาวัตถุประสงคใน

การเก็บภาษีคือการหารายไดก็ตาม  แตการจัดเก็บภาษีที่ดีควรจะตองพิจารณาดวยวาเม่ือทําการ

จัดเก็บแลวจะมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจของประชาชน หรือมีผลกระทบตอการทํางานของกลไก

ตลาดหรือไม การมีอัตราภาษีที่เหมาะสม ฐานภาษีที่เหมาะสม หนวยภาษีที่เหมาะสม รวมถึงกฎหมาย

ภาษีและวิธีการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพ จะกอใหเกิดความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจได เชน 

การขยายฐานภาษีเงินไดใหกวางขึ้น การปรับปรุงอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักไดจากเงินไดพึงประเมิน

ใหเหมาะสมกับสภาวะความเปนจริงของอุตสาหกรรม เปนตน
5
 

 

 2.1.4 หลักอํานวยรายได (Productivity) 

  เน่ืองจากวัตถุประสงคหลักของการจัดเก็บภาษีคือสรางรายไดใหกับรัฐเพื่อนําเงินไปใช

ในการบริหารประเทศชาติใหบรรลุเปาหมายในทาง เศรษฐกิจ ตลอดจนนโยบายทางดานการคลังเพื่อ

จัดสรรทรัพยากรที่มีอยูในประเทศใหแกประชาชนไดอยางเหมาะสมและเปนธรรม การจัดเก็บภาษีที่ดี

ควรเปนภาษีที่สามารถทําใหกับรัฐเปนอยางมาก โดยอยูบนฐานภาษีขนาดใหญ ครอบคลุมผูเสียภาษี

จํานวนมาก และสามารถขยายฐานภาษีไดอยางรวดเร็วตามความเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ
6
 

                                                             
 4 เร่ืองเดยีวกัน, หนา 52-53. 

5 เรื่องเดียวกัน, หนา 40-54. 

 
6
  เรื่องเดยีวกัน, หนา 19. 
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 2.1.5 หลักความยืดหยุน (Flexibility) 

  การจัดเก็บภาษีที่ดีไมเพียงแตจะมุงเพื่อสรางรายไดใหมากที่สุดเทานั้น แตยังตอง

สามารถปรับเปลี่ยนใหเขากับสถานการณทางเศรษฐกิจของประเทศไดงายอีกดวย ซึ่งการจัดเก็บภาษี

ในอัตรากาวหนาเปนลักษณะของความยืดหยุนอยางหนึ่งของการจัดเก็บภาษี กลาวคือ ในสภาวะท่ี

เศรษฐกิจขยายตัว ประชาชนมีรายไดมากก็ตองเสียภาษีในจํานวนที่มากข้ึน แตในชวงที่เศรษฐกิจซบ

เซา รายไดของประชาชนลดนอยลง การจัดเก็บก็จะเปนไปตามอัตราที่นอยลงดวยเชนกัน7 

 

 2.1.6 หลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี (Efficiency) 

  หลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี มีหลักการสําคัญคือ การจัดเก็บภาษีอากร

ใหเต็มเม็ดเต็มหนวย หรือไมมีการรั่วไหล โดยเสียคาใชจายนอยท่ีสุด เพราะคาใชจายในการจัดเก็บ

ภาษีอากรเปรียบเสมือนเปนการใชปจจัยการผลิตหรือทรัพยากรอยางหนึ่งซึ่งถือวาหากคาใชจายมาก

เกินไปก็อาจไดรับประโยชนนอยกวา เมื่อเปรียบเทียบกับกรณีที่นําไปใชประโยชนดานอื่น ดังนั้น 

ระบบภาษีและกฎหมายภาษีที่ประกอบดวยโครงสรางที่งาย ไมซับซอน และมีการปรับปรุงวิธีการ

บริหารจัดเก็บภาษีใหมีความทันสมัยอยูเสมอจะเปนการงายตอเจาพนักงานในการจัดเก็บ ไมตองใช

ทรัพยากรที่เพิ่มมากขึ้นในการตรวจจับการหลบหลีกและหนีภาษี  

  นอกจากนี้ คาใชจายในการใหความรวมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของผูเสีย

ภาษีก็ควรตองต่ําท่ีสุดเทาที่จะเปนไปไดดวย เนื่องจากคาใชจายในการใหความรวมมือในการปฏิบัติ

ตามกฎหมายของผูเสยีภาษีถือเปนภาระที่เพ่ิมขึ้น สงผลโดยตรงตอความไมเต็มใจในการเสียภาษีของผู

เสียภาษี หากผู เสียภาษีตองใชเวลาและเสียเงินที่มากข้ึนไปกับการตองปฏิบัติตามกฎหมาย 

กฎระเบียบที่ซ้ําซอนก็จะเปนเหตุจูงใจใหเกิดการหลบหลีกและหนีภาษีได เชน การกรอกแบบแสดง

รายการเสียภาษีที่มีความซับซอน การตองจัดทําสมุดบัญชีเพ่ือวัตถุประสงคในการเสียภาษี การตอง

หาหลักฐานหรือใบเสร็จเพื่อแสดงรายจายจากผูขายที่ไมสามารถออกใบเสร็จรับเงนิใหได 

  ดังนั้น การจัดเก็บภาษีอากรจะมีประสิทธิภาพมากหรือนอยเพียงใดยอมขึ้นอยูกับปจจัย

ตาง ๆ เชน ลักษณะของกฎหมาย โครงสรางภาษีอากรตองงาย ไมซับซอน มีความทันสมัย และ

สะดวกตอการประเมินภาษีของผูเสียภาษี การลดความซ้ําซอนของการจัดเก็บอันจะมีผลใหภาระภาษี

                                                             
 

7
 เรื่องเดยีวกัน ,หนา 8. 
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เหมาะสมอยูในวิสัยที่ผูเสียภาษีรับได และสงผลตอการลดการหลบเลี่ยงภาษีใหนอยลงเปนการเพิ่ม

ประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีอีกดวย8 

 

 2.1.7 หลักความสะดวก (Convenience of payment) 

  ภาษีอากรทุกประเภทควรเรียกเก็บตามเวลาหรือตามวิธีที่สะดวกที่สุดแกผูตองเสียภาษี 

หมายถึงวาเมื่อประชากรมีภาระที่ตองเสียภาษีอากรใหแกรัฐแลว ก็ควรไดรับความสะดวกในการไป

ติดตอชําระภาษี ซึ่งในปจจุบันไดมีการเปดชองทางใหชําระภาษีผานอินเทอรเน็ต ถือเปนการจัดเก็บ

ภาษีท่ีอํานวยความสะดวกใหกับผูเสียภาษีอยางหนึ่ง9 

 

2.2 หลักการและแนวคดิในการหักคาใชจาย 

 คาใชจายคือสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีกฎหมายมอบใหขึ้นอยูกับประเภทเงนิไดพึง 

ประเมินที่ไดรับ เปนวิธีการบรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสรางอยางหนึ่ง โดย John Tiley (2000:26) 

ไดกลาวถึงหลักการหักคาใชจายไววา “คาใชจายที่กอใหเกิดขึ้นโดยนักธุรกิจเพื่อใหไดมาซึ่งเงินกําไร 

เชน คาจางที่จายใหลูกจางในจํานวนที่เหมาะสม ถือเปนคาใชจายที่เกิดขึ้นเพื่อใหไดมาซึ่งสิ่งท่ีตองถูก 

จัดเก็บภาษี ดังนั้น จึงถือเปนสวนหนึ่งของโครงสรางที่สําคัญ”10 เงินไดพึงประเมินท่ีจะนําไปคํานวณ

ภาษีจึงตองเปนเงินไดหลังหักคาใชจายเพื่อกอใหเกิดความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีอากร แตการ

หักคาใชจายที่ตองมีรูปแบบใหเปนไปตามกฎหมายนั้น บางกิจกรรมเชนธุรกิจฟารมสุกรก็ไมอาจ

จัดเก็บหลักฐานเพื่อใชสิทธิหักคาใชจายไดตามกฎหมาย เงนิไดที่ตองนํามาคํานวณภาษีจึงอาจไมใชเงิน

ไดที่แสดงถึงความสามารถที่แทจริงของผูประกอบธุรกิจฟารมสุกร การใหสิทธิหักคาใชจายที่เกิดข้ึน

จริงจึงอาจเหมาะกับผูมีเงินไดบางประเภทเทานั้น ไมอาจใชวิธีการเดยีวกันทั้งหมดได 

 

 2.2.1 มูลเหตุของการหักคาใชจาย 

  ขอกําหนดทางกฎหมายที่ยอมใหหักคาใชจายจากเงินไดพึงประเมินที่เก่ียวของกอนท่ีจะ

นําไปคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เปนหลักการจัดเก็บภาษีที่คํานึงถึงความสามารถในการเสีย

                                                             
8 ปรีดา นาคเนาวทิม,  เศรษฐศาสตรการภาษีอากร1, พิมพครั้งที่ 7,(กรุงเทพมหานคร:มหาวิทยาลัย

รามคําแหง, 2551), หนา 7-10. 

 
9
 จิรศักดิ์ รอดจันทร,  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหลักการและบทวิเคราะห, หนา 7. 

 10 เรื่องเดียวกัน, หนา 147. 
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ภาษีของผูมีเงินได (Ability to pay) กลาวคือ ผูมีเงินไดมากยอมมีความสามารถในการเสียภาษีได

มากกวาผูมีเงินไดนอย แตการวัดความสามารถนั้นไมเพียงแตวัดจํานวนที่เปนตัวเงินหรือทรัพยสินท่ี

สามารถคํานวณมูลคาไดเปนตัวเงิน ยังตองคํานึงถึงองคประกอบปจจัยอื่น ๆ ท่ีเก่ียวของท่ีกอใหเกิด

เงินไดเหลานั้นดวย  โดยดัชนีที่ใชวัดความสามารถในการเสียภาษีก็คือ เงินไดสวนที่มากกวาเงินไดที่

พอแกการประทังชีวิต (Subsistence income) ผูท่ีมีเงินไดต่ํากวาหรือเทากับเงินไดในระดับพอ

ประทังชีวิตควรจะไดรับการยกเวนภาษี สวนผูที่มีเงินไดระดับกลางและสูงนั้น รัฐบาลควรเรียกเก็บ

ภาษีในอัตราเดียวกันเหมือนกันหมด ดังนั้น การวัดความสามารถในการเสียภาษีที่แทจริงจึงควรวัด

จากมูลคาสุทธิ (Net worth)11 ที่เกิดจากเงินไดหลังหักภาระคาใชจายตาง ๆ ทั้งที่เกิดจากการ

ดํารงชีวิต และภาระที่เกิดจากการประกอบอาชีพ ซึ่งจะกอใหเกิดความสอดคลองกับนัยที่แทจริงของ

ความสามารถในการเสียภาษีท่ีเมื่อเสียภาษีแลวจะตองไมนําความทุกขยากทั้งทางกายและทางใจของ

ผูเสียภาษ ี

 

 2.2.2 รูปแบบของการหักคาใชจาย 

  การวัดความสามารถในการเสียภาษีที่แทจริงคือการวัดจากเงนิไดหลังหักภาระคาใชจาย

ตาง ๆ ที่เกิดข้ึน กฎหมายจึงยอมใหผูเสียภาษีหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรหรือใหหักตาม

จํานวนที่เกิดขึ้นจริงท่ีกอใหเกิดเงนิไดพึงประเมินเพื่อใหการจัดเก็บภาษีมีความเปนธรรมและใกลเคียง

กับความสามารถในการเสียภาษีที่แทจริงของผูเสียภาษีที่สุด แตอยางไรก็ตามผูเสียภาษีทุกคนมี

คาใชจายที่กอใหเกิดเงินไดพึงประเมินที่แตกตางกัน แตบางกิจกรรมของผูเสียภาษีอาจไมมีหลักฐาน

เพื่อนํามาใชสิทธิขอหักคาใชจายได การถูกบังคับใหหาหลักฐานเพื่อนํามาพิสูจนคาใชจายจึงอาจไม

เปนธรรมแกผูเสียภาษี ดังนั้น กฎหมายจึงยอมใหผูเสียภาษีเงินไดพึงประเมินบางประเภทหักคาใชจาย

เปนการเหมาท่ีครอบคลุมทุกรายการท่ีสามารหักคาใชจายไดเพื่อแกไขปญหาเหลานี้ 

 

  2.2.2.1 การหักคาใชจายเปนการเหมา (Standard Deduction) 

   กฎหมายภาษีอากรกําหนดคาใชจายที่สามารถนําไปหักออกจากเงินไดพึงประเมิน

เปนจํานวนที่แนนอนโดยคิดเปนรอยละของเงินไดพึงประเมินแตละประเภท โดยไมไดคํานึงวาผูเสีย

ภาษีมีคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงเทาไร และมีเอกสารหรือหลักฐานมาพิสูจนรายจายเหลานั้นหรือไม การ

หักคาใชจายแบบเหมาเปนการแกไขปญหาจากการที่ผูเสียภาษีบางรายไมสามารถใชสิทธิหักคาใชจาย

ตามที่เกิดข้ึนจริงไดจากการไมมีหลักฐานมาพิสูจน บางกิจกรรมที่ไมมีใบเสร็จรับเงินให หรือการไม

สามารถรักษาใบเสร็จรับเงินไดตลอดปภาษี หากกฎหมายบังคับใหผูเสียภาษีทุกคนตองเก็บหลักฐาน

                                                             
 11 รังสรรค ธนะพรพันธุ,  ทฤษฎีการภาษีอากร,(กรุงเทพมหานคร: กรุงสยามการพิมพ, 2516), หนา 210. 
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เพื่อพิสูจนรายจายเหลานั้นก็จะสงผลตอความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีรวมถึงเพิ่มตนทุนในการปฏิบัติ

ตามกฎหมายภาษีใหกับผูเสียภาษีอากร เพราะหากผูเสียภาษีไมมีหลักฐานพิสูจนก็จะไมสามารถใช

คาใชจายไดถึงแมจะมีรายการคาใชจายเกิดข้ึนจริงก็ตาม นอกจากนี้การที่เจาพนักงานจะตองคอย

ตรวจสอบการเสียภาษียังถือเปนการเพิ่มตนทุนในดานผูจัดเก็บภาษีอีกดวย 

    แตอยางไรก็ตามการหักคาใชจายในอัตราเหมาทั้งท่ีในความเปนจริงผูเสียภาษีไมไดมี

จํานวนคาใชจายที่เกิดข้ึนจริงตามนั้น ก็ไมอาจสะทอนใหเห็นถึงตนทุนหรือรายจายที่แทจริงของผูเสีย

ภาษี และไมอาจสะทอนใหเห็นถึงความสามารถในการเสียภาษีที่แทจริงของผูเสียภาษีได12 

 

  2.2.2.2 การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร (Ordinary and Necessary 

Expenses Deduction) 

   การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรเปนการหักคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงที่

เกี่ยวเนื่องกับกิจการ ผูเสียภาษีตองมีหลักฐานในการพิสูจนรายจายดังกลาว และตองเปนไปตาม

หลักเกณฑ และเงื่อนไขท่ีกฎหมายกําหนด เชน เอกสารหลักฐานที่ใชเพื่อพิสูจนรายจายนั้นตองจัดเก็บ

ในสถานประกอบการอยางนอย 5 ปเพื่อใหเจาพนักงานประเมินสามารถเรียกตรวจสอบได ซึ่ง

กอใหเกิดตนทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของผูเสียภาษี แตมีขอดีในดานความสามารถในการ

ทราบผลประกอบการที่แทจริงจากการหักคาใชจายตามจํานวนท่ีเกิดขึ้นจริง วิธีการนี้มักเปนที่นิยมใช

กับเงินไดทุกประเภทในประเทศที่พัฒนาแลวไมเพียงแตเงินไดนติิบุคคลเทานั้น
13

 

   การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรแยกยอยไดเปน 2 ประเภท คือ การหัก

คาใชจายทั่วไป(General Deduction) และการหักคาใชจายเฉพาะ(Specific Deduction)
14

 

     

   2.2.2.2.1 การหักคาใชจายทั่วไป (General Deduction) 

    เปนการหักคาใชจายท่ีเปนไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย โดยไมคํานึงวา

คาใชจายนั้นจะเปนคาอะไร เชน รายจายท่ีนํามาใชตองเปนรายจายท่ีกอใหเกิดเงินไดพึงประเมิน ไม

จําเปนตองเปนรายจายที่เกิดขึ้นตามปกติ หากสัมพันธกับเงินไดแลวก็สามารถนํามาใชเปนคาใชจาย

ของกิจการได แตตองเปนรายจายที่เกิดข้ึนตามความจําเปนและสมควร หากรายจายนั้นมีจํานวนที่

                                                             
 12 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท,  ทฤษฎีภาษีเงินได และภาษีเงินไดของไทย,(กรุงเทพมหานคร: ดวงกมล, 

2521), หนา 2. 

 13 สรายุทธ วุฒยาภรณ,  “ทฤษฎีภาษีเงินได (ตอนที่ 2),” วารสารสถาบันอบรมวิจัยและพัฒนากฎหมาย

ภาษีอากร ฉบับปฐมฤกษ (2554): 19.   

 14 เรื่องเดียวกัน, หนา 20.   
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มากเกินกวาปกติก็อาจไมสามารถนํามาหักเปนรายจายได และนอกจากนี้หากรายจายนั้นมีลักษณะ

เปนการสวนตัว หรือมีลักษณะเปนการลงทุนจะไมสามารถนํามาหักเปนรายจายในการคํานวณภาษีได 

 

   2.2.2.2.2 การหักคาใชจายเฉพาะ (Specific Deduction) 

    นอกจากผูเสียภาษีมีสิทธิหักคาใชจายเปนการทั่วไปแลว ยังมีสิทธิที่จะหัก

คาใชจายเปนการเฉพาะ หากผูเสียภาษีมีรายจายตามที่กฎหมายภาษีอากรบัญญัติและเปนไปตาม

เงื่อนไขของกฎหมายภาษีอากร เชน รายจายในการซอมแซมทรัพยสิน และคาเสื่อมราคา เปนตน 

  

2.3 ความรูทั่วไปเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 

 ภาษีอากรเปนคาใชจายอยางหนึ่งที่สงผลกระทบอยางมากตอรายไดที่แทจริงของผูมีหนาที่

เสียภาษี ความเต็มใจในการเสียภาษีจึงเปนสิ่งหนึ่งที่รัฐบาลตองคํานึงถึงอยูเสมอ หากประชาชนเห็นวา

การจัดเก็บภาษีไมเปนธรรม ไมสอดคลองกับสถานะทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษี ยอมกอใหเกิดการ

หลีกเลี่ยงภาษีเปนอยางมาก การกําหนดกฎเกณฑใด ๆ เก่ียวกับภาษีจึงควรพิจารณาถึงสภาพธุรกิจ

และองคประกอบตาง ๆ อยางครบถวนเพื่อลดความเสียเปรียบทางปจจัยของแตละอาชีพ ธุรกิจฟารม

สุกรเปนผูมีเงินไดที่ไดรับผลกระทบจากการปรับปรุงกฎหมายลดอัตราคาใชจายแบบเหมาของรัฐบาล

ใหเทากันกับธุรกิจอื่น ๆ โดยไมไดคํานึงถึงลักษณะของธุรกิจฟารมสุกร ผูวิจัยจึงสรุปภาพรวมของการ

ประกอบธุรกิจฟารมสุกร ที่มาของรายได ตนทุนในการประกอบธุรกิจ ตลอดจนอัตรากําไรเฉลี่ยของ

ธุรกิจฟารมสุกร ที่รัฐควรใชเปนองคประกอบในการพิจารณาทางดานภาษีอันจะไมกอใหเกิด

ผลกระทบกับผูประกอบการเกินควร  

 

 2.3.1 ความทั่วไปของการประกอบธุรกิจฟารมสุกรในประเทศไทย 

  การเลี้ยงสุกรเปนอาชีพท่ีมีอยูในเกือบทุกจังหวัดของประเทศไทย เนื่องจากสุกรเปน

อาหารพื้นฐานที่คนไทยนิยมบรโิภคโดยทั่วไป และเปนอาชีพอิสระขนาดเล็กท่ีสามารถลงทุนไดงาย ใน

ป 2563 ประเทศไทยมีผูเลี้ยงสุกรจํานวน 168,529 ราย
15

 แบงเปนเกษตรกรผูเลี้ยงสุกร 1- 50 ตัว 

จํานวน 154,165 ราย รองลงมาเลี้ยงสุกร 51 – 500 ตัว จํานวน 10,648 ราย เลี้ยงสุกร 501 – 

5,000 ตัว จํานวน 3,432 ราย และเลี้ยงสุกรมากกวา 5,000 ตัว 284 ราย ฟารมสุกรในประเทศไทย

สวนใหญเปนเกษตรกรรอยละ 75 และเปนภาคบริษัทเพียงรอยละ 25 ตนทุนหลักที่มีผลอยางมากตอ

                                                             
 15 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2563 (2564): 68-82. 
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ราคาสุกร คือ คาพันธุสัตว และคาอาหารสัตว ซึ่งสวนมากเปนสินคาเกษตร ไดแก รําขาว ขาวโพด 

และมันสําปะหลัง ที่มีการปรับตัวสูงขึ้นอยางตอเนื่อง ประกอบกับการระบาดของโรคในสุกรยิ่งทําให

ผูประกอบการเลี้ยงสุกรตองลงทุนคาวัคซีน และคายาเพื่อปองกันโรคเพิ่มมากขึ้น สิ่งเหลานี้เปนปจจัย

สําคัญที่ทําใหตนทุนสุกรมีชีวิตสูง ราคาสุกรมีชีวิตหนาฟารมจึงตองปรับตัวขึ้นสูงตามไปดวย แต

อยางไรก็ตาม เนื้อหมูเปนสินคาที่มีทดแทน ผูบริโภคสามารถเลือกทานเนื้อสัตวชนิดอ่ืนที่มีราคาถูก

กวาได การตัดสินใจเลือกสินคาทดแทนจะเปนตัวกดดันใหราคาสุกรตองถูกปรับตัวลดลง และเมื่อใดที่

ความตองการซื้อของผูบริโภคสูงเกินกวาปริมาณการผลิตของสุกร ณ ขณะน้ัน ราคาสุกรมีชีวิตหนา

ฟารมจะปรับตัวสูงขึ้น แตสูงขึ้นไดถึงระดับหนึ่งเทานั้น เพราะอาจจะถูกแทรกแซงราคาโดยรัฐบาล 

ดวยการเขามาขอความรวมมือใหปรับลดราคาสุกรลง หรือตรึงราคาไมใหสูงขึ้นไปกวานี้ ดวยเหตุจาก

การเปนสินคาควบคุมภายใตอํานาจพระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบรกิาร 

 

 2.3.2 ความหมายและประเภทของการประกอบธุรกิจฟารมสุกร 

  การประกอบธุรกิจฟารมสุกร หมายถึง การเลี้ยงสุกรในรูปแบบธุรกิจ มีทั้งแบบบุคคล

ธรรมดา และนิติบุคคล โดยแบงขนาดฟารมสุกรที่มีการเลี้ยงสุกรพอพันธุ แมพันธุ สุกรขุน หรือลูก

สุกร ชนิดใดชนิดหนึ่งหรืออยางนอย 2 ชนิดรวมกันมีปริมาณการเลี้ยงตั้งแต 1 ตัวข้ึนไป16 การเลี้ยง

สุกรในประเทศไทยสามารถแบงตามประเภทการเลี้ยงได 2 ประเภท คือ การเลี้ยงแบบรายยอย หรือ

การเลี้ยงแบบพื้นบาน และการเลี้ยงแบบการคา 

 

  2.3.2.1 การเลี้ยงแบบรายยอย หรือการเลี้ยงแบบพื้นบาน 

   การเลี้ยงสุกรแบบรายยอย หรือการเลี้ยงสุกรแบบพื้นบาน หมายถึง กลุมผูเลี้ยงสุกร

ที่มีปริมาณการเลี้ยงไมเกิน 50 ตัว เลี้ยงสุกรเปนอาชีพเสรมิในครัวเรอืน นอกเหนือจากอาชีพหลักที่ทํา

อยู มีการปลูกโรงเรือนเลี้ยงสุกรแบบงาย ใชเศษวัสดุเหลือใชจากการเกษตร หรือที่สามารถหาไดจาก

ทองถ่ิน ไมมีการพัฒนาปรับปรุงวิธีการเลี้ยง ไมมีระบบปองกันโรคในสุกรที่ดี และมีจุดมุงหมายเพื่อ

ขายในตลาดทองถ่ินเทานั้น
17

 

                                                             
  

 17 ธีระวัฒน จันทึก, ยุทธนา คลายอยู และวุทธิชัย ลิ้มอรุโณทัย,  “ประสิทธิภาพการใชปจจัยการผลิตและ

ตนทุนการเลี้ยงสุกรตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นที่จังหวัดนครปฐม,”(งานวิจัย มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

ราชมงคลรัตนโกสินทร, 2554), หนา 19. 
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   จากขอมูลจํานวนปศุสัตวในประเทศไทย ป 2562 มีผูเลี้ยงสุกรประเภทนี้จํานวน 

174,15218 ราย และในป 2563 จํานวน 154,165 ราย19   

 

  2.3.2.2 การเลี้ยงแบบการคา 

   การเลี้ยงสุกรแบบการคา หมายถึง กลุมเกษตรกรที่มีการเลี้ยงสุกรในรูปแบบธุรกิจ 

ทั้งรูปแบบบุคคลธรรมดา และนิติบุคคล ปริมาณการเลี้ยงสุกรตั้งแต 50 ตัวขึ้นไป มีลักษณะการเลี้ยง

เปนอุตสาหกรรม มีโรงเรือนเลี้ยงท่ีทันสมัย ผูเลี้ยงสวนใหญมีประสบการณ มีระดับความรูดาน

วิชาการพอสมควรจนถึงมีความรูมาก มีการลงทุนคอนขางสูงเมื่อเทียบกับการเลี้ยงสุกรแบบรายยอย 

หรือการเลี้ยงแบบพื้นบาน มีการพัฒนาและปรับปรงุการผลิตสุกรของตนเพื่อประสิทธิภาพการผลิตอยู

เสมอ การเลี้ยงสุกรแบบการคาสามารถแบงไดเปน 3 ขนาดตามจํานวนสุกรที่เลี้ยง20 ดังนี้ 

   

   2.3.2.2.1 ฟารมเลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดเล็ก (small commercial 

farming) 

    การเลี้ยงสุกรเพื่อการคาในรูปแบบฟารมขนาดเล็ก เปนฟารมซึ่งเลี้ยงสุกรจํานวน

ตั้งแต 50 ตัวจนถึง 500 ตัว ฟารมประเภทนี้มักซื้อลูกสุกรขุนมาเลี้ยง และใชอาหารสําเร็จรูปในการ

เลี้ยง แตจะมีผูเลี้ยงบางรายที่สามารถพัฒนาสูตรอาหารของตนเองไดโดยซื้อวัตถุดิบมาผสมเอง สวน

ในเรื่องการควบคุมโรคยังไมสามารถทําไดดีพอ เนื่องจากฟารมขนาดเล็กจะยังไมมีผูชํานาญงานสัตว

แพทยโดยตรงควบคุมดูแล จากขอมูลจํานวนปศุสัตวในประเทศไทย ป พ.ศ. 2562 มีผูเลี้ยงสุกร

ประเภทนี้จํานวน 9,939 ราย
21

 และป พ.ศ. 2563 จํานวน 10,648 ราย
22

 

                                                             
 

18
 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2562 (2563): 72. 

 
19

 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2563 (2564): 71. 

 20 ธีระวัฒน จันทึก และคณะ, “ประสิทธิภาพการใชปจจัยการผลิตและตนทุนการเลี้ยงสุกรตามหลัก

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นท่ีจังหวัดนครปฐม,”, หนา 19.  

 
21

 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2562 (2563): 72. 

 
22

 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2563 (2564): 71. 
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   2.3.2.2.2 ฟารมเลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดกลาง (middle commercial 

farming) 

    การเลี้ยงสุกรเพื่อการคาในรูปแบบฟารมขนาดกลาง เปนฟารมซึ่งเลี้ยงสุกร

จํานวนตั้งแต 501 ตัวจนถึง 5,000 ตัว ฟารมประเภทนี้จะมีการพัฒนาการเลี้ยงมากขึ้น มีการเลี้ยงพอ

พันธุและแมพันธุสุกร เพื่อผลิตลูกสุกรขุนไวเลี้ยงเอง มีการซื้อวัตถุดิบมาผสมอาหารเองในฟารมมาก

ขึ้น รวมทั้งมีการจัดทําโปรแกรมใชสูตรอาหารตามการเปลี่ยนแปลงของราคาวัตถุดิบที่นํามาผสม และ

ใหความสําคัญกับการควบคุมโรค และระบบการจัดการสิ่งแวดลอมที่ดีขึ้น จากขอมูลจํานวนปศุสัตว

ในประเทศไทยในป พ.ศ. 2562 มีผูเลี้ยงสุกรประเภทนี้จํานวน 2,919 ราย23 และในป พ.ศ. 2563 

จํานวน 3,432 ราย24  

 

   2.3.2.2.3 ฟารมเลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดใหญ (large commercial 

farming) 

    การเลี้ยงสุกรเพื่อการคาในรูปแบบฟารมขนาดกลาง เปนฟารมซึ่งเลี้ยงสุกร

จํานวนตั้งแต 5,000 ตัวขึ้นไป ฟารมประเภทนี้มักจะดําเนินธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคล เปนฟารมที่

มีระบบการเลี้ยงและการจัดการที่กาวหนามากกวาฟารมเลี้ยงสุกรขนาดเล็ก และฟารมเลี้ยงสุกรขนาด

กลาง มีการเลี้ยงและการผลิตที่ครบวงจร กลาวคือมีการผลิตพอพันธุสุกร แมพันธุสุกร และลูกสุกรขุน 

ผลิตอาหารใชเองในฟารม รวมทั้งบางรายอาจมีการผลิตพอพันธุและแมพันธุสุกร ลูกสุกรขุน ผสม

อาหารสัตว และผลิตน้ําเช้ือสุกรจําหนายใหบุคคลอื่นดวย ฟารมประเภทนี้มักมีระบบการจัดการโรคที่

ทันสมัย และมีผูชํานาญงานสัตวแพทยควบคุมดูแลอยางใกลชิด จากขอมูลจํานวนปศุสัตวในประเทศ

ไทย ป พ.ศ. 2562 มีผูเลี้ยงสุกรประเภทน้ีจํานวน 26225 ราย และป พ.ศ. 2563 จํานวน 284 ราย26

  

   จะเห็นไดวาจํานวนผูเลี้ยงสุกรในป พ.ศ. 2563 มีจํานวนลดลงจากป พ.ศ. 2562 

จํานวนถึง 18,743 ราย แบงเปนผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยลดลง 19,987 ราย ผูประกอบการ

                                                             
 

23
 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2562 (2563): 72. 

 
24

 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2563 (2564): 71. 

 
25

 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2562 (2563): 72. 

 
26

 ณัฐกานต ทาวพันวงค,  “สรุปขอมูลและสถิติจํานวนเกษตรกร - สุกร,” หนังสือขอมูลจํานวนปศุสัตว 

ในประเทศไทย ป 2563 (2564): 71. 
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เลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดเล็กเพิ่มข้ึน 709 ราย ผูประกอบการเลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดกลาง

เพิ่มข้ึน 513 ราย และผูประกอบการเลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดใหญเพิ่มขึ้น 22 ราย หมายความวาใน

ป พ.ศ. 2563 ผูเลี้ยงรายยอยมีการเลิกเลี้ยงสุกร ผูเลี้ยงสุกรบางสวนพัฒนาเปนผูเลี้ยงแบบการคา

ขนาดเล็กและแบบการคาขนาดกลางมากข้ึน โดยลักษณะการเลี้ยงสุกรแบบการคาขนาดเล็กและ

ขนาดกลางมีการพัฒนาการเลี้ยงที่เปนระบบ ลงทุนและพัฒนาเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพมากกวา

การเลี้ยงแบบรายยอยเปนอยางมาก การเปล่ียนแปลงในเชิงโครงสรางการผลิตสุกรลักษณะนี้แสดงให

เห็นถึงการพัฒนาประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นจากการเล้ียงสุกรแบบพื้นบาน เปนการเลี้ยงสุกรเพ่ือการคาที่มี

กําลังการผลิตมากขึ้น แตอยางไรก็ตามสัดสวนของการเลี้ยงสุกรรายยอยหรือแบบพื้นบานก็ยังคงสูงถึง

รอยละ 91.48 ในป พ.ศ. 2563 และรอยละ 92.99 ในป พ.ศ. 2562 ของโครงสรางการเลี้ยงสุกรใน

ประเทศไทย27 

 

 2.3.3 การคํานวณอัตราผลประกอบการเฉล่ียตอผลผลิตของฟารมสุกรในประเทศไทย 

  การคํานวณอัตราผลประกอบการเฉลี่ยตอผลผลิตของการประกอบกิจการฟารมสุกรใน

ประเทศไทยมปีจจัยที่ตองพิจารณา 2 ปจจัยหลักดวยกัน คือ ปจจัยดานตนทุน ซึ่งประกอบดวยตนทุน

คาพันธุสัตว คาอาหาร คาแรงงาน และคาใชจายตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของทั้งทางตรงและทางออม และ

ปจจัยดานรายได หรือปจจัยที่มีผลตอการกําหนดราคาขายของสุกรมีชีวิตหนาฟารม ที่สงผลโดยตรง

ตอผลกําไรของผูประกอบการเลี้ยงสุกร ดังนี้ 

  

  2.3.3.1 ปจจัยดานตนทุน 

   โครงสรางตนทุนการผลิตสุกร หมายถึง คาใชจาย หรือคาสิ้นเปลืองในการทํางาน

หรือการผลิตทั้งทางตรงและทางออม โดยสามารถแบงตนทุนการผลิตไดเปน 2 ประเภท ตนทุนคงท่ี 

คือ ตนทุนที่ไมเปลี่ยนแปลงตามการเลี้ยง มักเก่ียวของกับเวลา เชน คาเชาท่ีดิน คาเชาโรงเรือน คา

เสื่อมโรงเรือน คาเสื่อมอุปกรณ คาเสียโอกาสลงทุน เปนตน และตนทุนผันแปร เปนตนทุนท่ี

เปลี่ยนแปลงตามการเลี้ยงและระยะเวลาในการเลี้ยง เชน คาพันธุสุกร คาอาหารสัตว คายารักษาโรค 

คาวัคซีน คาไฟฟา คาน้ําประปา คาใชจายแรงงาน คาซอมแซม คาใชจายเกี่ยวกับวัสดุสิ้นเปลือง เปน

                                                             
 

27
 วนิดา สืบสายพรหม,  “รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณมาตรฐานความปลอดภัยอาหารตลอดหวงโซการ

ผลิตเพื่อสนับสนุนการขับเคลื่อนยุทธศาสตรความปลอดภยัอาหาร: สุกร,” ชุดโครงการ ความมั่นคงทางดานอาหาร 

สํานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย(สกว.), (2556): 28-30. 
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ตน28 จากขอมูลงานวิจัยเชิงนโยบายเศรษฐกิจไดมีการเก็บรวบรวมโครงสรางตนทุนการผลิตสุกรป 

พ.ศ. 2540 พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2560 พบวาตนทุนการผลิตสุกรเพิ่มขึ้นรอยละ 3.32 ตอป ในขณะ

ที่ตนทุนผันแปรมีอัตราเพิ่มขึ้นรอยละ 3.34 ตอป พบวาตนทุนท่ีสูงสุดคอืตนทุนคาอาหาร ที่เปนตนทุน

หลักของการผลิต และคาพันธุสัตว มีสัดสวนรวมกันถึงรอยละ 88 ของตนทุนการผลิตทั้งหมด สะทอน

ใหเห็นถึงตนทุนสําคัญในการผลิตสุกรที่มีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นอยางมากในชวงป พ.ศ. 2560 หรือ

เพิ่มข้ึนเปน 2 เทาจากป พ.ศ. 2540 และป พ.ศ. 255029 แสดงในแผนภูมิที่ 1 ดังนี้ 

 

  

                                                             
 28 วาทิตต ทรวดทรง,  “ความเปนไปไดในการลงทุนธุรกิจฟารมสุกรแบบเบ็ดเสร็จครบวงจร,” 

(วิทยานิพนธปรญิญามหาบัณฑิต คณะศิลปศาสตร มหาวิทยาลัยศิลปากร, 2558), หนา 37-44. 

 
29

 สมพร อิศวิลานนท และปยะทัศน พาฬอนุรักษ,  “การเปลี่ยนแปลงในอุตสาหกรรมสุกรไทยและมูลคา

ทางการตลาดของอุตสาหกรรมสุกร ป 2560,” จดหมายขาว (E-Newsletter: Agri. Policy Research) 

งานวิจัยเชิงนโยบายเกษตร, (2563): 8. 
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แผนภูมิที่ 1 โครงสรางตนทนุการผลิตสุกร ป พ.ศ. 2540 พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 256030 

 

 
    

   ในสวนนีผู้ศึกษาจะแสดงวิธีการคํานวณตนทุนการผลิตอยางงายสําหรบัการเลี้ยงสุกร

ในรูปแบบท่ีผูประกอบการเปนเจาของกิจการเอง ไมรวมถึงการเล้ียงสุกรในลักษณะรับจางเล้ียง โดย

จะคํานวณตนทุนที่เกิดข้ึนในการผลิตสุกรหน่ึงตัวตั้งแตเกิดจนถึงน้ําหนักที่สามารถขายได คือ เฉล่ีย 

101 กิโลกรมั โดยอางอิงจากขอมูลการเล้ียงสุกรขุนตั้งแตขั้นตอนหยานมถึงสุกรขุน (สุกรสําหรับขาย) 

ในจํานวน 1,000 ตัว ระยะเวลาเฉล่ียในการเลี้ยงสุกรเพื่อขายใชเวลาประมาณ 142 วัน และตนทุน

คาใชจายอางอิงจากตนทุนเฉลี่ยในป พ.ศ. 2563 มวีิธีการคํานวณอยางงาย ดังแสดงในตารางที่ 1 ดังนี้

  

 

  

                                                             
 

30
 สมพร อิศวิลานนท และปยะทัศน พาฬอนุรักษ,  “การเปล่ียนแปลงในอุตสาหกรรมสุกรไทยและมูลคา

ทางการตลาดของอุตสาหกรรมสุกร ป 2560,” จดหมายขาว (E-Newsletter: Agri. Policy Research) 

งานวิจัยเชิงนโยบายเกษตร, (2563): 8. 
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ตารางที่ 1 ตารางคํานวณตนทุนการผลิตสุกรป พ.ศ. 256331 

 

รายการ เปอรเซน็ต 
ตนทุน 

หนวย 
บาท/ตัว 

1.ตนทุนคาลูกสุกรหยานม 32.75 % 2,240.00 บาท 

2.ตนทุนคาอาหาร 61.40 % 4,200.00 บาท 

3.ตนทุนยา+วัคซีน+เวชภัณฑ และวัสดุสิ้นเปลือง 4.10 % 280.00 บาท 

4.ตนทุนคาแรงงาน 1.75 % 120.00 บาท 

รวมตนทุนการผลิตลูกสุกรขุนตอตัว 100.00 % 6,840.00 บาท/ตัว 

ตนทุนการผลิตลูกสุกรขุนตอกิโลกรัม  67.72 บาท/กิโลกรัม 

 

   จากตารางตนทุนการผลิตทั้งหมดท่ีเกิดขึ้นเฉลี่ยตอการเลี้ยงสุกรจํานวน 1,000 ตัว 

ในระยะเวลาการเลี้ยง 142 วัน เพื่อใหไดน้ําหนักสุกร 101 กิโลกรัม เฉลี่ย 6,840 บาทตอตัว (ขอมูล

ราคาตนทุนสําหรับป 2563) และเมื่อคิดคาเฉลี่ยตนทุนสุกรตอกิโลกรัม คํานวณโดยนําตนทุนทั้งหมด

หารดวยน้ําหนักหมูขุนที่สามารถขายได เทากับ 67.72 บาทตอกิโลกรัม    

    

  2.3.3.2 ปจจัยดานรายได 

   ผลผลิตทางการเกษตรเปนสินคาท่ีมีราคาผันผวนมากที่สุด เพราะผลผลิตจะข้ึนอยู

กับปจจัยหลากหลายที่ยากตอการควบคุม เชน ปญหาสภาพอากาศ โรคระบาด รวมถึงเทคโนโลยีท่ี

นํามาใชในการผลิตท่ีกระทบตอการสรางตนทุนที่แตกตางกัน รวมถึงราคาตลาดโลกที่เขามาเปน

ตัวกําหนดอีกดวย ราคาสินคาเกษตรปกติจะดําเนินการไปโดยอาศัยกลไลตลาด หมายถึง ภาวะของ

ราคาสินคาในตลาดเกิดการเปลี่ยนแปลง โดยราคาสินคาจะข้ึนลงตามอุปสงค ไดแกผูซื้อ หรือผูบริโภค  

และอุปทาน ไดแกผูขาย หรือผูผลิต หรือความตองการซื้อขายของผูผลิตและผูบริโภค แตเมื่อใดก็

ตามที่ราคาตลาดมีความไมเหมาะสม ก็อาจถูกควบคุมหรือแทรกแซงราคาโดยรัฐบาล โดยรัฐบาลอาจ

เขามาทําการกําหนดราคาข้ันสูง กําหนดราคาขั้นต่ํา ประกันราคา หรือกําหนดคาแรง เปนตน สุกร

เปนสินคาเกษตรประเภทหนึ่งที่ถูกกําหนดใหเปนสินคาควบคุมภายใตอํานาจพระราชบัญญัติวาดวย

ราคาสินคาและบริการ พ.ศ. 2542 รัฐมีอํานาจในการควบคุมดูแลราคาสินคาและบริการ โดยแบงได

เปน 2 ระดับ คือ 1) สินคาและบริการควบคุม ซึ่งรัฐจะเปนผูกําหนดราคาขาย สวนใหญจะเปนบริการ

                                                             
 31 Taradon Punsanit,  “หมูขุน 1 ตัว กําไร? เทาไรกันแน” [ออนไลน], 2563, แหลงที่มา: 

www.facebook.com [11 มีนาคม 2564]. 
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สาธารณูปโภคพื้นฐาน เชน คาโดยสารรถประจําทาง คานํ้า คาไฟ เปนตน และ 2) สินคาและบริการ

ติดตามดูแล เปนการขอความรวมมือใหผูประกอบการกําหนดราคาขายที่เหมาะสม โดยกระทรวง

พาณิชยจะเปนผูประกาศราคาแนะนําเพื่อใหผูประกอบการใชเปนราคาอางอิง ทําใหผลของการตั้ง

ราคาสินคาและบริการที่อยูภายใตอํานาจนี้จึงไมตางไปจากสินคาและบริการควบคุมที่รัฐมีอํานาจใน

การกําหนดราคาขาย โดยสินคาเกษตรถือเปนสินคาที่จัดเปนสินคาท่ีรัฐมีการติดตามดูแล เมื่อใดก็

ตามที่ราคาสินคาเกษตรขยับตัวสูง รัฐจะเขามาแทรกแซงเพื่อดูแลคาครองชีพพลเมือง เนื่องจากสินคา

เกษตรเปนสินคาบริโภคขั้นพ้ืนฐานของประชาชน โดยการเขาแทรกแซงราคานั้น รัฐจะกระทําใน

ลักษณะเปนการขอความรวมมือกับผูประกอบการ ใหปรับราคาสินคาลดลง หรือควบคุมราคาสินคา

ไมใหสูงเกินควร32 

   จากขอมูลราคาสุกรขุนเฉลี่ยป พ.ศ. 2540 ถึงป พ.ศ. 2560 ราคาสุกรมีชีวิตเฉลี่ย

หนาฟารมปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอยางตอเนื่อง จากเดิม 38.88 บาทตอกิโลกรัมในป พ.ศ. 2540 เพิ่มข้ึน

เปน 41.08 บาทตอกิโลกรัมในป พ.ศ. 2550 และ 59.83 บาทตอกิโลกรัมในป พ.ศ. 2560 แสดงตาม

ตารางที่ 2 ดังน้ี 

 

ตารางที่ 2 ราคาสุกรขุนเฉลี่ยป พ.ศ. 2540 – พ.ศ. 2560
33

 

  

 
 

   เมื่อพิจารณาแนวโนมการเพิ่มข้ึนของราคาสุกรเฉลี่ยหนาฟารมตั้งแตป พ.ศ. 2540 

ถึงป พ.ศ. 2560 ประกอบกับราคาสุกรจะพบวาเปนไปในทิศทางเดียวกัน คือมีแนวโนมความตองการ

บริโภคเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่อง แตจะพบวาในชวงที่ราคาสุกรมีราคาสูง จะสงผลใหความตองการบริโภค

ลดลง ราคาสุกรในบางชวงที่เพิ่มขึ้นสูงมากจึงตองปรับตัวลดลงเพื่อใหสอดคลองกับความตองการของ

ผูบรโิภค 

                                                             
 

32
 สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ,  ““หมู” เปนสินคาควบคุม ภายใตกฎหมายวาดวยราคาสินคาและบริการ” 

[ออนไลน], 2558, แหลงที่มา: https://www.swinethailand.com/17260008/ “หมู”-เปนสินคาควบคุม-ภายใต

กฎหมายวาดวยราคาสินคาและบริการ [11 มีนาคม 2564]. 

 33 สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ,  “ราคาสุกรขุนเฉลี่ย ป 2540 – 2560” [ออนไลน], 2561, แหลงที่มา: 

https://www.swinethailand.com/16866401/ ราคาสุกรขุนเฉลี่ย-ป-2540-2560 [11 มีนาคม 2564]. 

ราคาสุกรมีชีวิตเฉล่ีย

(บาท/กิโลกรัม)
ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ราคาเฉล่ีย

ป 2540 42.00 40.50 38.50 39.50 42.00 43.00 42.00 41.50 40.50 37.00 31.00 29.00 38.88    

ป 2550 34.00 33.89 39.22 39.72 38.96 41.65 44.75 45.83 43.11 41.38 45.79 44.67 41.08    

ป 2560 61.10 60.43 59.40 64.50 69.10 65.03 60.82 62.53 59.08 52.40 54.28 49.30 59.83    
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แผนภูมิที่ 2 การผลิต การบริโภค การสงออกสุทธิ และราคาเน้ือสุกรของประเทศไทย ป พ.ศ. 

2541 - พ.ศ. 256034 

 

 
 

   จากบทบัญญัติและอาํนาจรัฐตามพระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบริการตาม

ประกาศคณะกรรมการกลางวาดวยราคาสินคาและบริการ เร่ือง การกําหนดสินคาและบริการควบคุม 

ก็เปนสวนหนึ่งท่ีทําใหเกิดผลกระทบตอการกําหนดราคาสุกรและเน้ือสุกร เมื่อใดก็ตามท่ีราคาสูงขึ้น 

เมื่อนั้นรัฐจะเขามาขอความรวมมือกับผูประกอบการใหปรับราคาลดลง และหากผูประกอบการไมให

ความรวมมือ ยังคงขายในราคาที่สูง ไมสามารถควบคุมราคาใหต่ําลงได รัฐจะใชอํานาจทางกฎหมาย

ดําเนินคดีกับผูประกอบการรายน้ัน ๆ จากตัวอยางราคาสุกรมีชีวิตเฉลี่ยในป พ.ศ. 2563 ในชวงเดือน

กรกฎาคม และสิงหาคม ราคาสุกรมีชีวิตสูงถึง 80 บาทตอกิโลกรัม ซึ่ง ณ เวลานั้น รัฐไดออกมาใช

มาตรการเขาแทรกแซงราคา ทําใหราคาสุกรถูกปรับลดลงอยางตอเนื่อง ดวยผลจากการแทรกแซง

ของภาครัฐ ดงัจะเห็นไดจากตารางที่ 3 

 

  

                                                             
 

34
 สมพร อิศวิลานนท และปยะทัศน พาฬอนุรักษ,  “การเปล่ียนแปลงในอุตสาหกรรมสุกรไทยและมูลคา

ทางการตลาดของอุตสาหกรรมสุกร ป 2560,” จดหมายขาว (E-Newsletter: Agri. Policy Research) 

งานวิจัยเชิงนโยบายเกษตร, (2563): 2. 
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ตารางที่ 3 ราคาสุกรขุนป พ.ศ. 256335 

 

 
     

   นอกจากการเป นสินคาที่ ถูกกํ าหนดให เป นสินค าควบคุมภาย ใตอํ านาจ

พระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบริการแลวนั้น การแขงขันทางการคาอยางเสรีในประเทศไทยก็

เปนสวนหนึ่งที่มีผลตอปจจัยดานรายไดของการประกอบอาชีพเกษตรกรรม  

   การประกอบอาชีพเกษตรกรรมในประเทศไทยถือเปนอุตสาหกรรมการผลิตอยาง

หนึ่งในประเทศที่ขาดการวางแผนที่ดี ไมมีกฎหมายควบคุม บังคับใชอยางเขมงวด ใหสิทธิในการ

ประกอบอาชีพอยางเสร ีทําใหผูประกอบการขาดการคํานึงถึงประโยชนสาธารณะ โดยผูประกอบการ

ที่มีทุนมากก็จะขยายฐานการผลิตที่ใหญขึ้น ผลผลิตที่ไดมีจํานวนมาก กระทบกับผูประกอบการราย

ยอยที่ไมมีทุนในการขยายหรือมีทุนนอยกวา ก็จะไมสามารถอยูในอุตสาหกรรมตอไปได โดย

ผูประกอบการเล้ียงสุกรก็เปนหนึ่งในอาชีพเกษตรกรรมท่ีขาดการบริหารจัดการระหวางกลุมผูเลี้ยง

สุกรดวยกัน ประกอบกับการไมมีกฎหมายมาควบคุมการผลิต ทําใหผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายใหญมี

การขยายฐานการผลิต ขยายแมพันธุตามกําลังทุนที่มี สงผลใหผลิตที่ผลิตออกมาสูตลาดมีจํานวนมาก

ขึ้น แยงตลาดกับผูประกอบการรายยอยที่ไมมีความสามารถทางการตลาดและกําลังทุน ตองยอมถูก

กดราคา หรือยอมใหราคาสุกรเปนไปตามผูประกอบการรายใหญ ไมสามารถกําหนดรายไดของตนเอง

ไดอยางตรงตามความเปนจริง
36

 

 

  จากการวิเคราะหในปจจัยดานตนทุน และปจจัยดานรายไดตามที่กลาวมาแลวนั้น 

พบวาผูประกอบการเลี้ยงสุกรแบบเบ็ดเสร็จครบวงจร มีอัตรากําไรเฉลี่ยรอยละ 10.82 ในป พ.ศ. 

2540 และผลประกอบการขาดทุนโดยเฉลี่ยรอยละ 3.71 ในป พ.ศ. 2550  และรอยละ 4.61 ในป 

พ.ศ. 2560 ดังตารางที่ 4 

  

                                                             
 35 สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ,  “ราคาสุกรขุน ป 2563”[ออนไลน], 2564, แหลงที่มา: 

https://www.swinethailand.com/16866401/ ราคาสุกรขุนเฉลี่ย-ป-2563 [11 มีนาคม 2564]. 

 36  สมาคมผูเลี้ยงสุกรแหงชาติ,  “การแขงขันทางการคาที่ละเลยประโยชนสาธารณะ…หายนะจะตามมา

ทั้งระบบ”[ออนไลน], 2558, แหลงท่ีมา: https://www.swinethailand.com/16793294/การแขงขันทางการคาที่

ละเลยประโยชนสาธารณะหายนะจะตามมา [11 มีนาคม 2564]. 

ราคาสุกรมีชีวิตเฉล่ีย

(บาท/กิโลกรัม)
ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ราคาเฉล่ีย

ป 2563 75.25 69.50 68.00 60.50 65.50 71.50 79.50 80.00 80.00 79.20 71.00 67.00 72.25       
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ตารางที่ 4 ตารางคํานวณอัตรากําไรเฉลี่ยราคาสุกรมีชีวิตตอกิโลกรัมป พ.ศ. 2540 - พ.ศ. 2560 

 

 
 

   สําหรับป พ.ศ. 2563 เมื่อนําตนทุนที่คํานวณสําหรับการผลิตสุกรหนึ่งตัวตั้งแตเกิด

จนถึงน้ําหนักที่สามารถขายได คือ เฉลี่ย 101 กิโลกรัม โดยอางอิงจากขอมูลการเลี้ยงสุกรขุนตั้งแต

ขั้นตอนหยานมถึงสกุรขุน (สุกรสําหรับขาย) ในจํานวน 1,000 ตัว ระยะเวลาเฉลี่ยในการเลี้ยงสุกรเพื่อ

ขายใชเวลาประมาณ 142 วัน และตนทุนคาใชจายอางอิงจากตนทุนเฉลี่ยในป พ.ศ. 2563 

เปรียบเทียบกับราคาสุกรมีชีวิตเฉลี่ยหนาฟารมป พ.ศ. 2563 ที่ราคา 72.25 บาทตอกิโลกรัม ตาม

ตารางที่ 5 

 

ตารางที่ 5 ตารางคํานวณอัตรากําไรเฉลี่ยราคาสุกรมีชีวิตตอกิโลกรัมป พ.ศ. 2563 

 

รายการ รอยละ 
ตนทุน 

หนวย 
บาท/ตัว 

1.ตนทุนคาลูกสุกรหยานม 32.75 2,240.00 บาท 

2.ตนทุนคาอาหาร 61.40  4,200.00 บาท 

3.ตนทุนยา+วัคซีน+เวชภัณฑ และวัสดุสิ้นเปลือง 4.10  280.00 บาท 

4.ตนทุนคาแรงงาน 1.75  120.00 บาท 

รวมตนทุนการผลิตลูกสุกรขุนตอตัว 100.00  6,840.00 บาท/ตัว 

ตนทุนการผลิตลูกสุกรขุนตอกิโลกรัม  67.72 บาท/กิโลกรัม 

อัตรากําไรจากราคาสุกรมีชีวิตเฉลี่ยในป 2563: 

72.25 บาท/กิโลกรัม 
6.69 4.53 บาท/กิโลกรัม 

     

ป
ตนทุนการผลิตสุกร

(บาท/ตัว)

ตนทุนการผลิตสุกร

(บาท/กิโลกรัม)

ราคาสุกรมีชีวิตเฉล่ีย

(บาท/กิโลกรัม)

อัตรากําไรเฉล่ีย

(รอยละ)

2540 3,543.06            35.08                38.88                10.82

2550 4,308.94            42.66                41.08                -3.71

2560 6,335.03            62.72                59.83                -4.61
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   จากตารางขางตนจะเห็นวา เมื่อนําปจจัยดานตนทุนเฉลี่ยในป พ.ศ. 2540 พ.ศ. 

2550 พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2563 มาเปรียบเทียบกับปจจัยดานรายไดในปนั้น ๆ ของผูประกอบการ

เลี้ยงสุกร อัตรากําไรอยูที่รอยละ 6.69 - 10.82  และถึงแมจะใชราคาสูงสุดในป พ.ศ. 2563 คือราคา 

80 บาทตอกิโลกรัมมาคํานวณ ก็ยังสามารถสรางกําไรใหกับผูประกอบการไดเพียงรอยละ 18.13 

ดังน้ัน หากสินคาประเภทสุกรยังคงเปนสินคาที่ตองอยูภายใตกฎหมายการควบคุมราคาสินคาแลวนั้น 

ผูประกอบการเลี้ยงสุกรตองพิจารณาการลดตนทุนการผลติของตนใหไดมากที่สุด เพื่อใหสามารถสราง

กําไรไดถึงรอยละ 40 ซึ่งหมายความวาผูประกอบการอาจตองลดตนทุนการผลิตลงไปถึง 57.14 บาท

ตอกิโลกรัม หรือตองลดตนทุนใหไดรอยละ 15.62 หรือรัฐอาจตองยอมใหราคาสุกรมีชีวิตเฉลี่ยมีราคา

สูงถึง 94.81 บาทตอกิโลกรัม  
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บทที่ 3 

การจัดเก็บภาษีเงินไดสําหรบักิจการปศุสัตวในประเทศไทย 

 ในป พ.ศ. 2563 ท่ีผานมา สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย รายงานมูลคาการสงออกสินคา

ปศุสัตวของประเทศไทย ประเภทสุกรสดแชเย็นแชแข็งไปยังตลาดสงออกตาง ๆ ในตางประเทศ 

โดย 5 อันดับแรกสูงสุดที่ประเทศไทยสงออก ไดแก เขตบริหารพิเศษฮองกง มีมูลคาสงออก 3,246.46 

ลานบาท สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 94.31 ลานบาท ราชอาณาจักรกัมพูชา 59.91 ลาน

บาท สาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมา 19.29 ลานบาท สาธารณรัฐอินเดีย 0.98 ลานบาท รวมทุก

ประเทศที่สงออกไป มีมูลคาสงออกทั้งป จํานวน 3,422 ลานบาท37 เมื่อเปรียบเทียบกับมูลคาสงออก

ทั้งป ในป พ.ศ. 2562 ซึ่งมีมูลคา 936.05 ลานบาทแลว จะพบวา ในป พ.ศ. 2563 มีมูลคาสงออกรวม

สูงกวาป พ.ศ. 2562 อยูที่ 2,486 ลานบาท ถือเปนอัตราขยายตัวรวมอยูที่รอยละ 265.59 และมี

สัดสวนรอยละ 100 จากขอมูลดังกลาวขางตน แสดงใหเห็นวาสินคาปศุสัตวจากสุกรในประเทศไทย

ไดรับความนิยมและเปนที่ตองการของตลาดในทุกประเทศทั่วโลก และมีอัตราขยายตัวเปนอยางดีใน

สภาวะที่หลายประเทศกําลังเผชิญกับสงครามการคาและโรคอหิวาตในสุกรระบาดในปจจุบัน จึงเปน

โอกาสของไทยที่จะขยายการสงออกสินคาปศุสัตวใหเพิ่มมากขึ้น ในปจจุบันมีกฎหมายที่เก่ียวของกับ

การประกอบกิจการเลี้ยงสุกร อาทิ การจัดเก็บภาษีเงินไดทั้งจากบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่

ประกอบกิจการดานปศุสัตวประเภทการเลี้ยงสุกร นอกจากนี้ยังมีกฎหมายอ่ืน ๆ ที่เก่ียวของ สําหรับ

กํากับ ดูแล และควบคุมการเลี้ยงสกุรในประเทศไทย เชน ภาษีสิ่งแวดลอม จึงอาจกลาวไดวากฎหมาย

มีผลตอผูเลี้ยงสุกรใหมีภาระและหนาที่ที่ตองดําเนินการเพิ่มจากการประกอบกิจการ ที่มีลักษณะเปน

คาใชจายทั้งที่เปนเงนิและทรัพยสินอยางอ่ืน อันสงผลกระทบตอตนทุนและกําไรของผูประกอบกิจการ

ในดานนี้ดวย 

3.1 ภาษีเงินไดที่จัดเก็บจากจากผูประกอบการเลี้ยงสุกร 

 ผูประกอบการเลี้ยงสุกรเปนผูมีเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร เมื่อ

มีการทํากิจกรรมซึ่งกอใหเกิดเงินได ผูมีเงินไดจึงมีหนาที่เสียภาษีอากรใหกับรัฐบาลตามที่กฎหมาย

กําหนด ทั้งการประกอบกิจการในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล การจัดเก็บภาษีจากฐานรายได 

                                                             
 37 สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย,  “มูลคาการสงออกสินคาปศุสัตวไปยังตลาดสงออกตาง ๆ ป พ.ศ. 

2563”[ออนไลน], 2563, แหลงที่มา: www.moc.go.th [20 มีนาคม 2564]. 
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เปนการจัดเก็บภาษีโดยยึดหลักวารายไดเปนเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลไดดีที่สุด 

ผูที่มีรายไดมากยอมมีความสามารถในการเสียภาษีมากกวาผูที่มีรายไดนอย ภาษีที่ถูกจัดเก็บจากฐาน

รายไดที่เก่ียวของกับผูประกอบการเลี้ยงสุกรประกอบดวยภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินได

นิติบุคคล จากท่ีไดกลาวมาแลวในบทที่ 2 ผูประกอบกิจการฟารมสุกรในประเทศไทยประกอบกิจการ

รูปแบบบุคคลธรรมดาเปนจํานวนถึงรอยละ 75 ในขณะที่ประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคลเพียง

รอยละ 25 

 3.1.1 การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการเล้ียงสุกร 

  โดยทั่วไปผูมีเงินไดพึงประเมินทุกประเภทมีหนาท่ีตองนําเงินไดตลอดปภาษีของตนไป

คํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพื่อยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีภายในเดือนมีนาคมของป

ถัดจากปที่มีเงินได แตมีผูประกอบการบางประเภทที่กฎหมายกําหนดใหตองยื่นภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาครึ่งป ภายในเดือนกันยายนของปที่มีเงินได ผูที่มีหนาท่ีย่ืนภาษีเงินไดครึ่งปตองเปนบุคคล

ธรรมดาท่ีมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (5) – 40 (8)  ตามประมวลรัษฎากรเกินกวา 60,000 

บาท ซึ่งผูประกอบการเลี้ยงสุกรเปนผูประกอบการที่มีเงินไดตามมาตรา 40 (8) เปนผูที่มีหนาท่ีตอง

ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งปเชนกัน โดยวิธีการคํานวณภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาแบงเปน 3 ขั้นตอน ดังนี้ 

  ขั้นตอนที่ 1 

  เงินไดพึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปภาษี  xxxx  (1) 

  หัก คาใชจายตามท่ีกฎหมายกําหนด    xxxx  (2) 

  (1) - (2) เงินไดหลักจากหักคาใชจาย    xxxx  (3) 

  หัก คาลดหยอนตาง ๆ (ไมรวมคาบริจาค)   xxxx  (4) 

  (3) - (4) เงินไดหลักจากหักคาลดหยอนตาง ๆ   xxxx  (5) 

  หัก คาลดหยอนเงนิบริจาค     xxxx  (6) 

  (5) - (6) เงินไดสุทธิ      xxxx  (7) 
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  นําเงินไดสุทธิตาม (7) คํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

  ขั้นตอนที่ 2 

  กรณภีาษีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2) – 40 (8) มีจํานวนรวมกันตั้งแต 60,000 

บาทขึ้นไปหากผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดมีสถานภาพโสด หรือมีจํานวนรวมกันตั้งแต 120,000 บาทขึ้น

ไปหากผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดมีสถานภาพสมรส ใหนําจํานวนเงินไดพึงประเมินรวมนั้นมาคํานวณ

ภาษีในอัตรารอยละ 0.5 

  ขั้นตอนที่ 3 

  เปรียบเทียบภาษีเงินไดท่ีคํานวณไดจากขั้นตอนท่ี 1 และข้ันตอนที่ 2 และใหเสียภาษี

ตามจํานวนที่มากกวา 

  อัตราการหักคาใชจายและคาลดหยอนในกรณีคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งป 

สามารถใชไดเพียงรอยละ 50 ของอัตราที่กฎหมายกําหนด และเมื่อมีการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ

เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งปแลวนั้น ในตอนสิ้นปผูประกอบการเลี้ยงสุกรสามารถนําภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาครึ่งปมาหักออกจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่ตองเสียสิ้นปได สาเหตุที่กฎหมาย

กําหนดใหมีการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งปนั้น เพราะตองการใหผูประกอบการลดภาระตอน

สิ้นป ไมใหมีคาใชจายทางภาษีที่ตองจายสูงเกินควร เสมือนเปนการชวยใหผูประกอบการไดผอนชําระ

ภาษีอีกทางหนึ่ง 

  3.1.1.1 การบรรเทาภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการเลี้ยงสุกร 

   จากวิธีการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดังที่กลาวมาแลวนั้น การกําหนดให

สามารถหักคาลดหยอนและคาใชจายออกจากเงินไดพึงประเมินที่ตองเสียภาษีนอกจากเปนการ

บรรเทาภาระภาษีใหกับประชาชนไดแลวนั้น ยังชวยลดความเหลื่อมล้ําดานรายไดระหวางประชาชน 

และยังสามารถชวยกระตุนระบบเศรษฐกิจของประเทศไดอีกทาง เพราะผูที่มีรายไดนอยจะมีเงินเหลือ

เพื่อนําไปใชจายในการครองชีพท่ีเพิ่มมากขึ้น โดยผูประกอบการเลี้ยงสุกรมีสิทธิหักคาลดหยอน 

(Personal tax allowances) ตามกฎหมายไดในจํานวนที่เทากันกับผูมีเงินไดประเภทอื่น เชน คา

ลดหยอนสวนตัว 60,000 บาท คาลดหยอนผูอยูในอุปการะ เปนตน ในสวนของการหักคาใชจาย 
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(Deductible expenses) ผูประกอบการเลี้ยงสุกรเปนผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 4(8) แหง

ประมวลรัษฎากร จึงมีสิทธิเลือกหักคาใชจายได 2 ประเภท คือ หักคาใชจายในอัตราเหมารอยละ 60 

(A Standard Deduction) หรือหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร (A deduction of actual 

expense) 

   หากผูประกอบการเลี้ยงสุกรเลือกหักคาใชจายอัตราเหมา สามารถนําเงินไดพึง

ประเมินในปภาษีนั้นมาหักคาใชจายไดสูงสดุตามที่กฎหมายกําหนด คือ รอยละ 60 ไดเลยโดยไมตองมี

หลักฐานมาพิสูจนคาใชจายนั้น แตถาผูประกอบการเลี้ยงสุกรเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและ

สมควร ตองเก็บหลักฐานการจายเงินเพื่อพิสูจนคาใชจายที่นํามาใช ซึ่งตองเปนไปตามหลักเกณฑที่

กฎหมายกําหนด ดังนี้38 

   1) เปนคาใชจายตามปกติ มีความเก่ียวของและจําเปนตอการประกอบธุรกิจแตละ

ประเภทหรือตอเงินไดแตละชนิด 

        2) เปนจํานวนท่ีสมควรและเหมาะสมแกกิจการ ตองไมมากเกินความจําเปน ควรอยู

บนพื้นฐานของการทําธุรกิจที่ทําแลวตองมีกําไร 

         3) ไมเปนรายจายที่กฎหมายหามมิใหหักเปนรายจาย ตามมาตรา 65 ทวิและมาตรา 

65 ตรี ซึ่งเปนหลักการคาํนวณกําไรสุทธิของภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

           4) ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานการหักใชจายพรอมท่ีจะใหพนักงานตรวจสอบได 

   แตอยางไรก็ตาม หากหลักฐานที่นํามาพิสูจนไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมาย

กําหนด หรือคาใชจายสามารถหักไดนอยกวาคาใชจายในอัตราเหมา จะสามารถหักคาใชจายไดเพียง

เทาที่มีหลักฐานพิสูจน ซึ่งเอกสารท่ีสามารถนํามาเปนหลักฐานไดและกรมสรรพากรยอมรับแบง

ออกเปน 3 ประเภทคือ 

                                                             
 38 ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ,  “ภ า ษี เ งิ น ไ ด บุ ค ค ล ธ ร ร ม ด า ”[ อ อ น ไ ล น ] , 2563, แ ห ล ง ที่ ม า : 

www.rd.go.th/6055.html [20 มีนาคม 2564]. 
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   1) ใบรับ หรือใบเสร็จรับเงินที่ผูรับเงินเปนผูออกให เปนเอกสารที่จัดทําขึ้นโดย

บุคคลภายนอก มีความนาเชื่อถือมากที่สุด โดยรายการท่ีจําเปนตองมีในใบรับ คือ ชื่อและท่ีอยูของผู

ออกเอกสาร พรอมรายละเอียดการซื้อสินคาหรือบริการที่เก่ียวของ 

   2) ใบสําคัญรับเงิน ท่ีมีลายเซ็นผูรับเงนิ พรอมแนบสําเนาบัตรประชาชนของผูรับเงิน 

เปนเอกสารท่ีมีความนาเชื่อถือนอยกวาขอ (1) เพราะเปนเอกสารที่จัดทําขึ้นโดยผูประกอบการเอง 

   3) ใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน เอกสารประเภทนี้เปนเอกสารท่ีมีความนาเชื่อถือ

นอยที่สุด เพราะจัดทําข้ึนโดยผูประกอบการเอง และไมมีลายเซ็นหรือบัตรประชาชนของผูรับเงิน 

กรมสรรพากรจึงยอมใหใชใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงินเฉพาะรายการท่ีเปนคาใชจายจํานวนนอย 

หรือคาใชจายเบ็ดเตล็ดของกิจการเทานั้น 

   นอกจากนี้เพื่อเปนการชวยเหลือผูประกอบการใหสามารถเห็นผลประกอบการท่ี

แทจริงของตนเอง รัฐไดออกกฎหมายประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 161) 

เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย โดยสาระสําคัญของประกาศฉบับนี้คือ 

ใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่มีเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ (8) แหง

ประมวลรัษฎากร และไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม จัดทําบัญชีหรือรายงาน

แสดงรายไดและรายจายเปนประจําวัน โดยตองมีรายการและขอความอยางนอยตามท่ีกําหนด ดัง

ตารางที่ 6 
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ตารางที่ 6 รายงานเงินสดรับ – จาย ตามแบบที่กรมสรรพากรกําหนด39 

   

    แตอยางไรก็ตาม ถึงแมผูประกอบการจะมีรายงานเงินสดรับ-จายตามแบบที่

กรมสรรพากรกําหนดแลวนั้น การท่ีจะนํามาใชเปนหลักฐานในการหักคาใชจายทางภาษีได 

ผูประกอบการจําเปนตองมีเอกสารหลักฐานประกอบการลงบัญชีตามที่กลาวมาแลวขางตนเพื่อพิสจูน

วาเปนคาใชจายที่เกี่ยวของกับกจิการ หากมีเพียงรายงานเงินสดรับ-จายแตไมมีหลักฐานอื่น ๆ ก็ไม

สามารถนํามาเปนคาใชจายได  

 

    

                                                             
 39 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่ 161) เร่ือง กําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและ

รายจาย 
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 3.1.2 การจัดเก็บภาษีเงินไดนติิบุคคลของผูประกอบการเลี้ยงสุกร 

  การประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคล เปนสภาพบุคคลตามกฎหมายท่ีแยกตางหาก

จากผูถือหุน มีผลมาจากการจดทะเบียน ทําใหนิติบุคคลนั้นมีสภาพบุคคลตามกฎหมาย มีสิทธิ หนาที่

ตาง ๆ คลายบุคคลธรรมดาที่มีอํานาจกระทําการใด ๆ การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจึงมีหลักการ

และแนวคิดเดียวกันกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคือจัดเก็บบนหลักความสามารถในการเสียภาษี หรือ

เก็บจากผลกําไรจากการประกอบกิจการของนิติบุคคลที่เปนเครื่องวัดความสามารถนั้น40  

  3.1.2.1 การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูประกอบการเลี้ยงสุกร 

   ผูประกอบการเลี้ยงสุกรรอยละ 25 ประกอบกิจการในรูปแบบบริษัทจํากัด เปนผูมี

หนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล

จัดเก็บจากฐานกําไรของบริษัท คํานวณไดจากการนํารายไดที่เกิดจากการประกอบกิจการในรอบ

ระยะเวลาบัญชี หักดวยรายจายท่ีเกี่ยวของกับการประกอบกิจการโดยตรงหรือเนื่องจากกิจการท่ี

เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันและตองเปนรายจายที่กฎหมายยอมใหหักไดตามมาตรา 65 ทวิ

แหงประมวลรัษฎากร และรายจายท่ีกฎหมายไมยอมใหนํามาหักออกจากรายไดตามมาตรา 65 ตรี

แหงประมวลรัษฎากร ผลตางท่ีเกิดข้ึนคือกําไรสุทธิที่นํามาคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามอัตราภาษี

เงินไดนิติบุคคลรอยละ 20 ของกําไรสุทธิ แตถาขาดทุนก็ไมตองนํามาคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลแต

อยางใด และสามารถนําผลขาดทุนไปหักออกจากปที่มีกําไรไดแตตองไมเกิน 5 ป แตอยางไรก็ตามไม

วาจะคํานวณแลวมีเงินไดนิติบุคคลตองเสียหรือไม ผูประกอบกิจการเลี้ยงสุกรในรูปแบบบริษัทจํากัดก็

ยังคงมีหนาที่ตองย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป ตามแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 

เดือน นับจากวันสุดทายของทุก 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี และเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสิ้น

รอบ ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วัน นับจากวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี41  

 

                                                             
 40 บุศกร เร่ือศรจีันทร,  “ปญหาในทางทฤษฎีเร่ืองการจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลสาํหรับมหาวิทยาลัยของ

รัฐ กรณีดําเนินการอันอาจกอใหเกิดกําไร/อันมีลักษณะเปนการแสวงหากําไรนอกเหนือวัตถุประสงคหลักของ

มหาวิทยาลัย,”(วิทยานิพนธนิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรปรีดี พนมยงค มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต, 2558), 

หนา 28-30. 

 
41

 ประมวลรัษฎากร 
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  3.1.2.2 การบรรเทาภาระภาษีเงินไดนติิบุคคลของผูประกอบการเลี้ยงสุกร 

   การคํานวณภาษีเงินไดนติิบุคคลมีหลักการคลายกันกับการคํานวณภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา คือใหนํารายไดที่เกิดจากการประกอบกิจการหักออกดวยรายจายท่ีเก่ียวของโดยตรง เพื่อ

เปนการคํานวณหาเงินไดสุทธิที่แสดงถึงความสามารถในการเสียภาษีที่แทจริงของผูเสียภาษี แต

อยางไรก็ตามคาใชจายที่ยอมใหหักไดของภาษีเงินไดนิติบุคคลไมสามารถใชอัตราคาใชจายแบบเหมา

ไดเชนเดียวกันกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ใชไดเพียงหลักการหักคาใชจายตามความจําเปนและ

สมควรที่ตองแสดงเอกสารหลักฐานเพื่อพิสูจนคาใชจายเหลานั้น รายไดและรายจายที่คํานวณแลวเปน

กําไรสุทธิทางบัญชี ตองนํามาปรับปรุงใหเปนกําไรสุทธิทางภาษี ดังน้ัน รายไดบางรายการของนิติ

บุคคลตองเปนไปตามเงื่อนไขการคาํนวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร เชน การ

หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจะตองไมเกินอัตรารอยละของมูลคาตนทุนตามประเภทของ

ทรัพยสิน42 และรายจายทางบัญชีบางรายการก็ถือเปนรายจายตองหามทางภาษีไมสามารถนํามา

คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีไดตามมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร เชน เงินสํารอง รายจายอันมี

ลักษณะเปนการลงทุน ตอแตม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน
43

 

   นอกจากนี้ การประกอบกิจการในรูปแบบนิติบุคคลยังตองมีภาระหนาที่ในการจัดทํา

บัญชีใหเปนไปตามมาตรฐานบัญชี และนําสงงบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคาทุกปเพื่อแสดงผล

ประกอบการที่แทจริงของกิจการอีกดวย    

 3.1.3 ขอหารือและคาํวินจิฉัยของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับการจัดเกบ็ภาษีสําหรบั

กิจการปศสุัตวในประเทศไทย 

  การจัดเก็บภาษีสําหรับกิจการปศุสัตวในประเทศไทย ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 

(8) นั้น มีเรื่องที่กรมสรรพากรไดเสนอตอคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี และมีคําวินิจฉัยในปญหา

ดังกลาว สามารถใชเปนแนวทางเทียบเคียงกับการจัดเก็บภาษีผูมีเงินไดจากการเลี้ยงสุกรได ไดแก ขอ

หารือและคําวินิจฉัยประเด็นภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากรณีเกษตรกรมีเงินไดจากการเลี้ยงไกตาม

สัญญาซื้อขายไกประกันราคาขาย มีสาระสําคัญในที่หารือวา มีบริษัทเอกชนที่ประกอบกิจการเลี้ยงปศุ

                                                             
 42 กรมสรรพากร,  “ภาษีเงินไดนิติบุคคลคํานวณจากกําไรสุทธิ”[ออนไลน], 2563, แหลงที่มา: 

https://www.rd.go.th/828.html [20 มีนาคม 2564]. 

 
43

 เรื่องเดียวกัน 
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สัตว (เลี้ยงไก) ไดหารือเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กรณีเกษตรกรมีเงินไดจากการเลี้ยงไกตาม

สัญญาซื้อขายไกประกันราคา มายังกรมสรรพากร สามารถสรุปขอเท็จจริงและคําวินิจฉัยของกรม

สรรพกรในแตละประเด็นได ดังนี้44 

           ประเด็นท่ีหนึ่ง มีขอหารือวา กรณีที่เกษตรกรเปนเจาของที่ดินและโรงเรือน และเปนผู

จัดหาคนงานเพื่อมาเลี้ยงไกนั้น เงินไดจากการขายไกโต ท่ีเกษตรกรไดรับจากบริษัทฯ ตามสัญญาซื้อ

ขายไกประกันราคา ถือเปนเงินไดจากการเลี้ยงสัตว ตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร 

หรือไม45 โดยกรมสรรพากรวินิจฉัยวา การที่เกษตรกรทําสัญญาซื้อขายไกประกันราคากับบริษัทฯ 

เพื่อรับลูกไกมาเลี้ยง แลวจึงขายคืนใหแกบริษัทฯ เมื่อไกโตตามขนาดที่กําหนดไวในสัญญา เขา

ลักษณะเปนการรบัจางเลี้ยงสัตว เงินไดท่ีเกษตรกรไดรับเขาลักษณะเปนเงินไดจากการรับจางทํางาน

ใหตามมาตรา 40 (2) แหงประมวลรัษฎากร เกษตรกรมีสิทธิหักคาใชจายไดในอัตรารอยละ 40 แตไม

เกิน 60,000 บาท ตาม มาตรา 42 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ดี หากเกษตรกรมีหลักฐานใน

การประกอบกิจการใหเห็นอยางชัดเจนวาไดประกอบกิจการในรูปแบบของการทําธุรกิจและสามารถ

พิสูจนรายจายในการประกอบกิจการได เชน ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม จัดตั้งสํานักงานในการ

ประกอบกิจการโดยมีกรรมสิทธิ์ของตนเองหรือเชาบุคคลอ่ืนโดยมีหลักฐานการเชา มีการลงทุนดวย

การจัดหาเครื่องใชเพื่อเลี้ยงไก มีการจางลูกจางโดยมีหลักฐานการจางแรงงาน หลักฐานการจายเงิน

เขากองทุนประกันสังคมตามกฎหมาย มีหลักฐานเก่ียวกับการยื่นรายการเก่ียวกับคาจางแรงงานตาม

แบบ ภ.ง.ด. 1ก ตาง ๆ เหลานี้เปนตน เงินคาตอบแทนที่เกษตรกรไดรับเขาลักษณะเปนเงินไดพึง

ประเมิน ตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร 

         ประเด็นที่สอง มีขอหารือวา ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของเกษตรกร 

เกษตรกรมีสิทธิเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรไดหรือไม โดยกรมสรรพากรวินิจฉัยวา 

หากมีหลักฐานมาแสดงไดตามขอหารือในประเด็นที่หนึ่ง เกษตรกรมีสิทธิหักคาใชจายไดรอยละ 75 

                                                             
 44 หนังสือกรมสรรพากร ท่ี กค 0702/359 ฉบับลงวันที่ 19 มกราคม 2552 เรื่อง ภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา กรณีเกษตรกรมีเงนิไดจากการเลี้ยงไกตามสัญญาซื้อขายไกประกันราคาราย 

 45 ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 มาตรา 40 (2) มาตรา 40 ทวิ มาตรา 40 (8) และ มาตรา 46 ประกอบ

มาตรา 8 ทวิ พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินได

พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 
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ของเงินได อยางไรก็ดี หากเกษตรกรสามารถนําพยานหลักฐานมาแสดงตอเจาพนักงานประเมินและ

พิสูจนไดวา มีคาใชจายเกินกวารอยละ 75 ก็มีสิทธิหักคาใชจายไดตามความจําเปนและสมควร ตาม

มาตรา 46 แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา 8 ทวิ แหงพระราชกฤษฎีกา ออกตาม ความใน

ประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนดคาใชจายท่ียอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 

2502 

  จากขอหารือและคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีสําหรับ

กิจการปศุสัตวในประเทศไทยในประเด็นที่หนึ่ง และประเด็นที่สองดังกลาวขางตน ผูวิจัยมีความเห็น

วา คาใชจายในการประกอบกิจการฟารม อาทิ คาใชจายในการลงทุนจัดหาพันธุสัตว คาจางแรงงาน 

คาเชาที่ดิน ลวนเปนคาใชจายเพื่อกิจการของฟารม อันอาจแสดงใหเห็นวามีการใชจายจริง เพื่อนําไป

หักเปนคาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินได แตเปนที่นาสังเกตวาในปจจุบัน หลักเกณฑ คําอธิบาย 

หรือคําชี้แจงวารายการคาใชจายใดสามารถนํามาหักในลักษณะเหมาจายไดนั้น ไมสามารถเขาถึงหรือ

เผยแพรเปนการทั่วไปใหเกษตรกรหรือผูประกอบกิจการฟารมสุกรสามารถรับรูขอมูลดังกลาว เพื่อ

วางแผนภาษี หรือเพื่อหักคาใชจายในการประกอบกิจการที่ถูกตอง เปนธรรมและเหมาะสมกับกิจการ

แตละประเภทไดอยางมีประสิทธิภาพ 

3.2 กฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับผูประกอบการเล้ียงสุกรในประเทศไทย 

 การประกอบกิจการฟารมสุกรในประเทศไทย นอกจากภาระภาษีอากรท่ีตองคํานึงถึงแลว

นั้น ผูประกอบกิจการฟารมสุกรยังตองปฏิบัติตามกฎหมายอ่ืน ๆ ที่เก่ียวของกับการประกอบธุรกิจ 

เพื่อใหสามารถดําเนินธุรกิจไดอยางถูกกฎหมาย เปนการเพ่ิมตนทุนใหกับผูประกอบการในการตอง

ปฏิบัติตามกฎหมายอีกทางหนึ่ง เนื่องจากการประกอบกิจการฟารมสุกรถือเปนกิจการหนึ่งท่ีกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมกําหนดใหเปนแหลงกอกําเนิดมลพิษ ทั้งมลพิษทางดานกลิ่น 

รวมถึงของเสียที่อาจปลอยลงสูแหลงน้ําสาธารณะ รัฐจึงตองมีกฎหมายเพื่อควบคุมการประกอบธุรกิจ

ฟารมสุกรไมใหเปนภัยตอประชาชน นอกจากนี้การที่สุกรเปนสินคาสําหรับบริโภค ฟารมสุกรท่ีเปน

แหลงผลิตสุกรควรตองไดรับมาตรฐานในการจัดการฟารมเพื่อความปลอดภัยของผูบริโภค รวมถึงการ

ไดรับมาตรฐานฟารมท่ีเปนสากลยังเปนการสนับสนุนใหผูประกอบการสามารถสงออกสินคาไดอีกดวย 
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 3.2.1 ขอปฏิบัติการกําหนดใหการเลี้ยงสุกรเปนแหลงกําเนิดมลพิษ 

  การเลี้ยงสุกรเปนแหลงกําเนิดมลพิษที่จะตองถูกควบคุมการปลอยน้ําเสียลงสูแหลงน้ํา

สาธารณะหรือออกสูสิ่งแวดลอม จากประกาศท่ีเก่ียวของจํานวน 2 ฉบับ ดังนี้ 

  1) ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เรื่อง กําหนดใหการเลี้ยงสุกร

เปนแหลงกําเนิดมลพิษที่จะตองถูกควบคุมการปลอยน้ําเสียลงสูแหลงน้ําสาธารณะหรือออกสู

สิ่งแวดลอม ลงวันที่ 26 ตุลาคม พ.ศ. 256346 และ 

  2) ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กําหนดมาตรฐาน

ควบคุมการระบาย น้ําทิ้งจากแหลงกําเนิดมลพิษประเภทการเลี้ยงสุกร ลงวันท่ี 26 ตุลาคม พ.ศ. 

256347  

  ประกาศท้ัง 2 ฉบับนี้เปนการกําหนดหนาที่ใหกับผูประกอบการเลี้ยงสุกรตองปฏิบัติ

ตามอยางเครงครัด โดยขอกําหนดหลักที่ผูประกอบการเลี้ยงสุกรตองปฏิบัติ คือ การควบคุมการ

ระบายน้ําทิ้งจากแหลงกําเนิดมลพิษประเภทการเลี้ยงสุกร ถามีการปลอยน้ําเสียลงสูแหลงนํ้า

สาธารณะ หรือออกสูสิ่งแวดลอมจะตองมีมาตรฐานของนํ้าท้ิงเปนไปตามประกาศกําหนด ตองมีการ

เก็บตัวอยางน้ําทิ้ง แบบเก็บจวงจากจุดที่ระบายน้ําทิ้งออกสูสิ่งแวดลอม และการตรวจสอบมาตรฐาน

น้ําทิ้งเปนไปตามคูมือวิเคราะหน้ําเสียที่สมาคมวิศวกรรมสิ่งแวดลอมแหงประเทศไทยหรือตามวิธีการ

มาตรฐานสําหรับวิเคราะหน้ําและน้ําเสียของสหรัฐอเมริการวมกันกําหนดไว
48

 หรือวิธีการอ่ืน ๆ ตามท่ี

กรมควบคุมมลพิษประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งคามาตรฐานควบคมุการระบายน้ําทิ้งจากการเลี้ยง

สุกรแตละประเภทจะแตกตางกันขึ้นอยูกับจํานวนและประเภทของสุกรที่เลี้ยง เชน หากเลี้ยงสุกรพอ

พันธุ แมพันธุ สุกรขุน หรือลูกสุกร ชนิดใดชนิดหนึ่งหรือต้ังแตสองชนิดขึ้นไป ที่มีนํ้าหนักหนวยปศุสัตว

เกินกวา 600 หนวย49 ตองวัดคาความเปนกรดและดางของน้ําทิ้ง อยูที่ 5.5 - 9.0 คาบีโอดี 

(Biochemical Oxygen Demand) ไมเกิน 40 มิลลิกรัมตอลิตร คาของแข็งแขวนลอยทั้งหมด 

                                                             
 46 ราชกิจจานุเบกษา เลม 1348, ตอนพิเศษ 2 ง, วันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2564 

 47 ราชกิจจานุเบกษา เลม 1348, ตอนพิเศษ 2 ง, วันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2564 

 48 ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เรื่อง กําหนดมาตรฐานควบคุมการระบาย น้ําทิ้ง

จากแหลงกําเนิดมลพิษประเภทการเลี้ยงสุกร ลงวันที่ 26 ตุลาคม พ.ศ. 2563, ขอ 7 

 49 ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เร่ือง กําหนดมาตรฐานควบคุมการระบายน้ําท้ิง

จากแหลงกําเนิดมลพิษประเภทการเลี้ยงสุกร ลงวันที่ 26 ตุลาคม พ.ศ. 2563, ขอ 4 
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(Total Suspended Solids) ไมเกิน 150 มิลลิกรัมตอลิตร คาซีโอดี (Chemical Oxygen Demand) 

ไมเกิน 250 มิลลิกรัมตอลิตร คาทีเคเอ็น (TKN หรือ Total Kjeldahl Nitrogen) ไมเกิน 120 

มิลลิกรัมตอลิตร และคาฟอสฟอรัสรวม (Total Phosphorus) ไมเกิน 5 มิลลิกรัมตอลิตร เปนตน 

 3.2.2 ขอปฏิบัติการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสําหรบัฟารมสุกร 

  การกําหนดการปฏิบัติทางเกษตรท่ีดีสําหรับฟารมสุกร (Good Agricultural Practices; 

GAP) เพื่อเปนแนวทางในการพัฒนาฟารมสุกรของไทยใหเปนที่ยอมรับยิ่งขึ้นในระดับประเทศและ

ระดับระหวางประเทศ มาตรฐาน GAP เปนมาตรฐานที่ระบุรายละเอียดขอกําหนดดานการจัดการ

ฟารมที่คํานึงถึงสิ่งแวดลอม สุขภาพ ความปลอดภัยและสวัสดิภาพของผูปฏิบัติงาน เพื่อใหไดผลผลิต

ที่มีคุณภาพและปลอดภัยตอผูบริโภค แตขอกําหนดนี้ยังเปนเพียงมาตรฐานที่ใหฟารมสุกรที่สมัครใจ

เขารวมโครงการยื่นเอกสารหลักฐานตามที่กําหนดเพื่อขอรับรองมาตรฐานฟารม โดยหลักเกณฑที่จะ

ทําใหฟารมสุกรไดรบัมาตรฐาน GAP มีดังนี้  

  คุณสมบัติของฟารม จะตองเปนฟารมเลี้ยงสุกร ซึ่งจะเปนของผูประกอบการท่ีเปน

บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลก็ได
50

 ซึ่งในกรณีที่เปนนิติบุคคล จะมอบอํานาจใหผูจัดการหรือผูรับมอบ

อํานาจ เปนผูยื่นคาํขอตอกรมปศุสัตวเพื่อขอรับการประเมินตามมาตรฐาน GPA นี้ ก็ได 

  องคประกอบฟารม ควรต้ังอยูหางไกลชุมชน ผูเลี้ยงสัตวรายอ่ืน แหลงน้ําสาธารณะ มี

เนื้อที่เหมาะสมกับขนาดของฟารม มีการวางผังฟารมที่ดี ไมแออัด โรงเรือนแข็งแรง อากาศถายเทได

สะดวก มีความเขมของกาซ ฝุน อยูในสภาพท่ีเหมาะสม มีอางจุมน้ํายาฆาเชื้อกอนเขาหรือออกจาก

โรงเรือน เปนตน นอกจากนี้ฟารมควรตั้งอยูในพ้ืนท่ีที่เหมาะสมในการขนสงสุกร อาหารสัตว ยารักษา

โรค และอุปกรณตาง ๆ และไมควรตั้งอยูบนพื้นท่ีที่เสี่ยงตอการมีน้ําทวมขังหรือปนเปอนวัตถุหรือสิ่งที่

เปนอันตรายตอระบบการเลี้ยงสุกร51 

                                                             
 50 ระเบียบกรมปศุสัตว วาดวยการขอรับและออกใบรับรองการปฏิบัติทางการเกษตรท่ีดีดานปศุสัตว พ.ศ. 

2558, ขอ 4 

 51 กระทรวงเกษตรและสหกรณ,  มาตรฐานสินคาเกษตร เรื่อง การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสําหรับ

ฟารมสุกร (มกษ. 6403-2552), (กรงุเทพมหานคร: สํานักงานมาตรฐานสินคาเกษตรและอาหารแหงชาติ กระทรวง

เกษตรและสหกรณ, 2558), หนา 2. 
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  อาหารสําหรับสุกร จะตองมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายวาดวยการควบคุม

คุณภาพอาหาร มีการตรวจสอบคุณภาพอาหารสัตวทางกายภาพเบื้องตนและหามใชสารตองหามตาม

กฎหมายวาดวยการควบคุมคุณภาพอาหารสัตว ในกรณีมีการผสมยาลงในอาหารสัตวจะตองอยู

ภายใตการควบคุมดูแลของสัตวแพทยผูควบคุมฟารมสุกร มีสถานที่เก็บอาหารสัตวผสมยาแยกออก

จากการเก็บอาหารทั่วไปและมีปายบงชี้อยางชัดเจนเพื่อใหสามารถปองกันการปนเปอนของอาหารได 

นอกจากนี้ยังตองจัดภาชนะและอุปกรณใหอาหารเหมาะสมกับอายุ จํานวน และขนาดของสุกร และ

จัดวางในตําแหนงที่สุกรทุกตัวเขากินอาหารได 

  น้ําสําหรับสุกร แหลงน้ําที่ใชในฟารมตองอยูในบริเวณที่ปองกันการปนเปอนจากสิ่งท่ี

เปนอันตราย น้ําที่ใชในฟารมตองสะอาด ปลอดภัย และมีปริมาณเพียงพอนํามาใชในฟารมได

ตลอดเวลา และมีน้ําใหสุกรกินไดอยางทั่วถึง52 

  การจัดการฟารม จะตองมีคูมือการจัดการฟารมท่ีแสดงรายละเอียดการปฏิบัติงานที่

สําคัญภายในฟารม เชน การจัดการฟารม ระบบเลี้ยง อาหารและน้ําสําหรับสุกร สุขภาพสัตว การ

จัดการดานสวัสดิภาพสัตว สิ่งแวดลอม และระบบการบันทึกขอมูล ในสวนของมาตรฐานดานบุคลากร

ที่ปฏิบัติงานในฟารมนั้น จะตองมีจํานวนบุคลากรเหมาะสมกับจํานวนสุกรที่เลี้ยง มีจัดแบงหนาที่และ

ความรับผิดชอบอยางชัดเจน บุคลากรที่ดูแลสุกรตองมคีวามรู และไดรับการฝกอบรมในการเลี้ยงสุกร

หรือปฏิบัติงานในฟารมได นอกจากนี้ยังจะตองมีสัตวแพทยที่มีใบอนุญาตเปนผูประกอบการวิชาชีพ

การสัตวแพทยชั้นหนึ่ง และใบรับรองเปนสัตวแพทยผูควบคุมฟารมสุกรดวย และในสวนของมาตรฐาน

ในการทําความสะอาดและการบํารุงรักษาฟารมนั้น โรงเรือนและอุปกรณตาง ๆ จะตองสะอาด ถูก

สุขลักษณะ บํารุงรักษาใหอยูในสภาพดีมีความปลอดภัยตอสุกรและผูปฏิบัติงาน มีการนํามูลสัตวออก 

และทําความสะอาด ไมใหหมักหมมภายในและบริเวณรอบ ๆ โรงเรือน อยางสม่ําเสมอ และภายหลัง

จากยายสุกรออกจากคอกแลว ใหทําความสะอาด ฆาเชื้อคอกและอุปกรณและปดพักกอนนําสุกรใหม

เขาเลี้ยงตามเวลาที่กรมปศุสัตวกําหนด 

  สุขภาพสัตว มีการกําหนดการปองและควบคุม อยูภายใตการดูแลของสัตวแพทยผู

ควบคุมฟารมสกุร หรือผูที่ไดรับมอบหมายจากสัตวแพทยผูควบคุมฟารมสุกร นอกจากนี้ยังตองจัดให

มีการปองกันและควบคุมท่ีมากับยานพาหนะ อุปกรณ และบุคคลกอนเขาออกฟารมรวมถึงมีการจด
                                                             
 52 เรื่องเดียวกัน, หนา 3. 
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บันทึกการผานเขาออกจากฟารมที่สามารถตรวจสอบได มีโปรแกรมการสรางภูมิคุมกันโรค รวมถึง

การกําจัดพยาธิภายในและภายนอกภายใตการดูแลของสัตวแพทยผูควบคุมฟารมสุกร ในกรณีที่เกิด

โรคระบาดหรือสงสัยวาเกิดโรคระบาดตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยโรคระบาดสัตวและคําแนะนํา

ของกรมปศุสัตว ในสวนของการบําบัดโรคในสัตว  ตองอยูภายใตการดูแลของสัตวแพทย 

ผูควบคุมฟารมสุกร โดยปฏิบัติตามพระราชบัญญัติวิชาชีพของสัตวแพทย และตามมาตรฐานสินคา

เกษตร มกษ.9032 เรื่อง ขอปฏิบัติการควบคุมการใชยาสัตว การใชเข็มฉีดยาสุกร จะตองมีวิธี

ปฏิบัติงานเพื่อปองกันไมใหใชเข็มฉีดยาคางในตัวสัตว 

  สิ่งแวดลอม ควรจัดเก็บขยะมูลฝอยในภาชนะท่ีมีฝาปดมิดชิด และนําไปกําจัดอยาง

เหมาะสม และถูกสุขลักษณะ มีวิธีการจัดการขยะติดเชื้อและขยะอันตราย การกําจัดและทําลายซาก

สุกรใหอยูในดุลยพินิจของสัตวแพทยผูควบคุมฟารมสุกรดวยวิธีที่เหมาะสม นอกจากน้ียังตองจัดใหมี

ระบบบําบัดน้ําเสียเพื่อปรับปรุงคุณภาพของน้ําทิ้ง โดยมาตรฐานน้ําทิ้งจากฟารมสุกรตองเปนไปตาม

ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมและกฎหมายอื่นที่เก่ียวของ รวมถึงมีการ

จัดการมูลสุกร ไมใหเกิดกลิ่นรบกวนตอพื้นที่โดยรอบ 

  การบันทึกขอมูล จะตองมีการบันทึกขอมูลผลการปฏิบัติงานในขั้นตอนที่สําคญัในการ

จัดการฟารมท่ีมีผลกระทบตอสุขภาพและการควบคุมโรค เชน การบริหารฟารม การจัดการดานการ

ผลิต การควบคุม ปองกัน และการบําบัดโรค รวมถึงบันทึกการจัดการดานสิ่งแวดลอม รวมถึงเก็บ

รักษาบันทึกไวใหตรวจสอบอยางนอย 3 ป 

  จากขอปฏิบัติ หลักเกณฑที่กลาวมาขางตนพบวาการขอมาตรฐาน GAP เปนผลดีตอ

สินคาเกษตรที่สามารถสรางความเชื่อมั่นใหกับผูบริโภคไดอยางแนนอน แตดวยเงื่อนไขในการปฏิบัติ

เพื่อใหไดมาซึ่งมาตรฐานคอนขางยุงยาก ไมเอ้ือประโยชนใหกับเกษตรกรรายยอยที่ไมสามารถปฏิบัติ

ตามขอกําหนดไดท้ังหมด ผูที่เขารวมมาตรฐานนี้สวนใหญจึงเปนผูประกอบการขนาดกลางถึงใหญท้ังท่ี

เปนบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 
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 3.2.3 ขอปฏิบัติการปองกันโรคและการเลี้ยงสัตวที่เหมาะสม (Good Farming 

Management; GFM) 

  เนื่องจากมาตรฐาน GAP ที่กลาวมาขางตน ไมสามารถเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการ

เกษตรกรรายยอยเขาสูระบบมาตรฐานได กรมปศุสัตว จึงไดมีการปรับมาตรฐานเพื่อใหเกิดประโยชน

ตอท้ังผูผลิตและผูบริโภคมากที่สุด คือ ระบบการปองกันโรคและการเลี้ยงสัตวที่เหมาะสม (GFM) เพื่อ

ชวยลดปญหาโรคระบาด เชื้อดื้อยา สรางความเชื่อม่ันในความปลอดภัยทางอาหาร ผลิตสุกรได

คุณภาพและปริมาณที่เพิ่มข้ึน53 ซึ่งฟารมที่สามารถเขารวมเพ่ือขอมาตรฐาน GFM ไดน้ัน ผูขอรับการ

รับรอง จะตองเปนเจาของสัตว ซึ่งหมายถึงเจาของฟารมสุกรนั้น ๆ สําหรับกรณีบุคคลธรรมดาเปนผู

ประกอบกิจการ สวนในกรณีที่นิติบุคคลธรรมดานั้น ผูขอรับการรับรองมาตรฐาน GFM นั้น อาจเปน

ผูจัดการฟารม หรือผูรับมอบอํานาจจากนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ โดยคุณสมบัติของฟารมที่จะ

ไดรับการรับรองมาตรฐาน GFM นั้น จะตองผานหลักเกณฑการตรวจสอบจากเจาหนาที่ 7 ขอ คือ 

พื้นที่เลี้ยงและโครงสราง การจัดการโรงเรือน การจัดการยานพาหนะ การจัดการบุคคล การจัดการ

ดานสุขภาพ การจัดการอาหาร น้ําและยาสัตว การจัดการขอมูล แนวทางการยกระดับมาตรฐานการ

ทําปศุสัตว ดวยระบบปองกันโรคและการเลี้ยงสัตวที่เหมาะสม เปนการสนับสนุนใหเจาของกิจการ

ฟารมขนาดเล็ก เขารวมโครงการเพื่อรับการอบรม เตรียมความพรอมในการพัฒนาฟารมใหไดระดับ

มาตรฐาน (GAP) หรือมาตรฐานการปฏิบัติการทางเกษตรที่ดีสําหรับปศุสัตว ซึ่งประโยชนที่เกษตรกร

จะไดจากการเขารวมมาตรฐาน GFM คอื เกษตรกรมีรายไดเพ่ิมขึ้นจากสินคาที่มีคุณภาพ ลดรายจาย

จากการรักษาสัตวปวยจากโรคระบาด ฟารมของเกษตรกรจะไดรับการพิจารณารับซื้อเขาโครงการ

ของกรมปศุสัตวเปนลําดับตน และไดรับความเชื่อมั่นจากผูบริโภคผานกลุมเกษตรกรภายใตตราสินคา

ทองถ่ิน  

                                                             
 53 ระเบียบกรมปศุสัตว วาดวยการขอรับและออกใบรับรองฟารมที่มีระบบปองกันโรคและการเลี้ยงสัตวที่

เหมาะสม พ.ศ. 2560. 
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บทที่ 4 

การจัดเก็บภาษีเงินไดสําหรบักจิการปศุสัตวในตางประเทศ 

 การประกอบกิจการปศุสัตวมีอยูในทุกประเทศท่ัวโลก แตละประเทศตางมีลักษณะของการ

จัดเก็บภาษีที่แตกตางกัน รวมถึงการใหสิทธิประโยชนทางดานภาษีกับผูประกอบกิจการปศุสัตวท่ี

แตกตางกันดวย ซึ่งในบทนี้ผูวิจัยจะไดนําเสนอขอมูลของกลุมตัวแทนประเทศที่มีอัตราการเติบโตใน

การผลิตสุกรและเนื้อสุกรแปรรูป ไดแก ประเทศสหรัฐอเมริกา ในฐานะที่เปนประเทศที่มีสถิติการผลิต

เนื้อสุกรมากเปนอันดับสองของโลกรองจากสหภาพยุโรป สวนเครือรัฐออสเตรเลีย เปนประเทศที่มี

สถิติการผลิตเนื้อสุกรเติบโตมากที่สุดในทวีปออสเตรเลีย และมีสวนแบงทางการตลาดในการจําหนาย

เนื้อสุกรและเนื้อสุกรแปรรูปในตลาดโลกรองจากสหภาพยุโรปและสหรัฐอเมริกา สวนสาธารณรัฐ

ประชาชนจีนนั้น เปนประเทศในกลุมภูมิภาคเอเชียท่ีผลิตสุกรไดมากที่สุด และเปนประเทศท่ีมีอัตรา

การบริโภคสุกรมากเปนอันดับหน่ึงในเอเชียดวยเชนกัน ซึ่งในแตละประเทศจะมีกฎหมายที่เกี่ยวของ

กับการจัดเก็บภาษีดานปศุสัตวซึ่งมีผลโดยตรงตอการประเมินเพื่อชําระภาษีของผูประกอบกิจการ

ฟารมสุกร 

4.1 สหรัฐอเมริกา 

 ประเทศสหรัฐอเมริกา ในฐานะที่เปนประเทศที่มีสถิติการผลิตเนื้อสุกรมากเปนอันดับสอง

ของโลกรองจากสหภาพยุโรป และมีอัตราการผลิตที่เพิ่มมากขึ้นในทุก ๆ ป รวมทั้งเปนประเทศที่มี

อัตราการสงออกเนื้อสุกรเพิ่มมากขึ้นในทุก ๆ ปเชนกัน เปนผลมาจากความตองการในตลาดโลกที่เพิ่ม

มากขึ้นและสหรัฐอเมริกาสามารถแขงขันทางดานราคากับประเทศคูแขงได54 

 4.1.1 ความทั่วไปของระบบภาษีประเทศสหรฐัอเมริกา 

  รัฐธรรมนูญของประเทศสหรัฐอเมริกาไดใหอํานาจรัฐบาลกลางและรัฐบาลของมลรัฐ

จัดเก็บภาษีอากรเพื่อนําไปใชจายในการบริหารประเทศ ประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บภาษีอากร

แยกเปนสองระดับหลัก ๆ คือ ระดับรัฐบาลกลาง และระดับมลรัฐ เนื่องจากประเทศสหรัฐอเมริกา

เปนประเทศที่เปนรัฐรวม กลาวคือ เปนประเทศที่ประกอบดวยมลรัฐตาง ๆ จํานวน 50 มลรัฐ ซึ่งแต

                                                             
 

54
 “ยุทธศาสตรกรมปศุสัตว พ.ศ. 2561 – 2565,”(งานวิจัยกรมปศุสัตว กระทรวงเกษตรและสหกรณ 

รวมกับศูนยบริการวิชาการ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร), 2560, หนา 26-30.   
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ละมลรัฐตางมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีอากรเปนของตนเอง ดังนั้นเพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรมีความ

เปนอันหนึ่งอันเดียวกัน และเพ่ือใหรัฐบาลกลางมีเงินที่จะนํามาใชในการบริหารประเทศ รัฐธรรมนูญ

สหรัฐอเมริกาจึงตองบัญญัติจํากัดสิทธิในการจัดเก็บภาษีอากรบางชนิดของมลรัฐและโอนอํานาจนั้น

มาเปนของรัฐบาลกลางแทน ซึ่งภาษีอากรระดับรัฐบาลกลางสวนใหญจะเปนภาษีเงินได ในขณะที่

ภาษีอากรระดับมลรัฐสวนใหญจะเปนภาษีการบริโภคและภาษีทรัพยสิน 

  สําหรับภาษีอากรระดับรัฐบาลกลางนั้น จะมีสํานักงานสรรพากรของประเทศ

สหรัฐอเมริกา  ( Internal Revenue Service หรือ IRS) ซึ่ง เปนหนวยงานในสังกัดของ

กระทรวงการคลัง ทําหนาที่จัดเก็บมีวัตถุประสงคหลักในการจัดเก็บคือ เพื่อนําเงินมาใชเปนคาใชจาย

ของรัฐบาลกลางในการบริหารประเทศ55 นอกจากนั้นแลวยังมีวัตถุประสงคอื่น ๆ อีกหลายประการ

ดวยกันไดแก เพื่อจัดสรรทรัพยากร เพื่อควบคุมพฤติกรรมในทางเศรษฐกิจและสังคมบางประการ เพื่อ

กระจายรายไดเพื่อกระตุนเศรษฐกิจและตอบสนองนโยบายตาง ๆ ของรัฐ เชน แกไขปญหาทางสังคม 

ปญหามลภาวะ เปนตน โดยการจัดเก็บตามประมวลรัษฎากร (Internal Revenue Code หรือ IRC) 

มีหลายประเภทดวยกัน ไดแก ภาษีเงินได เปนภาษีที่ประเทศสหรัฐอเมริกาจัดเก็บไดมากที่สุด สวน

ภาษีเงินไดนิติบุคคลสามารถจัดเก็บไดรองลงมา ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจัดเก็บในอัตรากาวหนา

ตั้งแตรอยละ 10 ถึงรอยละ 35 สวนภาษีเงินไดนิติบุคคลก็จัดเก็บในอัตรากาวหนาเชนเดียวกัน ทําให

อัตราภาษีมีลักษณะที่เปลี่ยนแปลงข้ึนและลงไปตามจํานวนเงนิไดที่เพิ่มขึ้นและมีการจัดเก็บภาษีอื่น ๆ 

เพิ่มเติม เชน ภาษีการโอน (Transfer Tax) ภาษีการให (Gift Tax) และภาษีการโอนขามชั้นอายุ 

(Generation-Skipping Transfer Tax) เปนตน 

  นอกจากภาษีเงินไดขางตนแลว รัฐบาลกลางยังมีการจัดเก็บการจางงาน (Payroll Tax) 

ซึ่งเปนภาษีที่มีวัตถุประสงคเพื่อนํามาเปนเงินเพื่อเปนคาใชจายในการจัดสวัสดิการสังคมตาง ๆ เชน 

กองทุนประกันสังคม กองทุนคารักษาพยาบาล กองทุนบําเหน็จบํานาญ เปนตน และภาษีสรรพสามิต

(Excise Tax) ซึ่งเปนภาษีที่จัดเก็บทั้งในระดับรัฐบาลกลาง และมลรัฐ 

                                                             
 55 โสฬส สุวรรณเนตร และคณะ,  “ภาษีเงินไดของสหรัฐอเมรกิา,” รายงานวิจัยสวนบุคคล หลักสูตร 

กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร ณ Boston University ประเทศสหรัฐอเมริกา ระหวางวันที่ 23 เมษายน ถึงวันที่ 4 

พฤษภาคม พ.ศ. 2561, (กรุงเทพมหานคร: สํานักงานศาลยุติธรรม, 2561), หนา 1. 
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  ในสวนภาษีอากรระดับมลรัฐ (State Tax Income) จะมีการจัดเก็บภาษีอากรระดับมล

รัฐ เพื่อนําเงินมาเปนคาใชจายในการบริหารและจัดบริการสาธารณะภายในมลรัฐของตน ซึ่งภาษี

อากรระดับมลรัฐยังสามารถแบงไดเปน ภาษีอากรที่มลรัฐจัดเก็บเอง และภาษีอากรที่ทองถ่ินจัดเก็บ 

ภาษีอากรระดับมลรัฐหลัก ๆ ท่ีจัดเก็บอยูไดแก ภาษีเงนิได ภาษีการขาย ภาษีการใช ภาษีสรรพสามิต 

และภาษีจัดเก็บจากทรัพยมรดก 

 4.1.2 การจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับปศุสัตวในสหรัฐอเมริกา  

  ในสหรัฐอเมริกา มีประมวลรัษฎากรภายในของสหรัฐอเมริกา (U.S. Code Title 26. 

INTERNAL REVENUE CODE) ซึ่งกําหนดใหเงินไดจากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร 

การอุตสาหกรรม หรือการขนสงน้ัน มีคาใชจายพื้นฐานที่หักจากรายได โดยคาใชจายพื้นฐานที่หักจาก

รายไดนี้จะกระทบกับภาษีในสวนของภาษีอากรระดับรัฐบาลกลาง (Federal Tax Income) และภาษี

อากรระดับมลรัฐ (State Tax Income) ซึ่งยอมใหในจํานวนที่ไมเทากัน ดังนี้ 

  1) สวนของภาษีอากรระดับรัฐบาลกลาง (Federal Tax Income) คาใชจายพื้นฐาน

แบบมาตรฐาน (Standard Deduction) จะตางกันไปในแตละป ในป 2019 ท่ีผานมาคาใชจาย

พื้นฐานแบบมาตรฐานมีจํานวน 12,200 ดอลลารสหรัฐ
56

 โดยประชาชนทุกคนทั่วประเทศตองใชคา

เดียวกันนี้ในการหักคาใชจาย และปถัดไปจะมีการเปลี่ยนแปลงตัวเลขที่ยินยอมใหหักคาใชจายพื้นฐาน

ตามที่รัฐบาลประกาศ 

  อยางไรก็ตาม หากมีคาใชจายอื่นที่หักแลวเปนประโยชนดีกวาคาใชจายมาตรฐานที่ยอม

ใหหักดังกลาว ประชาชนสามารถเลือกคาใชจายรายการอ่ืน ๆ (Itemized Deduction) เพื่อหัก

คาใชจายไดมากกวา Standard Deduction เชน เงนิบริจาค ดอกเบี้ยกูบาน เปนตน 

  2) ในสวนของภาษีอากรระดับมลรัฐ (State Tax Income) คาใชจายพื้นฐานแบบ

มาตรฐาน Standard Deduction และแบบ Itemized Deduction ถูกกําหนดใหใชในระดับมลรัฐ

เชนกัน ซึ่งก็จะแตกตางกันไปในแตละมลรฐั และในแตละมลรัฐก็มีจํานวนท่ีแตกตางกันในแตละป เชน 

ในป ค.ศ. 2018 มลรัฐแคลิฟอรเนีย (California) คาใชจายพ้ืนฐานแบบมาตรฐาน Standard 

                                                             
 56 U.S. Code Title 26. INTERNAL REVENUE CODE. Section 179 
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Deduction ที่ยอมหักจํานวน 4,401 ดอลลารสหรัฐ และในป ค.ศ. 2019 อยูที่ 4,537 ดอลลารสหรัฐ 

ซึ่งตัวเลขดังกลาวจะปรับตามอัตราเงินเฟอในแตมลรัฐ และอัตราเงนิเฟอของประเทศ  

  จากที่กลาวมาขางตน คาใชจายพื้นฐานแบบ Standard Deduction ที่ยอมใหหักจาก

เงินได ครอบคลุมกลุมผูประกอบธุรกิจปศุสัตว (ฟารม) ที่เปนบุคคลธรรมดาในสหรัฐอเมริกา แตไม

รวมถึงกลุมธุรกิจที่ไดรับสิทธิพิเศษทางการคา ซึ่งมีทั้งในระดับรัฐบาลกลางซ่ึงกําหนดใหใชกับ

ประชาชนทุกคนทั่วประเทศ และระดับมลรัฐซึ่งแตกตางกันออกไปในแตละมลรัฐ และในแตละป 

ซึ่งพิจารณาคาใชจายที่ยอมใหหักออกเพื่อคํานวณภาษีจากอัตราเงินเฟอในแตละป โดยภายหลังที่มี

การหักคาใชจายพื้นฐานดังกลาวแลว เงินสวนที่เหลือจะเรียกวาเงินไดพึงประเมิน (Taxable 

Income) ซึ่งเปนฐานในการนําไปคํานวณภาษีสําหรับจายในปนั้น ๆ ตอไป  

 4.1.3 หลักเกณฑการหักคาใชจายในการประเมินภาษีสําหรับผูประกอบกิจการฟารม 

ปศุสัตวในสหรัฐอเมริกา  

  หลักเกณฑมาตรฐานในการหักคาใชจายและคําชี้แจงในการดําเนินการหักคาใชจายเพื่อ

ประเมินภาษีสําหรับผูประกอบกิจการฟารมสุกรท่ีเปนบุคคลธรรมดาในสหรัฐอเมริกานั้น ประมวล

รัษฎากรภายในประเทศของสหรัฐอเมริกา (U.S. Code Title 26. INTERNAL REVENUE CODE) มี

การกําหนดไวอยางชัดเจน วารายการคาใชจายใดสามารถนํามาหักเปนคาใชจายสําหรับประเมินภาษี

ในการประกอบกิจการฟารมสุกร ตลอดจนมีชี้แจงเกณฑมาตรฐานกลางที่ใชในการหักคาใชจายตอผู

ประกอบกิจการ จึงสามารถทําใหผูประกอบกิจการสามารถหักคาใชจายไดตามจริง ถูกตอง เปนธรรม 

และลดขอผิดพลาดในการประเมินภาษีไดอยางมปีระสิทธิภาพ 

  ผูประกอบการที่สามารถหักคาใชจายไดน้ัน ตองเปนผูประกอบกิจการ “การทําฟารม 

(farming)” ซึ่งหมายความรวมถึง การเพาะปลูกบนบก หรือการเลี้ยงหรือการเก็บเกี่ยวสินคาทาง

การเกษตรหรือพืชสวนใด ๆ รวมถึงการเลี้ยง การตัดขน การใหอาหาร การดูแล การฝกและการ

จัดการสัตว โดยไมรวมถึงการเพาะปลูกตนไม57 ซึ่งรายละเอียดคาใชจายที่สามารถหักได เปนการ

อนุญาตใหหักคาเสื่อมราคาและคาใชจายในการดําเนินงาน ซึ่งรวมเรียกวา “คาใชจายในการทําฟารม

                                                             
 57 U.S. Code Title 26. INTERNAL REVENUE CODE. Section 464 (e) 
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แบบหักลดหยอน (Deductible Farming Expenses)”58 โดยมีวิธีการคํานวณเพื่อใหคาใชจายในการ

ทําฟารมแบบหักลดหยอน ดังนี้59 

  1) คาเสื่อมราคา ซึ่งประกอบดวย คาเสื่อมราคาสะสมของยานพาหนะที่ใชในกิจการ 

และคาเสื่อมราคาของทรพัยสินถาวร หักคาใชจายไดสูงสุดไมเกินรอยละ 15 ของรายไดรวม 

  2) คาใชจายในการดําเนินงาน ซึ่งประกอบดวย คาที่ดินในการลงทุน คาอุปกรณ 

คายานพาหนะท่ีใชในกิจการ คาสินเชื่อที่อยูอาศัย คาใชจายในการจัดการโรคพืชหรือสัตว หรือจํานวน

เงินที่เกิดจากการสูญเสียวัตถุดิบจากภัยธรรมชาติ 

  3) คาใชจายในการทําฟารมแบบหักลดหยอน สามารถคํานวณไดโดย การนําจํานวน

คาใชจายในการดําเนินงานทั้งหมด ลบดวยคาเสื่อมราคา หารดวยรายไดรวม ก็จะไดผลของคาใชจาย

ที่ยินยอมใหหักสําหรับผูประกอบกิจการฟารมสุกร ซึ่งยินยอมใหหักไดสูงสุดไมเกินรอยละ 65 ของ

รายไดรวมสุทธิ 

4.2 เครือรัฐออสเตรเลีย 

 ประเทศออสเตรเลีย เปนประเทศท่ีมีสถิ ติการผลิตเนื้อสุกรเติบโตมากที่สุดในทวีป

ออสเตรเลีย และมีสวนแบงทางการตลาดในการจําหนายเนื้อสุกรและเนื้อสุกรแปรรูปในตลาดโลกรอง

จากสหภาพยุโรปและสหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ประเทศออสเตรเลียยังเปนประเทศที่ไดสวนแบง

ตลาดโลกจากการเลี้ยงปศุสัตวอื่น ๆ อีก เชน โค เปนตน 

 4.2.1 ความทั่วไปของระบบภาษีเครือรัฐออสเตรเลีย 

  ในบรรดาประเทศในกลุมอาเซียน ประเทศไทยเปนคูคาบริการอันดับที่ 2 ของประเทศ

ออสเตรเลีย รองจากประเทศสิงคโปร ในแตละปตั้งแตป ค.ศ. 2009 เรื่อยมาจนถึงป ค.ศ. 2018 

การคาบริการระหวางประเทศไทยกับออสเตรเลีย มีมูลคาประมาณเฉลี่ย ปละประมาณ 3,400 ลาน

เหรียญออสเตรเลีย โดยออสเตรเลียสงออกการคาบริการมาไทย ปละประมาณ 1,000 ลานเหรียญ

ออสเตรเลีย และนําเขาบริการจากไทย ปละประมาณ 2,300 ลานเหรียญออสเตรเลีย ซึ่งตัวเลข

                                                             
 58 U.S. Code Title 26. INTERNAL REVENUE CODE. Section 464 (d) (3) (C) 

59 Land Grant University Tax Education Foundation, Inc.,  Tax Guide For Owners And 

Operators Of Small And Medium Size Farms, (Kelso, Washington, Usa, 2011), Page 1.6 
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ดังกลาวมีอัตราลดลงในชวงวิกฤตสถานการณการแพรระบาดของโรคโควิด-19 ซึ่งคาดวาภายหลังที่มี

การพัฒนาและฉีดวัคซีนโรคโควิด-19 ในประเทศไทยและออสเตรเลียแลว จะทําใหตัวเลขการคา

บริการระหวางประเทศไทยและออสเตรเลียขยายตัวและกลับสูสภาวะปกติ อนึ่ง บริการสําคัญท่ี

ออสเตรเลียนําเขาจากไทย ไดแก การทองเที่ยว และการขนสง สวนบริการที่ออสเตรเลียสงออกมา

ไทย ไดแก การศึกษา โดยปจจุบันมีนักเรียนไทยไปศึกษาในออสเตรเลียมากกวา 25,000 คน 

นอกจากนี้ในสวนของระบบการปกครองของออสเตรเลียแบงเปน 2 ระดับ คือ รัฐบาลสหพันธรัฐ 

(Federal Government) และรัฐบาลแหงรัฐ (State Government) ซึ่งรัฐบาลทั้ง 2 ระดับ มีอํานาจ

ในการออกกฎหมายและระเบียบตาง ๆ สงผลใหกฎระเบียบทางการคาในแตละทองถิ่นอาจมีความ

แตกตางกันไดออกไปดวย 

 4.2.2 การจัดเก็บภาษีสําหรบักิจการปศุสัตวในเครือรัฐออสเตรเลีย  

  การจัดเก็บภาษีเงินไดของออสเตรเลีย ดําเนินการภายใตรัฐบัญญัติวาดวยการประเมิน

ภาษีเงินได ค.ศ. 1997 หรือ Income Tax Assessment Act 1997 โดยมีกระทรวงการคลังของ

รัฐบาลออสเตรเลีย เปนหนวยงานท่ีรับผิดชอบในการดําเนินการเก่ียวกับการประเมินและจัดเก็บภาษี 

รัฐบัญญัติดังกลาวกําหนดใหกระทรวงการคลังสามารถกําหนดหลักเกณฑในการหักคาใชจายท่ีหัก

ลดหยอนทางภาษี กฎเกณฑมาตรฐานภาษีและคําชี้แจงการเปลี่ยนแปลง (Tax Benchmarks and 

Variations Statement หรือTBVS) เปนเกณฑมาตรฐานสําหรับใชหักลดหยอนสําหรับการประเมิน

ภาษีในประเทศท่ีกระทรวงการคลังกําหนดขึ้น มีรายละเอียดแตกตางกันขึ้นอยูกับกิจกรรมและ

ประเภทของผูเสียภาษีที่ระบุไวใน TBVS อยางไรก็ตาม หากกลาวถึงเฉพาะกลุมผูประกอบกิจการดาน

ปศุสัตว ใน TBVS ใชคําวาผูผลิตหลัก เปนการกลาวถึงผูประกอบกิจการดานปศุสัตวที่เปนผูผลิต

ขั้นตนของกระบวนการ พบวามีการยกเวนภาษีกําไรจาการลงทุนสําหรับการประกอบกิจการดานปศุ

สัตวขนาดเล็ก (small businesses) ใหไดรับประโยชนจากมาตรการยกเวนภาษีหรือมาตรการหัก

ลดหยอนภาษี แตตองดาํเนินกิจการในลักษณะท่ีเชื่อมโยงกับการสงเสริมการปรับปรุงสิ่งแวดลอมการ

ใชน้ําอยางยั่งยืนและการอนุรักษดินตามที่รัฐบาลออสเตรเลยีกําหนด  

  ทั้งนี้ โดยทั่วไปกิจการดานปศุสัตวที่จัดตั้งเปนนิติบุคคล ซึ่งมีมูลคาการซื้อขายรวมตอป

นอยกวา 50 ลานเหรียญออสเตรเลียน้ัน จะมีอัตราภาษีสูงสุดคือรอยละ 27.5 ตอป ซึ่งในป ค.ศ. 

2020 บริษัทดังกลาวจะมีสิทธิไดรับสวนลดภาษีจากรอยละ 27.5 เปนรอยละ 26 และในป ค.ศ. 
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2021-2022 จะลดลงเปนรอยละ 25 สวนกิจการดานปศุสัตวที่จัดต้ังเปนนิติบุคคล ซึ่งมีมูลคาการซื้อ

ขายรวมตอปมากกวา 50 ลานเหรียญออสเตรเลียนั้น จะมีอัตราภาษีสูงสุดคือรอยละ 30 ตอป ซึ่งใน

ปจจุบันกระทรวงการคลังของรัฐบาลออสเตรเลีย ยังไมไดกําหนดอัตราภาษีสําหรับลดในกลุมบริษัท

ดังกลาว 

 4.2.3 หลักเกณฑการหักคาใชจายในการประเมินภาษีสําหรับผูประกอบกิจการฟารม 

ปศุสัตวในเครือรัฐออสเตรเลีย 

  เกณฑมาตรฐานภาษีและคําชี้แจงการเปลี่ยนแปลง (TBVS) ของกระทรวงการคลังของ

รัฐบาลออสเตรเลีย ซ่ึงออกตามรัฐบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีเงินได ค.ศ. 1997 (Income Tax 

Assessment Act 1997) ไดกําหนดมาตรฐานสําหรับใชหักลดหยอนสําหรับการประเมินภาษีในผู

ประกอบกิจการดานปศุสัตวที่เปนบุคคลธรรมดา อาทิ ผูเล้ียงวัว ผูเลี้ยงแกะ ผูเลี้ยงสุกร ผูเลี้ยงมา 

และสัตวอื่นในลักษณะเดียวกัน ซึ่งผูประกอบกิจการปศุสัตวจะตองอยูภายใตโครงการสําคัญ 2 

โครงการ ไดแก โครงการเงินฝากการจัดการฟารม (The Farm Management Deposit หรือ FMD) 

และโครงการใชน้ําและโครงสรางพื้นฐานในชนบทอยางยั่งยืน (Sustainable Rural Water Use and 

Infrastructure Programme หรือ SRWUIP) ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้ 

  1) โครงการเงินฝากการจัดการฟารม (The Farm Management Deposit 

หรือ FMD)
60

 ถูกกําหนดไวใน มาตรา 393 ของรัฐบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีเงินได ค.ศ. 1997 

ซึ่งผูประกอบการที่เขารวมโครงการ จะสามารถหักคาใชจายสําหรับลดหยอนเปนอัตราเงินดอลลาร

ออสเตรเลีย โดยโครงการนี้ ไดยินยอมใหผูผลิตข้ันตนดานปศุสัตวท่ีมีรายไดจากการผลิตที่ไมใชรายได

หลัก ซึ่งมีรายไดไมเกิน 100,000 ดอลลารออสเตรเลียตอป61 สามารถหักเงินสําหรับรายไดจากการ

ผลิตขั้นตนที่ฝากในโครงการ FMD กับสถาบันรับฝากเงินที่ไดรับอนุญาต (Authorised Deposit-

taking Institution หรือ ADI) ในปท่ีไดรับสิทธิในโครงการ FMD ซึ่งรวมเปนเงินไดพึงประเมินในปท่ี

ถอนหรือถือวาถูกเพิกถอน วงเงินสูงสุดสําหรับการฝากเงินภายใต FMD คือ 800,000 ดอลลาร

ออสเตรเลียตอป 

                                                             
 60 Income Tax Assessment Act 1997. Section 393-1 

 61 Income Tax Assessment Act 1997. Section 393-5(1) 
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  ทั้งนี้โครงการ FMD เปนที่นิยมอยางมากในหมูเกษตรกรชาวออสเตรเลีย โดยขอมูล ณ 

เดือนมิถุนายน ค.ศ. 2019 พบวาโครงการผูเขารวมจํานวน 53,790 บัญชี และจํานวนเงินฝากทั้งหมด 

6.8 พันลานดอลลารออสเตรเลีย ซึ่งเปรียบเทียบกันใน เดือนมิถุนายน ค.ศ. 2014 ซึ่งเปนปที่

สํานักงานภาษีแหงออสเตรเลีย ในออกรายงานโครงการ FMD เปนปแรกนั้น พบวามีผูเขารวมจํานวน 

43,309 บัญชี และจํานวนเงนิฝากทั้งหมด 2.6 พันลานดอลลารออสเตรเลีย ซึ่งแสดงใหเห็นวาในระยะ 

5 ป นับแตออกรายงาน โครงการ FMD มีอัตราเติบโตอยางตอเนื่อง 

  นอกจากนี้ รัฐบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีเงินได ค.ศ. 1997 (Income Tax 

Assessment Act 1997) กําหนดใหผูผลิตขั้นตน FMD ไดรับผลกระทบจากปญหาภัยแลง62 ภัย

ธรรมชาติและความยากลําบากอ่ืน ๆ63 สามารถยื่นคํารองตอสํานักงานจัดเก็บภาษีของออสเตรเลีย 

เพื่อรับความชวยเหลือเปนกรณีพิเศษในการชําระหนี้ภาษี โดยแบงการชําระหนี้เปนงวดและการ

ยกเวนคาธรรมเนียมดอกเบี้ย และในสถานการณพิเศษดังกลาว หากการชําระภาษีจะกอใหเกิดความ

ลําบากอยางรายแรงตอผูผลิตข้ันตน คณะกรรมการจัดเก็บภาษี อาจยกเวนการเรียกเก็บภาษีเงินได 

ภาษีผลประโยชนและภาษีอ่ืน ๆ บางสวนได เชน มีมาตรการจัดเก็บภาษีสําหรับผูผลิตขั้นตนที่มีรายได

ผันแปรสูงเนื่องจากปญหาตาง ๆ เชน ภัยแลง มาตรการดังกลาวรวมถึงการลดอัตราภาษีใหผูผลิตหลัก

เก่ียวกับการผลิตขนสัตว หรือผูที่ตองขาดกําไรจากการบังคับกําจัดหรือการตายของปศุสัตวตามคําสั่ง

ของรัฐเพื่อปองกันและยับย้ังโรคติดตอในสัตว
64

 รวมถึงการกูเงินประกันเพื่อมาเยียวยาผลจากภัยแลง 

ไฟไหมหรือน้ําทวม ซึ่งผูผลิตหลักท่ีเกี่ยวกับการผลิตขนสัตวที่ประสบปญหาภายใตสถานการณ

ดังกลาวขางตน สามารถเลือกที่จะตัดกําไรจากการขายผลผลิตในปท่ีประสบปญหาไปเปนรายไดในป

ถัดไปได 

  สวนผูผลิตข้ันตนที่สูญเสียรายไดจากการบังคับกําจัดหรือการตายของปศุสัตวตามคําสั่ง

ของรัฐเพื่อปองกันและยับย้ังโรคติดตอ สามารถเลือกที่จะเลื่อนรายไดในปที่ประสบปญหาออกไป และ

ใชรายไดในปที่ประสบปญหานั้นนําไปลดตนทุนในกิจการแทนภายใน 5 ปถัดไปที่มีรายได อีก หรือ

ผูผลิตหลักสามารถเลือกที่จะกระจายผลกําไรใน 5 ปดังกลาว ไปสูรายไดในอีกหาปถัดไปได (รวม 10 

                                                             
 62 Income Tax Assessment Act 1997. Section 393-40(3) 

 63 Income Tax Assessment Act 1997. Section 393-40(3A) (4) 

 64 The Australian Government Treasury,  Tax Benchmarks and Variations Statement 

(TBVS), 2018, code B32 Deferral of profit from early sale of double wool clips. 
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ป นับแตการบังคับกําจัดท่ีเก่ียวของกับการควบคุมโรคในสัตว)65 และในสวนของการกูเงินประกันเพื่อ

เยียวยาผลกระทบ ผูผลิตหลักสามารถเลือกที่จะกระจายผลกําไรใน 5 ปดังกลาว ไปสูรายไดในอีก 5 ป

ถัดไปได ซึ่งในกรณีนี้รวมถึงผูผลิตที่ไดรับผลกระทบจากความสูญเสียเนื่องจากไฟไหมหรือปศุสัตวท่ี

สูญหายเนื่องจากภัยธรรมชาติ66 

  นอกจากนี้ ผูผลิตข้ันตนสามารถหักรายจายลงทุนในการจัดซื้อและติดตั้งเครื่องปน

อาหารสัตว ตลอดจนทรัพยสินในการจัดเก็บอาหารสัตว เชน ไซโลและโรงเก็บหญาแหงเพื่อเก็บเมล็ด

พืชและอาหารสัตวอื่น ๆ มาตรการดังกลาวชวยเพ่ิมความสามารถของเกษตรกรในการลงทุนและการ

กักตุนอาหารสัตว และสามารถใชสิทธ์ิหักคาใชจายดังกลาวไดทันที67 นอกจากนี้ ตั้งแตวันท่ี 12 

พฤษภาคม ค.ศ. 2015 เปนตนไปมา ผูผลิตข้ันตนสามารถหักรายจายลงทุนในสิ่งอํานวยความสะดวก

ดานน้ํา เชน การสรางเขื่อนหรือการปองกันความเสื่อมโทรมของที่ ดิน ถังเก็บน้ําขนาดใหญ 

หรือเครื่องสูบนํ้า ไดทันทีในปที่มีการติดตั้ง ซึ่งแตกตางจากกอนหนานี้ที่คาใชจายดังกลาวจะสามารถ

หักลดหยอนไดภายหลังจากที่ไดลงทุนไปแลว 3 ป
68

 

  จากที่กลาวมาขางตน สําหรับออสเตรเลียนั้น จะไมไดกําหนดอัตรารอยละในการ

ยินยอมใหหักคาใชจาย เนื่องจากอัตราคาใชจายจะมีการเปลี่ยนแปลงโดยกระทรวงการคลังทุกป 

หรือเปลี่ยนแปลงตามสภาพสังคมหรือเศรฐกิจ โดยกําหนดเปนอัตราเงินดอลลารออสเตรเลีย 

หรือยินยอมใหหักคาใชจายเปนจํานวนเงนิตามที่จายจริง 

                                                             
 65 The Australian Government Treasury,  Tax Benchmarks and Variations Statement 

(TBVS), 2018, code B33 Deferral or spreading of profit from the forced disposal or death of 

livestock. 

 66 The Australian Government Treasury,  Tax Benchmarks and Variations Statement 

(TBVS), 2018, code B36 Spreading of insurance income for loss of timber or livestock. 

 67 The Australian Government Treasury,  Tax Benchmarks and Variations Statement 

(TBVS), 2018, code B63 Accelerated depreciation of fencing and fodder storage assets for primary 

producers. 

 68 The Australian Government Treasury,  Tax Benchmarks and Variations Statement 

(TBVS), 2018, code B66 Accelerated write-off for irrigation water providers and code B67 

Accelerated write-off for landcare operations. 
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  2) โครงการใชน้ําและโครงสรางพื้นฐานในชนบทอยางยั่งยืน (Sustainable Rural 

Water Use and Infrastructure Programme หรือ SRWUIP) ถูกกําหนดไวใน มาตรา 59 ของรัฐ

บัญญัติวาดวยการประเมินภาษีเงินได ค.ศ. 1997 โดยกําหนดใหผูผลิตข้ันตนที่ดําเนินการผลิตภายใต

ขอตกลงการใชน้ําในชนบทอยางย่ังยืน ภายใตโครงการใชน้ําและโครงสรางพื้นฐานในชนบทอยาง

ยั่งยืน (Sustainable Rural Water Use and Infrastructure Programme หรือ SRWUIP) มีสิทธิ

ขอรับการยกเวนรายไดท่ีไดรับการสนับสนุนจาก SRWUIP69 ซึ่งรวมถึงคาเสื่อมราคาและการขาดทุนท่ี

เกิดขึ้นภายใตขอตกลงเพื่อประเมินภาษีดวย ท้ังนี้ผูผลิตที่เลือกใชมาตรการดังกลาว จะไมสามารถใช

สิทธิหักลดหยอนคาใชจายในขางตนไดอีก 

  การลดหยอนภาษีอื่น ๆ ที่มีใหสําหรับผูผลิตขั้นตนในโครงการ SRWUIP ไดแก การ

ยกเวนภาษีผลประโยชนสําหรับการจัดหาอาหารใหแกพนักงานท่ีดําเนินธุรกิจในพื้นท่ีหางไกล70 เปน

ตน  

  ทั้งนี้ ในปจจุบัน สํานักงานภาษีแหงออสเตรเลีย ไดพัฒนาแอปพลิเคชัน Stratified 

Sampling
71

 ซึ่งเปนเครื่องมือสําหรับใชประเมินบริษัทตัวแทนที่ทําหนาท่ีชวยเหลือประชาชนในการ

ยื่นขอคืนภาษี จากรัฐบาลออสเตรเลีย (Tax Agent) วายื่นขอคืนภาษีสูงกวาที่ควรจะเปนหรือไม โดย

ใชวิธีเปรียบเทียบกับผูเสียภาษีคนอ่ืน ๆ ที่ประกอบอาชีพใกลเคียงกัน อาศัยอยูในบริเวณเดียวกัน 

และมีคาใชจายที่สามารถนํามาลดหยอนไดใกลเคียงกัน ดวยวิธีนี้ชวยใหสํานักงานภาษีแหง

ออสเตรเลียสามารถประเมินความนาเชื่อถือของบริษัทนายหนาดานภาษีไดอยางถูกตองแมนยํามาก

ยิ่งข้ึน 

   

                                                             
 69 Income Tax Assessment Act 1997. Section 59-65 

 70 The Australian Government Treasury,  Tax Benchmarks and Variations Statement 

(TBVS), 2018, code D16 Exemption for meals for primary production employees in remote areas. 

 71 สํานักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส (องคการมหาชน),  รายงานโครงการพัฒนาตนเองของคณะกรรมการ

เพ่ือเพิ่มประสิทธิภาพในการกํากับดูแลองคการมหาชน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ เครือรัฐออสเตรเลีย 

ระหวางวันท่ี 16 ถึงวันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2559, (กรุงเทพมหานคร: สวนวิเคราะหและจัดเตรียมขอมูล ฝาย

อํานวยการ สํานักงานรัฐบาลอิเลก็ทรอนกิส (องคการมหาชน), 2559), หนา 89. 
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4.3 สาธารณรัฐประชาชนจีน 

 สาธารณรฐัประชาชนจีน เปนประเทศในกลุมภูมิภาคเอเชียที่ผลิตสุกรไดมากที่สุด และเปน

ประเทศที่มีอัตราการบริโภคสุกรมากเปนอันดับหนึ่งในเอเชีย แตยังคงมีสวนแบงทางตลาดโลกจาก

การสงออกเนื้อสุกรรองจากสหภาพยุโรป สหรัฐอเมริกา แคนาดา และบราซิล 

 4.3.1 ความทั่วไปของระบบภาษีสาธารณรัฐประชาชนจีน 

  จีนเปนหนึ่งในตลาดที่ใหญที่สุดในโลกท่ีนักลงทนุตางสนใจเขาไปดําเนินธุรกิจนอกจากที่

จะตองพิจารณาในเรื่องของทําเลที่ตั้ง ทรัพยากรและแรงงานแลว อีกหน่ึงปจจัยที่นักลงทุนและ

ผูประกอบการสวนใหญจะตองพิจารณาคือภาษี เนื่องดวยเกี่ยวของกับการบริหารตนทุนในการดําเนิน

ธุรกิจใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ รวมถึงกฎหมายตาง ๆ ที่ตองปฏิบัติตามภาษีจึงเปนสิ่งสําคัญ

สําหรับนักลงทุนตางชาติในการเขาใจตนทุนทางภาษีที่เกี่ยวของตาง ๆ กอนการตัดสินใจเขามาลงทุน

ดําเนินธุรกิจในจีน 

  ภาษีถือเปนภาระหนาที่ของผูประกอบการที่เขามาลงทุนหรือประกอบธุรกิจในประเทศ

หนึ่ง ๆ ซึ่งนักธุรกิจและ นักลงทุนตองจายประเภทภาษีตามกฎระเบียบที่กําหนด ประเภทภาษีในจีนท่ี

นักธุรกิจและนักลงทุนตางชาติควรทราบเบื้องตนที่สําคัญ ไดแก ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีบริโภค 

(สรรพสามิต) ภาษีเงนิไดจากการประกอบกิจการ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีธุรกิจ 

  สาธารณรัฐประชาชนจีนไดประกาศนโยบายการปรับใชระบบการเก็บภาษีแบบใหมข้ึน 

โดยใชระบบภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT) มาแทนที่การเก็บภาษีธุรกิจ (BT) เริ่มทดลองนโยบายดังกลาวกอน

ในนครเซี่ยงไฮ ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 และในมณฑลกวางตุง รวมถึงเมืองเซินเจิ้น เริ่ม

ดําเนินการทดลองเมื่อวันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 255572  ทั้งน้ี โดยมีสาขาอุตสาหกรรมที่เริ่มทดลอง

ตามนโยบายดังกลาว ไดแก อุตสาหกรรมการขนสงและคมนาคม แบงออกเปนการบริการการขนสง

ทางบก การบริการการขนสงทางเรือ การบริการการขนสงทางอากาศ และ การบริการการขนสงทาง

ทอ ยังรวมถึงอุตสาหกรรมบริการอันทันสมัย 6 สาขา ไดแก สาขาบริการทางดานเทคโนโลยีและการ

วิจัย สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศ สาขานวัตกรรมทางวัฒนธรรม สาขาธุรกิจที่สนับสนุนดานโลจิสติกส 

                                                             
 72 ศูนยขอมูลเพ่ือธุรกิจไทยในจีน สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงปกกิ่ง, “ระบบภาษีของจีน”[ออนไลน], 

2556, แหลงที่มา: https://thaibizchina.com/trade-investment-china/regulations/rule_tax/ [5 มีนาคม 

2564]. 
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สาขาธุรกิจการใหเชาอสังหาริมทรัพย และสาขาธุรกิจบริการใหคําปรึกษาทางกฎหมายและบัญชี ซึ่ง

อัตราภาษีของแตละสาขาจะคดิแตกตางกันออกไป อาทิ ธุรกิจการใหเชาอสังหาริมทรัพยคิดอัตราภาษี

รอยละ 17 อุตสาหกรรมการขนสงและคมนาคมคิดอัตราภาษีรอยละ 11 อุตสาหกรรมบริการอัน

ทันสมัยสาขาอ่ืน ๆ คิดอัตราภาษีรอยละ 6 โดยเมืองและมณฑล ท่ีเปนจุดทดลองการปรับเปลี่ยน

ดังกลาว ไดแก นครเซี่ยงไฮ กรุงปกกิ่ง มณฑลเจียงซู มณฑลอันฮุย มณฑลกวางตุง (รวมเมืองเซินเจิ้น) 

มณฑลฝูเจี้ยน (รวมเมืองเซี่ยเหมิน) นครเทียนจิน มณฑลเจอเจียง มณฑลหูเปย และไดทําการปรับใช

ทั่วทั้งประเทศตั้งแตวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2556 ที่ผานมา 

 4.3.2 การจัดเก็บภาษีสําหรบักิจการปศุสัตวในสาธารณรัฐประชาชนจีน 

  ผูประกอบกิจการฟารมสุกร ประเภทบุคคลธรรมดานั้น จะตองถูกประเมินภาษีและ

ชําระภาษีในลักษณะเชนเดียวกับบุคคลที่ประกอบอาชีพโดยทั่วไป โดยในสวนของประเภทเงินไดท่ี

ตองชําระภาษีของบุคคลธรรมดานั้น สามารถแบงออกเปน 11 ประเภท ไดแก73 รายไดจากเงินเดือน 

คาจาง รายไดจากการผลิตหรือการประกอบกิจการคาของรานคาเอกชน รายไดของบุคคลที่ไดจาก

การรับเหมาประกอบกิจการหรือใหเชาเหมาแกหนวยงานธุรกิจ รายรับจากคาตอบแทนในการใช

แรงงาน รายรับจากการอนุญาตใหใชสิทธิพิเศษ รายรับจากดอกเบี้ย ปนผลจากหุน ปนผลกําไร 

รายรับจากคาตอบแทนดานบรรณาธิการ รายรับจากการใหเชาทรัพยสิน รายรับจากการโอนสิทธิ

ทรัพยสิน รายรับจากความไมคาดฝน (ถูกสลากกินแบง ) และรายรับอื่นใดที่ประกาศของ

กระทรวงการคลังไดกําหนดไว 

  ทั้งนี้ อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในสาธารณัฐประชาชนจีน สามารถแบงออกเปน 2 

ประเภท ไดแก อัตรากาวหนา ประกอบดวยรายรับจากเงินเดือน คาจาง ที่หักออกจากฐานรายไดข้ัน

ต่ําที่ไมตองนํามาคํานวณภาษีเงินได (ขั้นบันได 7 ระดับ) อัตราภาษี รอยละ 3-45 สวนรายรับของ

รานคาเอกชน (เจาของคนเดียว) ที่ไดจากการผลิต การประกอบกิจการการคา การรับเหมาประกอบ

กิจการการคา หรือการใหเชาเหมาแกหนวยงาน ธุรกิจ (ข้ันบันได 5 ระดับ) อัตราภาษี รอยละ 5-35 

                                                             
 73 สํานักงานท่ีปรึกษาการศุลกากร กรมศุลกากร, “Cross-Border E-Commerce (CBEC) : รูปแบบใหม

ในการจัดการการพาณิชยอิเล็กทรอนิกสในประเทศจีน,” รายงานการศึกษานโยบายและกฎหมายศุลกากรใน

ตางประเทศโครงการ Customs Policy Monitoring Unit (CPMU) [ออนไลน]. 2560. แหลงที่มา: 

http://brussels. customs.go.th/data_files/36c2ac58d2534b771d056a560247e09f.pdf [2 มีนาคม 

2564]. 
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และอัตราภาษีคงที่ เปนรายรับจากงานดานบรรณาธิการตาง ๆ ใหลดหยอน รอยละ 30 ของยอด

รายรับ และชําระภาษีในอัตรารอยละ 20 รายรับจากจากการอนุญาตใหใชสิทธิพิเศษ รายรับจาก

ดอกเบี้ย ปนผลจากหุน ปนผลกําไร รายรับจากการใหเชาทรัพยสิน รายรับจากการโอนสิทธิทรัพยสิน 

รายรับจากความไมคาดฝน (ถูกสลากกินแบง) และรายรับอ่ืน ๆ ชําระภาษีในอัตรารอยละ 20 

 4.3.3 หลักเกณฑการหักคาใชจายในการประเมินภาษีสําหรับผูประกอบกิจการฟารม 

ปศุสัตวในสาธารณรัฐประชาชนจีน 

  จากที่กลาวมาแลวขางตนวา ผูประกอบกิจการฟารมสุกร ประเภทบุคคลธรรมดานั้น 

จะตองถูกประเมินภาษีและชําระภาษีในลักษณะเชนเดียวกับบุคคลที่ประกอบอาชีพโดยทั่วไป และ

ตามรัฐบัญญัติวาดวยภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ค.ศ. 2011 หรือ Individual Income Tax Law 

2011 (IIT) ยังกําหนดใหกับบุคคลทุกคนรวมถึงชาวจีนและชาวตางชาติท่ีอาศัยอยูในหรือหารายไดจาก

ประเทศจีน จะตองเสียภาษีจากรายไดที่ตนหาไดในประเทศอ่ืน ๆ ดวย74 โดยกฎหมายดังกลาว

กําหนดอัตราภาษีท่ีบุคคลธรรมดาตองชําระไวตามตารางที่ 7 ดังนี้ 

ตารางที่ 7 อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสาธารณรัฐประชาชนจีน
75

 

จํานวนรายได  

(หยวนตอเดือน) 

รอยละตามกฎหมาย 

IIT 

ประมาณการจํานวนเงินภาษีที่ตองจาย  

(หยวนตอเดือน) 

นอยกวา 3,000 3 0 

3,000-12,000 10 210 

12,000-25,000 20 1,410 

25,000-35,000 25 2,660 

35,000-55,000 30 4,410 

55,000-80,000 35 7,160 

80,000 45 15,160 

   

                                                             
 74 Individual Income Tax Law 2011, Article 1 

 
75

 Individual Income Tax Law 2011, Provisional Individual Income Tax Deduction, Table 1  
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  บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหยอนไดหลายรายการ อาทิเชน คาใชจายในการศึกษา

สําหรับบุตร คาใชจายในการศึกษาสําหรับตนเอง คารักษาพยาบาลสําหรับโรครายแรง ดอกเบี้ยเงินกู

เพื่อที่อยูอาศัย คาเชาท่ีอยูอาศัย และคาเลี้ยงดูผูสูงสูงอายุ ซึ่งรวมกันแลวไมเกินรอยละ 30 ของรายได

ทั้งป อยางไรก็ตามชาวตางชาติที่เขามาทํางานในจีนไมถึง 90 วัน ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา โดยชาวตางชาติจะไดรับสิทธิประโยชนใหหักคาใชจายได 4,000 หยวนตอเดือน  

  ในสวนของการหักคาใชจายสําหรับบุคลธรรมดาที่ประกอบกิจการฟารมเลี้ยงหรือ ซึ่ง

รวมถึงฟารมสุกรดวยนั้น สามารถหักคาใชจายในอัตราเหมาเพิ่มเติม ในรายการดังตอไปนี้76 

  1) เครื่องจักรกลการเกษตรและฟลมคลุมพลาสติกสําหรับทําฟารม หักลดหยอนไดไม

เกินรอยละ 10 

  2 )  การเกษตรป าไมผลิต ภัณฑจากการเลี้ ยงสัตว  และผลิตภัณฑจากสัตวน้ํ า 

หักลดหยอนได ไมเกินรอยละ 10 

  นอกจากนี้ กระทรวงเกษตรและกิจการชนบทของสาธารณัฐประชาชนจีน (The 

Ministry of Agriculture and Rural Affairs of the People's Republic of China (PRC) 

(MARA)  of the People's Republic of China (PRC) (MARA) ไดออกคําสั่งเพื่อปฏิบัติการให

เปนไปตามรัฐบัญญัติวาดวยภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ค.ศ. 2011 หรือ Individual Income Tax 

Law 2011 โดยกําหนดมาตรการทางภาษีสําหรับนักลงทุนตางชาติและบริษัทตางชาติของจีน 

(Income Tax Law of the People's Republic of China for Enterprises with Foreign 

Investment and Foreign Enterprises) ระบุวาสิทธิประโยชนที่ใหกับบริษัทตางชาติ จะแตกตาง

จากสิทธิประโยชนที่ใหกับบริษัททองถ่ิน ท้ังนี้เพ่ือดึงดูดการลงทุน โดยสิทธิประโยชนที่บริษัทตางชาติ

ไดรับจะมากกวาที่บริษัททองถิ่นไดรับ ทุนจากตางชาติที่จะนํามาซึ่งเทคโนโลยีท่ีทันสมัยและชวย

พัฒนาเศรษฐกิจ ในขณะที่สิทธิประโยชนที่ใหแกบริษัททองถิ่นมีวัตถุประสงคเพื่อเปนตัวกระตุนการ

จางงาน การบริโภคและปกปองสิ่งแวดลอมเปนหลัก ซึ่งสิทธิประโยชนทางภาษีในจีนสามารถสรุปได

ดังน้ี 

                                                             
 76 China's Reduced VAT Rates 2018 of Individual Income Tax Law 2011, 
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  1) ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) ชาวตางชาติที่เขามาทํางานใน

จีนไมถึง 90 วัน ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และจะไดรับสิทธิประโยชนใหหัก

คาใชจายได 4,000 หยวนตอเดือน 

  2) ภาษีเงินไดนิติบุคคล (Corporate Income Tax) ซึ่งออกเปน 2 ประเภท ดังนี้ 

   2.1) บริษัทรวมทุนตางชาติ หรือบริษัทตางชาติท่ีตั้งอยูในเขตเศรษฐกิจพิเศษ หรือ

เขตพัฒนาเทดโนโลยีและเศรษฐกิจ หรือเขตพัฒนาเทคโนโลยีและอุตสาหกรรมใหมจะเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลในอัตรารอยละ 1577 

   2.2) บริษัทรวมทุนตางชาติ หรือบริษัทตางชาติท่ีตั้งอยูในเขตเศรษฐกิจเปดชายฝง

ทะเลหรือเขตเมืองชนบทในเขตเศรษฐกิจพิเศษ หรือเขตพัฒนาเทคโนโลยีและเศรษฐกิจ จะเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 24 

   2.3) บริษัทตางชาติที่มีการลงทุนในจีนไมนอยกวา 10 ป จะไดรับการยกเวนภาษีเงิน

ไดเปนเวลา 2 ปนับจากปที่มีกําไร และไดรับการลดหยอนอีกรอยละ 50 ตั้งแตปที่ 3-5 (หากบริษัท

ดําเนินการลงทุนในนนอยกวา 10 ป บริษัทจะตองจายคืนภาษีเงินไดที่ไดรับการยกเวนหรือลดหยอน

แกรัฐบาลจีน) 

   2.4) บริษัทตางชาติที่ลงทุนเก่ียวกับการเกษตร ปาไม การเลี้ยงสัตว หรือตั้งโรงงาน

อยูในเขตที่หางไกลความเจริญ นอกจากจะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดเปนเวลา 2 ป นับจากปที่เริ่มมี

กําไร และไดรับการลดหยอนอีกรอยละ 50 ตั้งแตปที่ 3-5 แลว ยังจะไดรับการลดหยอนภาษีเงินไดนิติ

บุคคลในอัตรารอยละ 30 จากอัตราภาษีปกติตอไปอีก 10 ป 

   2.5) บริษัทตางชาติที่ดําเนินกิจการดานพลังงาน การคมนาคมขนสง ทาเรือ เปนตน

จะเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 15 

                                                             
 77 Article 2 The taxable items and tax rates of consumption tax shall be subject to the 

“Schedule of Items and Rates of Consumption Tax” attached to the Regulations, and the 

adjustments thereof shall be determined by the State Council, Article 2. Appendix: Schedule of 

Items and Rates of Consumption Tax 
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   2.6) บริษัทรวมทุนที่คําเนินกิจการคานพลังงาน อูตอเรือ โดยมีระยะเวลาในการ

ดําเนินงานอยางนอย 15 ป จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 5 ป นับจากปที่มีกําไร

และไดรบัการลดหยอนอีกรอยละ 50 เปนเวลา 5 ป 

   2.7) บริษัทตางชาติที่ดําเนินกิจการที่เก่ียวกับโครงสรางพื้นฐาน เชน สนามบิน 

ทาเรือ การรถไฟ ทางดวน โรงงานไฟฟา เปนตน ซึ่งดําเนินกิจการในเขตไหหลํา เซี่ยงไฮ และ พูตง

ใหม โดยมีระยะเวลาการดําเนินงานอยางนอย 15 ป จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 

5 ป นับจากปที่มีกําไร และไดรับการลดหยอนอีกรอยละ 50 เปนเวลา 5 ป 

   2.8) สถาบันการเงินตางชาติท่ีตั้งอยูในเขตเศรษฐกิจพิเศษและเขตอื่น ๆ ที่รัฐ

สงเสริมโดยมีเงินทุนสวนของนักลงทนุตางชาติ 10 ลานดอลลารสหรัฐ โคยมีระยะเวลาการดําเนินงาน

อยางนอย 10 ป จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 1 ปนับจากปที่มีกําไร และไดรับ

การลดหยอนอีกรอยละ 50 เปนเวลา 2 ป 

   2.9) บริษัทตางชาติที่ดําเนินธุรกิจคานการบริการ ที่ต้ังอยูในเขตเศรษฐกิจพิเศษ โดย

มีเงินทุนสวนของนักลงทุนตางชาติ ร ลานตอลลารสหรัฐฯ โดยมีระยะเวลาการดําเนินงานอยางนอย 

10 ป จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 1 ปนับจากปท่ีมีกําไร และไดรับการลดหยอน

อีกรอยละ 50 เปนเวลา 2 ป 

   2 .10 ) บริษัทตางชาติที่ดํ า เนินธุ ร กิจในพื้ นที่ภาคกลางและภากตะวันตก 

จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 2 ป และไดรับการลดหยอนภาษีใหเหลือเพียงรอย

ละ 15 เปนเวลา 6 ป และหากเปนกิจการที่ทําการสงออกจะไดรับลดหยอนภาษีใหเหลือเพียงรอยละ 

10 อีก 3 ป 

  ทั้งนี้ภายหลังสิ้นสุดระยะเวลาการยกเวนและลดหยอนภาษีแลว หากบริษัทตางชาตินั้น 

เปนบริษัทท่ีมีการใชเทคโนโลยีระดับสูง บริษัทตางชาตินั้นจะยังคงไดรับการลดหยอนภาษีเงิน 

ไดนิติบุคคลรอยละ 50 ตอไปอีก 3 ป หากบริษัทตางชาติมีการสงออกโดยสามารถสงออกมากกวา 

รอยละ 70 บริษัทจะยังคงไดรับการลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลรอยละ 50 ตอไป นับจากวันสิ้นสุด

การยกเวนและลดหยอนตามที่ระบุ จนกวาผูประกอบการจะไมสามารถสงออกไดตามเกณฑที่กําหนด

แตท้ังนี้ อัตราภาษีเม่ือหักลดหยอนแลวหากต่ํากวารอยละ 10 จะตองเสียในอัตรารอยละ 10 
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บทที่ 5 

วิเคราะหปญหาการลดอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับการคํานวณ 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา กรณีฟารมสุกรรายยอย 

 

 ในทางทฤษฏี ผูมีเงินไดที่มีคาใชจายในการไดมาซึ่งเงินไดมากควรเลือกวิธีหักคาใชจายตาม

ความจําเปนและสมควร เพราะจะทําใหมีภาระภาษีท่ีตองเสียนอยลง แตอยางไรก็ตาม การหัก

คาใชจายตามความจําเปนและสมควรนั้นจําเปนตองทําตามหลักเกณฑ และวิธีการที่กฎหมายกําหนด 

กลาวคือ ตองมีเอกสารและหลักฐานที่ตรวจสอบได คาใชจายที่นํามาใชตองเก่ียวของกับการประกอบ

ธุรกิจหรือประเภทเงินไดที่ไดมา มีจํานวนท่ีเหมาะสม และไมเปนคาใชจายที่กฎหมายหามไมใหหักเปน

รายจาย เชน รายจายที่มีลักษณะเปนการสวนตัว เปนตน จากหลักเกณฑที่กลาวมานั้น หากพิจารณา

ในดานตนทุนของการจัดการเอกสาร ความรูของผูมีเงินได และรูปแบบของการประกอบกิจการแลว

นั้น ในทางปฏิบัติ ผูมีเงินไดที่เปนบุคคลธรรมดาสวนใหญจึงเลือกวิธีหักคาใชจายแบบเหมา เพราะมี

ความสะดวกและประหยัดตนทุนในดานการจัดการเอกสารมากกวา ผูมีเงินไดจากการประกอบกิจการ

ฟารมสุกรเปนผูมเีงนิไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากรประเภท 40 (8) ที่เลือกหักคาใชจายในอัตรา

เหมาเปนสวนใหญ ทั้งเหตุผลของความสะดวกและความคุมคากวาการลงทุนจัดทําเอกสารแลวนั้น ยัง

รวมถึงเหตุผลของสภาพธุรกิจท่ีตองติดตอคาขายกับผูประกอบการที่เปนบุคคลธรรมดา และการเปน

เกษตรกรรายยอยที่ไมสามารถจัดทําเอกสารหลักฐานตามท่ีกฎหมายกําหนด ซึ่งเปนสาเหตุของการไม

สามารถใชเปนคาใชจายในทางภาษีของกิจการได แตในปจจุบัน ไดมีตราพระราชกฤษฎีกา ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 

629) พ.ศ.2560 ใหมีการปรับปรุงอัตราคาใชจายท่ียอมใหหักจากเงินไดพึงประเมินตามประมวล

รัษฎากรประเภท 40 (8) เปนอัตราเหมารอยละ 60 ซึ่งสงผลกระทบอยางมากตอผูประกอบการเลี้ยง

สุกรที่มีสวนตางกําไรท่ีตองเสียเพิ่มขึ้นจากเดิมถึงรอยละ 25 หรือเรียกไดวาผูประกอบการมีกําไร

สวนเกินที่ถูกประเมินโดยกรมสรรพากรสูงถึงรอยละ 40 ที่จะนําไปหักคาลดหยอนแลวนําไปคํานวณ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามโครงสรางอัตราภาษี ซึ่งมีลักษณะไมสอดคลองกับสภาพความเปนจริง

ในทางเศรษฐกิจ รวมถึงไมสอดคลองการพัฒนาระบบจัดการดานการผลิตและแปรรูปสุกรของผู

ประกอบกิจการ และกอใหเกิดผลกระทบตอการประกอบอาชีพของประชาชนอยางเห็นไดชัด   

  ทั้งนี้ ผูวิจัยจะไดนําเสนอบทวิเคราะหยอยในเรื่องนี้ออกเปน ปญหามาตรฐานการจัดการ

ฟารมที่มีผลตอตนทุนดานภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบกิจการฟารมสุกร ปญหาตนทุนดาน

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่เกิดจากการกําหนดใหสุกรเปนสินคา

ควบคุม ปญหาในการกําหนดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักในการประเมินภาษีเงินไดบุคคลธรมดา
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สําหรับผูประกอบกิจการฟารมสุกร และหลังจากน้ันผูวิจัยจะไดนําเสนอแนวทางแกไขปญหาดังกลาว 

เปนลําดับ ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้ 

 

5.1 ปญหาอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับการคาํนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบ

ธุรกิจฟารมสุกรที่ไมสอดคลองกับหลักความเปนธรรม 

 การจัดเก็บภาษีเงินไดจากประชาชนควรใชหลักความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีใตหลัก

ความสามารถในการจาย (Ability-to-pay) เปนขอพิจารณาที่สําคัญ ผูเสียภาษีผูท่ีมีความสามารถใน

การจายภาษีสูงกวาจะจายภาษีในจํานวนที่สูงกวาผูท่ีมีความสามารถในการจายภาษีที่นอยกวา และผู

ที่มีเงินไดกอนเสียภาษีที่เทากันไมจําเปนตองเสียภาษีในจํานวนที่เทากัน การวัดความสามารถในการ

เสียภาษีของผูมีเงินไดนั้นมีปจจัยที่ตองพิจารณา ไดแก เงินได ลักษณะของแตละบุคคล สถานภาพของ

แตละบุคคล และรายจายอันเปนที่มาของรายได
78

  

 

 5.1.1 ความไมเปนธรรมจากการปรบัลดอัตราอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึง

ประเมินของผูมีเงินไดจากการประกอบกิจการฟารมสุกรรายยอยตองใชอัตรารอยละ 60 เทากับ

ทุกประเภทกิจการในมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร  

  หลักการและแนวคิดในการหักคาใชจายออกจากเงินไดพึงประเมินเพื่อเสียภาษี คือเพื่อ

ตองการขจัดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีที่มีความสามารถและโอกาสที่ตางกัน จึงไดแบงการหัก

คาใชจายเปน 2 รูปแบบคือการหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร สามารถหักคาใชจายไดตาม

จริงแตตองแสดงเอกสารหลักฐานที่สามารถพิสูจนตอเจาหนาที่ได และการหักคาใชจายแบบเหมา 

กําหนดเปนอัตรารอยละสําหรับเงนิไดพึงประเมินแตละประเภท เปนสิทธิประโยชนที่ใหกับผูมีเงินไดท่ี

ไมสามารถจัดเก็บเอกสารหรือปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีกฎหมายกําหนดได79 แตไมใชทุกเงินไดที่สามารถ

เลือกไดวาจะหักคาใชจายแบบใด เพราะกฎหมายไดกําหนดไวอยางชัดเจนวาเงินไดประเภทใดบางที่

สามารถเลือกหักคาใชจายอัตราเหมาได เงินไดที่ไดจากการประกอบกิจการฟารมสุกรเปนเงินได

ประเภทหนึ่งท่ีมีสิทธิเลือกวาจะหักคาใชจายในอัตราเหมา หรือเลือกหักคาใชจายตามจริง 

                                                             
 78 จิรศักดิ์ รอดจันทร,  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหลักการและบทวิเคราะห,(กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพแหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2555), หนา 11-24. 

 79 เรื่องเดียวกัน, หนา 147. 
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   เมื่อพิจารณาจากพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการ

กําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 250280 จะพบวา มีเหตุผล

สําคัญในการตรากฎหมายเพื่อกอใหเกิดความเปนธรรมในสังคม เพราะเงินไดพึงประเมินแตละ

ประเภทมีคาใชจายมากนอยตางกัน ไมควรกําหนดคาใชจายใหหักเปนการเหมาตามตัวทุกประเภท จึง

ยอมใหหักคาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินบางประเภทตามความจําเปนได ตอมาไดมีการแกไข

เพิ่มเตมิพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกลาว โดยปรบัปรุงอัตราคาใชจายแบบเหมาบางรายการ และไดเพิ่ม

ใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรเปนผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร ที่

ยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 85 หรือเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรได

ตามจํานวนเทาหลักฐานท่ีนํามาพิสูจน จนถึงปจจุบันมีการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 

256081 ปรับปรุงอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับเงินไดพึงประเมินมาตรา 40 (8) แหงประมวล

รัษฎากร เปนอัตรารอยละ 60 สําหรับทุกประเภทเงินได ซึ่งขัดตอเจตนารมณแรกของกฎหมายท่ีมอง

วา เงินไดพึงประเมินแตละประเภทมีคาใชจายไมเทากัน การกําหนดอัตราคาใชจายท่ีเทากันทุก

ประเภทเงินไดยอมไมเปนธรรมตอผูเสียภาษี 

 

 5.1.2 ความไมเปนธรรมจากการกําหนดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักในการประเมินภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับผูประกอบกิจการฟารมสุกรโดยไมคํานึงถึงรายจายอันเปนที่มาของเงิน

ได 

   แมวาภาษีอากรจะถือเปนเงินไดสําคัญของรัฐในการนําไปบริหารและพัฒนา แตการ

จัดเก็บภาษีอากรแตละประเภทจะตองพิจารณาและคํานึงถึงผลกระทบของโครงสรางภาษีอากรซึ่ง

พิจารณาได 2 ประการคือ ประการแรก การกําหนดอัตราสวนระหวางภาษีอากรจะตองสอดคลองกับ

ผลิตภัณฑในประเทศเบื้องตน และประการที่สอง การกําหนดอัตราสวนระหวางภาษีทางตรงกับภาษี

ทางออมจะตองเปนธรรมและเหมาะสมกับผูเสียภาษี ไมกอใหเกิดผลกระทบตอการดํารงชีวิตในทาง

เศรษฐกิจของประชาชนเกินสมควร ทั้งนี้หากรัฐพิจารณาแลววา เม่ือใดที่ภาษีสงผลกระทบตอ

ความสามารถในการชําระภาษีของประชาชน รัฐก็อาจใชมาตรการอื่น ๆ เขาแทรกแซงเพื่อคง

เสถียรภาพทางเศรฐกิจ และใชมาตรการจัดหารายไดจากแหลงอ่ืนที่มิใชภาษี เชน เงินอุดหนุนจาก

องคกรหรือรัฐบาลตางประเทศ รายไดจากการการออกใบอนุญาตคาประเมินพิเศษ (Special 

assessment) คาเชาทรัพยสินของรัฐ คาขายของกลางท่ียึดมาจากคดีตาง ๆ รายไดจากการ

                                                             
 80 ราชกิจจานุเบกษา เลมที่ 76, ตอนที่ 116, วันที่ 12 ธันวาคม พ.ศ. 2502 

 81 ราชกิจจานุเบกษา เลม 134, ตอนที่ 12 ก, วันที่ 27 มกราคม พ.ศ. 2560 
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ประกอบการของรฐัวิสาหกิจเปนรายไดที่เกิดจากการลงทุนของรัฐบาลในรัฐวิสาหกิจหรือบริษัทตาง ๆ 

เพื่อผลิตสินคาและบริการ จําหนายใหแกประชาชนและหนวยงานของรัฐบาลเอง หรือรายไดจาก

คาปรบั เปนตน 

  นับตั้งแตพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนด

คาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 70) พ.ศ. 2520 ที่กําหนดใหผูมีเงินไดจากการ

เลี้ยงสัตวทุกชนิด การฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได ยอมใหหักคาใชจายสําหรับเงินได

พึงประเมินเปนการเหมา ในอัตรารอยละ 85 เรื่อยมาจนถึงป พ.ศ. 2560 มีการตราพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน 

(ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ใหเหลือรอยละ 60 นั้น เปนระยะเวลากวา 40 ป ที่อัตราที่ยอมใหหัก

คาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินในผูประกอบอาชีพเลี้ยงสัตว กําหนดไวท่ีอัตรารอยละ 85 ซึ่งหาก

คิดท่ียอมใหหักในลักษณะถอยหลัง โดยอนุมานใหอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักลดลงรอยละ 0.5 ตอป 

พบวานับตั้งแตป พ.ศ. 2520 ถึง พ.ศ. 2560 อัตราที่ยอมใหหักคาใชจายจะลดลงไปรอยละ 20 สงผล

ใหป พ.ศ. 2560 เหลืออัตราคาใชจายที่ยอมใหหักไดอยูที่รอยละ 65 ถือวาเปนอัตราที่สูงกวาปจจุบัน 

การอนุมานดังกลาวเปนเพียงการคํานวณเพื่อแสดงใหเห็นวา หากยอมใหมีการหักคาใชจายแบบเหมา

ลดลงทุกปในอัตราที่เทากันท่ีรอยละ 0.5 ต้ังแตป พ.ศ. 2520 จนถึงป พ.ศ. 2560 ก็ยังทําใหอัตรา

คาใชจายแบบเหมา อยูที่รอยละ 65 ซึ่งในความเปนจริงแลวตลอดระยะเวลาที่ผานมา 40 ป ประเทศ

ไทยมีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมาโดยตลอด แมบางชวงเวลาจะประสบปญหาทางเศรษฐกิจอยู

บาง แตก็มิไดสงผลกระทบอยางมากมายเชนหลายประเทศที่ประสบปญหาดวยกัน  

  อยางไรก็ตามการที่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการ

กําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 629) พ.ศ. 2560 กําหนดอัตราที่ยอมให

หักคาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินเปนการเหมา จากรอยละ 85 มาเปนรอยละ 60 ซึ่งมีอัตราสวน

ความหางอยูที่รอยละ 25 อาจไมสอดคลองกับหลักความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษี เมื่อพิจารณา

รวมกับตนทุนของผูประกอบธุรกิจฟารมสุกรดังที่ไดกลาวมาแลวในบทท่ี 2 อางอิงขอมูลงานวิจัยเชิง

นโยบายเศรษฐกิจที่ไดมีการเก็บรวบรวมโครงสรางตนทุนการผลิตสุกรป พ.ศ. 2540 พ.ศ. 2550 และ 

พ.ศ. 2560 ประกอบดวยตนทุนคงที่ เชน คาเชาท่ีดิน คาเชาโรงเรือน คาเสื่อมโรงเรือน คาเสื่อม

อุปกรณ และตนทุนผันแปร เชน คาพันธุสุกร คาอาหารสัตว คายารักษาโรค คาวัคซีน เปนตน พบวา

ตนทุนการผลิตสุกรเพิ่มขึ้นรอยละ 3.32 ตอป ในขณะท่ีตนทุนผันแปรมีอัตราเพิ่มข้ึนรอยละ 3.34 ตอ

ป82 หมายความวาตนทุนการผลิตสุกรต้ังแตป พ.ศ. 2540 ถึง พ.ศ. 2560 เปนระยะเวลา 20 ป 

                                                             
 82 สมพร อิศวิลานนท และปยะทัศน พาฬอนุรักษ,  “การเปลี่ยนแปลงในอุตสาหกรรมสุกรไทยและมูลคา

ทางการตลาดของอุตสาหกรรมสุกร ป 2560,” จดหมายขาว (E-Newsletter: Agri. Policy Research) 

งานวิจัยเชิงนโยบายเกษตร, (2563): 8. 
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เพิ่มขึ้นถึงรอยละ 33.20 แตในขณะท่ีรัฐบาลไดตราพระราชกฤษฎีกาเปนการประกาศลดอัตรา

คาใชจายแบบเหมาของผูประกอบกิจการฟารมสุกรลงเปนจํานวนถึงรอยละ 25 ซึ่งขัดกับหลักความ

เปนจริงอยางเห็นไดชัด แสดงใหเห็นวาการประกาศลดอัตราคาใชจายแบบเหมาไมไดคํานึงถึงหลักการ

วัดความสามารถในการเสียภาษีของผูมีเงินไดท่ีแทจริงท่ีตองพิจารณาถึงรายจายอันเปนที่มาของ

รายไดของผูเสียภาษีดวย จึงอาจกลาวไดวาพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา

ดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 629) พ.ศ. 2560 ไมสอดคลองกับ

หลักความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษี และกอใหเกิดผลกระทบตอการประกอบอาชีพของประชาชน

อยางเห็นไดชัด สมควรไดรับการยกเลิกหรือปรับปรุงใหสอดคลองกับสภาพการณของสังคม เพื่อลด

ภาระในการดํารงชีวิตหรือลดอุปสรรคในการประกอบอาชีพของประชาชนโดยไมชักชาตามที่มาตรา 

77 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย กําหนดไว 

 

5.2 ปญหาอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับการคาํนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบ

ธุรกิจฟารมสุกรที่ไมสอดคลองกับหลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจ 

 การจัดเก็บภาษีที่สอดคลองกับหลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจ ตองกอใหเกิดการ

บิดเบือนตอการตัดสินใจในการทาํกิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีใหนอยท่ีสุด การที่ผูเสียภาษีไม

มีแรงจูงใจท่ีจะประกอบอาชีพที่ถูกจัดเก็บภาษีเงินได หรือการที่รัฐบาลจัดเก็บภาษีที่เพิ่มข้ึนโดยไม

คํานึงถึงลักษณะของที่มาของรายไดหรือรายจายของผูประกอบอาชีพ ก็อาจมีผลตอการตัดสินใจเลิก

ประกอบอาชีพหรือเลือกเปลี่ยนอาชีพของประชาชนได83  

  

 5.2.1 การเกิดขึ้นของรายไดกับการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบกิจการ

ฟารมสุกรที่ถูกกําหนดใหสุกรเปนสินคาควบคุม 

  รายไดหลักของผูประกอบการเลี้ยงสุกรมาจากการขายสุกรมีชีวิต เนื้อสุกร ที่มีความผัน

ผวนคอนขางมาก สุกรสินคาเกษตรที่ผลผลิตข้ึนอยูกับหลายปจจัยที่ยากตอการควบคุม เชน ปญหา

สภาพอากาศ โรคระบาด ราคาวัตถุดิบที่ใชเลี้ยงสุกร รวมถึงความตองการของตลาดท่ีเปนปจจัยหลักที่

สงผลใหราคาสุกรขยับข้ึนลงตามอุปสงคและอุปทาน ชวงที่ตลาดมีความตองการสุกรมาก ราคาขาย

สุกรก็ไมสามารถขยับตัวขึ้นไดสูงเทาท่ีควร เนื่องจากการเปนสินคาที่ตองถูกกํากับและควบคุมราคา

                                                                                                                                                                               
 

 83 จิรศักดิ์ รอดจันทร,  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหลักการและบทวิเคราะห, หนา 40-54. 
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โดยรัฐบาล เมื่อใดที่ราคาสุกรขยับตัวขึ้นสูงเกินเหตุอันควร รัฐบาลจะเปนผูที่เขามาแทรกแซงราคา

ทันที  

  สุกร และเนื้อสุกร เปนสินคาและบริการควบคุม ตามประกาศคณะกรรมการกลางวา

ดวยราคาสินคาและบริการ ฉบับที่ 18 พ.ศ. 256384 ตามมาตรา 24 แหงพระราชบัญญัติวาดวยราคา

สินคาและบริการ พ.ศ. 2542 รัฐบาลมีอํานาจกําหนดราคาซื้อหรือราคาจําหนายสินคาหรือบริการ

ควบคุม ใหผูซื้อซื้อในราคาไมต่ํากวาราคาที่กําหนด หรือใหผูจําหนายจําหนายในราคาไมสูงกวาราคาที่

กําหนด หรือตรงึราคาไวในราคาใดราคาหน่ึง85 กําหนดอัตรากําไรสูงสุดตอหนวยของสินคาหรือบริการ

ควบคุมที่ผูจําหนายจะไดรับจากการจําหนายสินคาหรือบริการควบคุม หรือกําหนดอัตราสวนแตกตาง

ระหวางราคาซื้อกับราคาขายสินคาหรือบริการควบคุมในแตละชวงการคา86 หรือสั่งใหผูประกอบธุรกิจ

ปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิต การนําเขามาในราชอาณาจักร การซื้อ การจําหนาย หรือการเก็บ

รักษาสินคาหรือบริการควบคุม รวมทั้งใหระงับหรือลดคาใชจายที่กําหนดไวเกินสมควร87 และรวมถึง

สั่งใหจําหนายสินคาหรือบริการควบคุมตามปริมาณและราคาท่ีกําหนด ตลอดจนสั่งใหจําหนายแกสวน

ราชการหรือบุคคลใดตามที่คณะกรรมการกําหนด
88

 ซึ่งปจจุบันคณะกรรมการกลางวาดวยสินคาและ

บริการ โดยกรมการคาภายใน ไดออกประกาศราคาแนะนําสําหรับสุกร และเนื้อสุกรในชวงเดือน 

เมษายน พ.ศ. 2564 โดย กําหนดราคาลูกสุกร ไมเกินตัวละ 2,800 บาท หรือบวกลบไมเกิน 80 บาท

ตอตัว กําหนดราคาขายสงสุกรมีชีวิตไมเกิน 82 บาทตอกิโลกรัม และราคาขายปลีกเนื้อแดงสุกรไม

เกิน 153 บาทตอกิโลกรัม
89

  

  มาตรการการแทรกแซงราคาและการควบคุมราคาสินคาประเภทสุกร และเนื้อสุกร 

สงผลใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรไมสามารถมีบทบาทในการกําหนดราคาสุกรและเนื้อสุกรได

เทาที่ควร ทั้งนี้บทบาทของรัฐบาลในการแทรกแซงตลาดในสวนของการกําหนดราคาข้ันสูงหรือการ

ควบคุมราคาดังกลาวขางตนน้ัน ควรจะใชในภาวะสินคาขาดแคลนอยางมาก เชน ภาวะสงคราม 

ภาวะเงินเฟออยางรุนแรง เพื่อปองกันการคากําไรเกินควรอันจะกระทบตอประโยชนสาธารณะและ

ประชาชนเปนจํานวนมาก แตอยางไรก็ตามจากขอมูลของกรมปศุสัตว พบวา ในป พ.ศ. 256290 

                                                             
84 ราชกิจจานุเบกษา เลม 137 ตอนพิเศษ 154 ง, วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 
85 พระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบรกิาร พ.ศ. 2542, มาตรา 25 วรรคหนึ่ง (1) 
86 พระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบรกิาร พ.ศ. 2542, มาตรา 25 วรรคหนึ่ง (2) 
87 พระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบรกิาร พ.ศ. 2542, มาตรา 25 วรรคหนึ่ง (8) 
88 พระราชบัญญัติวาดวยราคาสินคาและบรกิาร พ.ศ. 2542, มาตรา 25 วรรคหนึ่ง (10) 
89 กรมการคาภายใน,  “ความเคลื่อนไหวราคาสุกรในภูมิภาค ณ วันที่ 21 เมษายน 2564”[ออนไลน]. 

2564, แหลงที่มา: https://agri.dit.go.th/ [25 เมษายน 2564]. 
90 กรมปศุสัตว,  รายงานประจําป 2562 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐาน

สินคาปศุสัตว, 2562), หนา 98 
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เรื่อยมาจนถึงปจจุบัน ประเทศไทย มีปริมาณสงออกเนื้อสุกรแปรรูป จํานวน 10,022,366 กิโลกรัม 

คิดเปนมูลคา 2,300,206,094 บาท และมีปริมาณสงออกเนื้อสุกรแชเย็น/แชแข็ง จํานวน 6,329,228 

กิโลกรัม คิดเปนมูลคา 733,396,637 บาท หรือคิดเปนอัตรารวม จํานวน 16,351,594 กิโลกรัม คิด

เปนมูลคารวม 3,033,602,731 บาท ซึ่งเปนอัตราที่เติบโตสูงกวาป พ.ศ. 2558 อยูท่ีรอยละ 1.72 

เติบโตสูงกวาป พ.ศ. 2559 อยูที่รอยละ 1.50 และเติบโตสูงกวาป พ.ศ. 2560 อยูที่รอยละ 1.37 และ

มีอัตราเติบโตสูงกวาป พ.ศ. 2561 อยูที่รอยละ 1.6691 จากขอมูลดังกลาว จะเห็นไดวาการผลิตและ

มูลคาทางการตลาดของสุกรและเนื้อสุกร มีอัตราการเติบโตอยางตอเนื่อง ไมมีลักษณะบงชี้วาสินคา

ประเภทดังกลาวจะขาดแคลนในทองตลาด หรือมีขอเท็จจริงวาประเทศไทยอยูในภาวะสงคราม หรือ

ภาระเงินเฟออยางรุนแรงแตอยางใด ดังนั้น การแทรกแซงราคาโดยกําหนดใหสุกรและเน้ือสุกรเปน

สินคาและบริการควบคุม จึงไมสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจและการเติบโตทางเศรษฐกิจในปจจุบัน 

ประกอบกับจากการที่สุกรเปนสินคาประเภทโภคภัณฑท่ีราคาของสินคาขึ้นลงตามอุปสงคและอุปทาน

ของตลาด จึงสงผลใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรไมสามารถเปนผูกําหนดรายไดคาสินคาใหกับตนเอง

ไดอยางชัดเจน ผูประกอบกิจการฟารมสุกรไมสามารถแขงขันทางการคาไดอยางเสรี สงผลโดยตรงกับ

ผลกําไรที่ไดจากสุกรตอตัวเมื่อจําหนายอยูที่เฉลี่ยรอยละ 4.5-5 ดังนั้น เมื่อมีการตราพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน 

(ฉบับท่ี 629) พ.ศ. 2560 ที่กําหนดยินยอมใหหักอัตราคาใชจายเปนการเหมารอยละ 60 จากเดิมในท่ี

กําหนดไวที่รอยละ 85 จึงทําใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรหักคาใชจายในอัตราเหมาสําหรับเงินไดพึง

ประเมินไดนอยลง และเมื่อผนวกกับมาตรการควบคุมสินคาและบริการในสุกรและเนื้อสุกรแลว ยิ่ง

สงผลกระทบใหรายไดหรือกําไรของผูประกอบกิจการฟารมสุกรลดลง หรือมีกําไรสุทธิติดลบ อาจมีผล

ตอการตัดสินใจเลิกประกอบอาชีพหรือเลือกเปลี่ยนอาชีพของประชาชนได จึงอาจกลาวไดวากฎหมาย

ดังกลาวมีลักษณะที่ไมสอดคลองกับหลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจ ที่ตองกอใหเกิดการบิดเบือนตอ

การตัดสินใจในการทํากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีใหนอยที่สุด เปนอุปสรรคตอการดํารงชีวิต

หรือการประกอบอาชีพของประชาชนอยางเห็นไดชัด สมควรไดรับการยกเลิกหรือปรับปรุงให

สอดคลองกับสภาพการณของสังคม เพื่อลดภาระในการดํารงชีวิตหรือลดอุปสรรคในการประกอบ

อาชีพของประชาชนโดยไมชักชาตามที่มาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย กําหนดไว 

 

  

                                                             
91 กรมปศุสัตว,  รายงานประจําป 2562, หนา 95 
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5.3 ปญหาอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับการคาํนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบ

ธุรกิจฟารมสุกรที่ไมสอดคลองกับหลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี 

 การจัดเก็บภาษีอากรใหเต็มเม็ดเต็มหนวย ไมมีการรั่วไหล โดยเสียคาใชจายนอยที่สุด 

รวมถึงคาใชจายในการใหความรวมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของผูเสียภาษีถือเปนภาระที่

เพิ่มข้ึนสงผลโดยตรงตอความไมเต็มใจในการเสียภาษี ควรตองต่ําที่สุดเทาที่จะเปนไปไดดวย เพื่อลด

เหตุจูงใจการหลบหลีกและหนีภาษีได จึงจะกลาวไดวาการจัดเก็บภาษีเปนไปตามหลักความมี

ประสิทธิภาพ92 

 

 5.3.1 ความไมมีประสิทธิภาพจากการจัดเก็บภาษีที่การเพิ่มคาใชจายในการปฏิบัติตาม

กฎหมายใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรในการตองเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร 

  เหตุผลสําคัญในการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการ

กําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ที่กําหนดยินยอมใหหัก

อัตราคาใชจายเปนการเหมารอยละ 60 เพื่อตองการใหผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหง

ประมวลรัษฎากรเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร เพื่อสามารถเห็นถึงผลประกอบการที่

แทจริงของตนเองได93 พรอมกับกรมสรรพากรไดออกมาชี้แจงเรื่องการหักคาใชจายตามความจําเปน

และสมควรโดยกลาวถึงประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 161) เรื่อง 

กําหนดใหผูมีหนาที่ เสียภาษี เงินไดบุคคลธรรมดาและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายเปนประจําวัน โดยตองมีรายการและ

ขอความอยางนอยตามที่กําหนดในประกาศ
94

  

   กรณกีิจการฟารมสุกร ผูไดรับผลกระทบจากการปรับปรุงอัตราคาใชจายแบบเหมา จาก

เดิมที่เคยหักไดถึงรอยละ 85 เหลือหักคาใชจายแบบเหมาไดเพียงรอยละ 60
95

 ตองรับภาระท่ีเพิ่มขึ้น

หากการเสียภาษียังตองเลือกวิธีหักคาใชจายแบบเหมา เพราะไมสามารถจัดเก็บเอกสารหรือหลักฐาน

เพื่อเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรได เนื่องดวยสภาพของการประกอบธุรกิจแบบ

                                                             
 92 ปรีดา นาคเนาวทิม,  เศรษฐศาสตรการภาษีอากร1, พิมพคร้ังที่ 7, (กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัย

รามคําแหง, 2551), หนา 7-10. 

 93 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินได

พึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560, หมายเหตุ. 

 94 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 161)  พ.ศ. 2549, มาตรา 2. 

 95 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินได

พึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560, มาตรา 8 (38) และ (39). 
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เกษตรกรรมท่ีแตกตางจากการประกอบธุรกิจประเภทอ่ืน ๆ รวมถึงรูปแบบการดําเนินธุรกิจกับ

บุคคลภายนอกที่ไมสามารถออกใบเสร็จรับเงินใหได เพราะสวนมากเปนการคาขายกับบุคคลธรรมดา

และผูที่เปนเกษตรกรเหมือนกัน การรองขอใหผูขายออกใบเสร็จรับเงินที่ถูกตองตามกฎหมายจึง

เปนไปไดยาก ถึงแมวารัฐจะมีการออกกฎหมายใหผูเสียภาษีที่เลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและ

สมควรสามารถจัดทําบัญชีอยางงายตามรูปแบบที่กฎหมายกําหนดแลวนั้น แตหลักเกณฑในการ

ประเมินของพนักงานเจาหนาท่ียังคงยึดวาเอกสารหลักฐานที่ใชในการพิสูจนคาใชจายตองเปนไปตาม

มาตรา 65 ตรี และมาตรา 65 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร เปนเหตุใหถึงแมวาจะมีการกําหนดรูปแบบ

การจัดทําบัญชีอยางงายใหกับผูประกอบการ แตหากเอกสารที่นํามาใชเพื่อพิสูจนคาใชจายไมถูกตอง

ตามรูปแบบท่ีกฎหมายกําหนดก็ไมสามารถหักคาใชจายในสวนน้ันไดทั้ง ๆ ที่เกิดรายจายขึ้นจริง

นอกจากนี้  ภายหลังท่ีไดมีการตรากฎหมายออกมาแลว หนวยงานที่ เ ก่ียวของ โดยเฉพาะ

กรมสรรพากรเปนหนวยงานที่มีหนาที่หลักในการดําเนินการตามประมวลรัษฎากร เพียงแคออกมา

ชี้แจงวาผูประกอบการสามารถดําเนินการหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรได เพราะสามารถ

หักคาใชจายไดมากกวาหากผูประกอบการมีตนทนุในการประกอบกิจการมาก แตกรมสรรพากรไมเคย

กําหนดแนวทาง แนวปฏิบัติ หรือคําแนะนําสําหรับการหักคาใชจายในลักษณะตาง ๆ วารายการ

คาใชจายใดบางที่สามารถนํามาหักเปนคาใชจายตามจริงตามพระราชกฤษฎีกาได แตกตางจากใน

สหรัฐอเมริกา มีการออกคําแนะนํา หรือคําชี้แนะ (Guideline) สําหรับผูประกอบกิจการฟารมวา

รายไดที่จะตองถูกนํามาประเมินนั้นมีรายการใดบาง และรายการคาใชจายใดที่สามารถนํามาหักเปน

คาใชจายกอนการประเมินภาษีเงินได เชน คาใชจายในการจัดการโรคพืชหรือสัตว96 หรือจํานวนเงินที่

เกิดจากการสูญเสียวัตถุดิบจากภัยธรรมชาติ เปนตน สําหรับประเทศไทย เมื่อผูประกอบกิจการฟารม

สุกรบางสวน ไมมีความรู ความเขาใจ วารายการใดคือรายไดที่ตองนํามาประเมินภาษี และมีรายการ

คาใชจายใดบางเมื่อจายไปแลวสามารถนํามาหักเปนคาใชจายในสวนที่เกินกวากฎหมายยอมใหหักได 

การนําคาใชจายตามจริงมาใชจึงอาจทําใหคาใชจายบางสวนที่ไมมีหลักฐาน หรือไมสามารถพิสูจนได

วาเกี่ยวของกับกิจการอยางไร ไมสามารถใชเปนคาใชจายท่ีนํามาหักออกจากเงินไดเพื่อประเมินภาษี

เงินไดได หากรัฐสามารถถายทอดความรู พัฒนาความรู และสงเสริมใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรได

เขาถึงขอมูลในสวนนี้ ก็จะสามารถทําใหผูประกอบกิจการสามารถหักคาใชจายไดถูกตอง เปนจริง อัน

กอใหเกิดความเปนธรรมทางภาษีตอผูจายภาษี และตอรัฐในฐานะผูจัดเก็บภาษีดวย 

  ดังนั้น การลดอัตราคาใชจายแบบเหมาลงในทันทีถึงรอยละ 20 สงผลกระทบโดยตรงตอ

ผูประกอบกิจการฟารมสุกรรายยอยที่ยังไมมีความพรอมในการจัดทําบัญชี ไมไดมีการศึกษาหลักการ

และวิธีการจัดเก็บเอกสารเพ่ือนํามาใชสิทธิหักคาใชจายตามจริง ทําใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรราย

                                                             
 96 Land Grant University Tax Education Foundation, Inc.,  Tax Guide For Owners And 

Operators Of Small And Medium Size Farms, (Kelso, Washington, Usa, 2011), Page 10.2 
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ยอยตองถูกกฎหมายบังคับใชอัตราคาใชจายแบบเหมาเพียงรอยละ 60 แสดงใหเห็นถึงหลักความไมมี

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี กลาวคือผูประกอบการอาจยังคงเลือกหักคาใชจายในอัตราเหมา

เชนเดิม แตเลือกที่จะนําสงเงินไดพึงประเมินนอยลง เพื่อใหเสียภาษีในสัดสวนเดียวกันกับอัตรา

คาใชจายแบบเหมารอยละ 85 เพราะหากพิจารณาจากตนทุนที่จะตองจัดทําบัญชีหรือจัดเก็บเอกสาร

ใหเปนไปตามหลักเกณฑการหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรแลวนั้นไมคุมคาที่จะลงทุน 

สงผลใหการจัดเก็บภาษีอากรที่ควรไดเพิ่มขึ้นในอัตราสวนท่ีมากกลับเพิ่มเงินใหกับรัฐบาลไดไมเต็มท่ี 

หรือมีการรั่วไหลจากการยื่นแสดงเงินไดพึงประเมินนอยลง รวมถึงภาระคาใชจายของพนักงาน

เจาหนาท่ีที่ตองตรวจสอบเอกสารการหักคาใชจายของผูเสียภาษีมากขึ้นกวาการหักคาใชจายแบบ

เหมา ไมสามารถแสดงใหเห็นถึงความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของพนักงานเจาหนาที่ที่ตอง

เก็บภาษีใหไดมากที่สุดตอการใชจายนอยที่สุด  

  รวมทั้งการลดอัตราคาใชจายแบบเหมาเพื่อตองการใหผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอย

หักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร เปนการเพิ่มภาระคาใชจายในการใหความรวมมือในการ

ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของผูเสียภาษี ทั้งในเรื่องการตองจัดทําเอกสาร และตนทุนจัดเก็บเอกสารให

เปนไปตามกฎหมายภาษี ถือเปนคาใชจายที่ตองเสียมากกวาเงินไดที่ไดรับมา สงผลโดยตรงตอความ

ไมเต็มใจในการเสียภาษีที่ควรตองต่ําที่สุดเทาท่ีจะเปนไปได จนกอใหเกิดเหตุจูงใจการหลบหลีกและ

หนีภาษีได ดังนั้น พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่

ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 629) พ.ศ. 2560 ที่กําหนดยินยอมใหหักอัตราคาใชจายเปน

การเหมารอยละ 60 จึงมีลักษณะขัดตอหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี เปนการสรางภาระทางภาษีท่ี

เพิ่มขึ้นใหกับผูเสียภาษีเงินไดที่ประกอบอาชีพประเภทผูเลี้ยงสุกร มีลักษณะที่ไมสอดคลองกับหลัก

ความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอยางเห็นไดชัด สมควรไดรับการยกเลิกหรือปรับปรุงเพื่อลด

ภาระในการดํารงชีวิตหรือลดอุปสรรคในการประกอบอาชีพของประชาชนโดยไมชักชาตามที่มาตรา 

77 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย กําหนดไว 

    

5.4 ปญหาการไมสามารถเขาสูระบบนิติบุคคลของเกษตรกรรายยอย ถึงแมวาจะไดรับประโยชน

ทางภาษีมากกวาการประกอบธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา 

 ในทางทฤษฏี การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรสามารถหักคาใชจายไดมากกวา

จะทําใหมีภาระภาษีท่ีตองเสียนอยลง แตอยางไรก็ตาม การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร

นั้นจําเปนตองทําตามหลักเกณฑ และวิธีการที่กฎหมายกําหนด กลาวคือ ตองมีเอกสารและหลักฐานที่

ตรวจสอบได คาใชจายที่นํามาใชตองเก่ียวของกับการประกอบธุรกิจหรือประเภทเงินไดที่ไดมา มี

จํานวนที่เหมาะสม และไมเปนคาใชจายที่กฎหมายหามไมใหหักเปนรายจาย เชน รายจายที่มีลักษณะ
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เปนการสวนตัว เปนตน97 จากหลักเกณฑที่กลาวมานั้นหากพิจารณาในดานตนทุนของการจัดการ

เอกสาร ความรูของผูมีเงินได และรูปแบบของการประกอบกิจการแลวนั้น ในทางปฏิบัติ ผูมีเงินไดที่

เปนบุคคลธรรมดาสวนใหญจึงเลือกวิธีหักคาใชจายแบบเหมา เพราะมีความสะดวกและประหยัด

ตนทุนในดานการจัดการเอกสารมากกวา ผูมีเงินไดจากการประกอบกิจการฟารมสุกรเปนผูมีเงินไดพึง

ประเมินตามประมวลรัษฎากรประเภท 40 (8) ท่ีเลือกหักคาใชจายในอัตราเหมาเปนสวนใหญ ทั้ง

เหตุผลของความสะดวกและความคุมคากวาการลงทุนจัดทําเอกสารแลวนั้น ยังรวมถึงเหตุผลของ

สภาพธุรกิจที่ตองติดตอคาขายกับผูประกอบการที่เปนบุคคลธรรมดา และการเปนเกษตรกรรายยอยที่

ไมสามารถจัดทําเอกสารหลักฐานตามที่กฎหมายกําหนด ซึ่งเปนสาเหตุของการไมสามารถใชเปน

คาใชจายในทางภาษีของกิจการได 

  

 5.4.1 สิทธิประโยชนทางภาษีไมใชประโยชนหลักของผูประกอบกิจการฟารมสุกร 

  ผูประกอบกิจการฟารมสุกรในประเทศไทยมีการดําเนินกิจการแบงเปน 2 รูปแบบคือ 

เปนผูประกอบอาชีพเลี้ยงสัตวในรูปแบบบุคคลธรรมดา กับผูประกอบกิจการฟารมสุกรในรูปแบบนิติ

บุคคล ซึ่งจากขอมูลของกรมปศุสัตว เมื่อป พ.ศ. 2560 รายงานวา มีฟารมสุกรที่ไดรับการรับรอง

มาตรฐานการจัดการฟารมที่ดีตามมาตรฐาน GAP ทั่วประเทศ จํานวน 3,018 แหง ในจํานวนดังกลาว 

เปนฟารมสุกรท่ีจัดตั้งเปนนิติบุคคลประเภทหางหุนสวนจํากัด จํานวน 37 แหง คิดเปนรอยละ 1.2 

ประเภทบริษัทจํากัด จํานวน 126 แหง คิดเปนรอยละ 4.2 ประเภทบริษัทจํากัดมหาชน จํานวน 7 

แหง คิดเปนรอยละ 0.3 สวนที่เหลืออีกจํานวน 2,848 แหง หรือรอยละ 94.3 เปนผูประกอบกิจการ

ฟารมสุกร ที่เปนบุคคลธรรมดา หรือหางหุนสวนสามัญท่ีไมไดจดทะเบียน98 ผูประกอบการที่ผานการ

รับรองมาตรฐาน GAP นั้นจะไดรับสิทธิประโยชนจากกรมปศุสัตว คือ ผูประกอบการฟารมสุกร

สามารถขออนุญาตเคลื่อนยายสัตวเขาในหรือผานเขตปลอดโรคระบาดไดจากปศุสัตวจังหวัด กรมปศุ

สัตวจะจัดสรรวัคซีนปองกันโรคปากและเทาเปอย และโรคอหิวาตสุกรใหมีจําหนายอยางเพียงพอตาม

ปริมาณสุกรของฟารมเลี้ยงสุกรมาตรฐาน กรมปศุสัตวจะใหบริการการทดสอบโรคแทงติดตอในพอแม

                                                             
 97 กรมสรรพากร,  “ภาษี เงินไดบุคคลธรรมดา”[ออนไลน ] , 2563, แหลงที่มา: 

www.rd.go.th/6055.html [20 มีนาคม 2564]. 

 98 กรมปศุสัตว,  “ขอมูลรายชื่อมาตรฐานฟารม”[ออนไลน], 2563, แหลงที่มา: 

http://certify.dld.go.th/certify/index.php/th/2016-05-01-14-50-24/49-2016-05-03-02-34-26/612-

miraclebeone [30 เมษายน 2564]. 
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พันธุ โดยไมคิดมูลคาสําหรับฟารมท่ีไดมาตรฐาน และกรมปศุสัตวจะใหบริการตรวจวินิจฉัยและ

ชันสูตรโรคสัตว โดยไมคิดมูลคาสําหรับตัวอยางที่สงตรวจจากฟารมเลี้ยงสัตวมาตรฐาน99  

  การประกอบกิจการไมวาอยูในรูปแบบบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็สามารถไดรับสิทธิ

ในการดูแลข้ันพื้นฐานจากกรมปศุสัตวอยางเทาเทียมกัน การที่ผูประกอบการฟารมสุกรจะตองจด

ทะเบียนเปนนิติบุคคลหรือไมนั้น จึงไมใชสาระสําคัญของสิทธิที่ผูประกอบการไดประโยชน แต

สาระสําคัญคือการไดรับการรับรองมาตรฐาน GAP จากกรมปศุสัตวเทานั้น และในระเบียบก็ไมไดมี

การกําหนดไววาจะตองเปนผูประกอบการที่เปนนิติบุคคลแตอยางใด ดังนั้นการจดทะเบียนเพื่อเปน

นิติบุคคลของผูประกอบการฟารมสุกรจึงถือเปนการเพิ่มภาระใหกับผูประกอบการใหมีคาใชจายเพิ่ม

มากขึ้น แตไดรับประโยชนไมคุมคากับการลงทุน 

 

 5.4.2 รูปแบบการประกอบธรุกิจของผูประกอบกิจการฟารมสุกรรายยอยที่ไมเอ้ืออาํนวย

ตอการเขาสูระบบนิติบุคคล 

  ขอมูลผูเลี้ยงสุกรตามโครงสรางการเลี้ยงสุกรในประเทศไทยยังแสดงใหเห็นอีกวาจํานวน

ผูเลี้ยงสุกรในป 2563 มีจํานวนลดลงจากป 2562 จํานวนถึง 18,743 ราย โดยผูเลี้ยงรายยอยมีการ

เลิกเลี้ยงสุกร บางสวนพัฒนาเปนผูเลี้ยงแบบการคาขนาดเล็กและแบบการคาขนาดกลางที่มีลักษณะ

การเลี้ยงสุกรที่เปนระบบ ลงทุนและพัฒนาเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพมากกวาการเล้ียงแบบรายยอย

เปนอยางมาก ซึ่งแสดงใหเห็นถึงการพัฒนาประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นจากการเลี้ยงสุกรแบบพื้นบาน เปน

การเลี้ยงสุกรเพื่อการคาท่ีมีกําลังการผลิตมากข้ึน แตอยางไรก็ตามสัดสวนของการเล้ียงสุกรรายยอย

หรือแบบพื้นบานก็ยังคงสูงถึงรอยละ 91.48 ในป 2563 และรอยละ 92.99 ในป 2562 ของโครงสราง

การเลี้ยงสุกรในประเทศไทย100 

  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอม

ใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ท่ีกําหนดใหผูมีเงินไดพึงประเมินประเภทบุคคล

ธรรมดา ตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร หักอัตราคาใชจายเปนการเหมาในรอยละ 60 

สงผลกระทบตอผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่เปนบุคคลธรรมดามากถึงรอยละ 75 สวนผูประกอบ

กิจการฟารมสุกรรอยละ 25 น้ัน เปนผูประกอบกิจการฟารมสุกรท่ีเปนนิติบุคคล จึงไมไดอยูในบังคับ

                                                             
 99 อุษุมา กูเกียรตินันท และ วิมล อยูยืนยง, การจัดการดานสุขภาพสัตวของผูประกอบการที่ขอรับรอง

มาตรฐานฟารม, สัตวแพทยสาร 52 (1-2) (2554): 58-71. 

 100 วนิดา สืบสายพรหม,  “รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณมาตรฐานความปลอดภัยอาหารตลอดหวงโซการ

ผลิตเพื่อสนับสนุนการขับเคลื่อนยุทธศาสตรความปลอดภยัอาหาร: สุกร,” ชุดโครงการ ความมั่นคงทางดานอาหาร 

สํานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย(สกว.), (2556): 28-30. 
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ของพระราชกฤษฎีกาดังกลาว อยางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาเหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกา

ฉบับดังกลาว รัฐบาลพยายามจะทําใหผูประกอบกิจการฟารมสุกร ซึ่งเปนบุคคลธรรมดาที่มีจํานวน

มากถึงรอยละ 75 ของผูประกอบกิจการฟารมสุกรท้ังประเทศ ตองจัดทําบัญชีประกอบการหัก

คาใชจายเพื่อแสดงผลประกอบการที่แทจริง สําหรับนํามาประกอบการหักคาใชจายจากเงินไดพึง

ประเมิน  

  การเขาสูระบบนิติบุคคลนั้น นอกจากจะหมายถึงการประกอบกิจการซึ่งตองเสียภาษี

ตามที่กฎหมายกําหนด ยังหมายถึงการตองปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชี การตองจัดทําเอกสารหลักฐาน

ที่เปนไปตามรูปแบบที่กฎหมายกําหนด ปญหาในการเขาสูระบบนิติบุคคลของผูประกอบกิจการฟาร

สุกรรายยอยเปนปญหาในฝงของตัวผูเสียภาษีเอง เชน ปญหาในเรื่องการศึกษาและขาดความเขาใจ

ดานภาษีของเกษตรกร ไมทราบวาการจัดทําเอกสารลักษณะใดจึงจะสามารถนํามาใชสิทธิตาม

กฎหมายได และไมสะดวกในการจางนักบัญชีหรือพนักงานมาจัดการในเรื่องเอกสารไดหากพิจารณา

รวมกับรายไดของเกษตรกรรายยอย  

  หากพิจารณาจากรูปแบบธุรกิจของผูประกอบกิจการฟารมสุกรยังมีขอติดขัดบาง

ประการท่ีทําใหไมสามารถดําเนินการใหบรรลุวัตถุประสงคของกฎหมายได กลาวคือ ผูประกอบ

กิจการฟารมสุกรที่เปนบุคคลธรรมดา ยังไมมีความรูในทางบัญชีอยางเพียงพอ ที่จะสามารถจัดทํา

บัญชีใหถูกตองตามขอเท็จจริงหรือครอบคลุมทุกรายการคาใชจาย ยกตัวอยางเชน การจัดหาเอกสาร

ทางภาษีสําหรับตนทุนอาหารที่ใชสําหรับเลี้ยงสุกรในกรณีที่เปนการซื้อขายจากบุคคลธรรมดาดวยกัน 

หรือการจัดซื้ออาหารสําหรับเลี้ยงสุกรท่ีไมไดมาจากผูจําหนายที่สามารถออกเอกสารทางภาษีได ซึ่งใน

จุดนี้สงผลใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่เปนบุคคลธรรมดา ไมอาจหามาซึ่งหลักฐานเพื่อ

ประกอบการจัดทําบัญชีที่ไดมาตรฐานไดดังเชนผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่เปนนิติบุคคล ซึ่งมีระบบ

บัญชีที่มีมาตรฐานเปนเกณฑสําคัญในการจัดตั้งนิติบุคคล  

  และถึงแมวารัฐบาลจะออกหลักเกณฑในการจัดทําบัญชี หรือรายงานแสดงรายรับ

รายจายอยางงายตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี 161) เรื่อง กําหนดใหผู

มีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจัดทําบัญชี

หรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย เพื่อชวยผูประกอบการที่เปนบุคคลธรรมดาสามารถจัดทํา

รายรับรายจายอยางงายไดแลวนั้น แตการที่จะนํารายการคาใชจายตามรายงานมาใชเปนคาใชจาย

ทางภาษีได ผูประกอบการจําเปนตองมีเอกสารหลักฐานประกอบการลงรายการคาใชจายวาเปน

คาใชจายที่เก่ียวของกับกิจการ เชน ใบเสร็จรับเงินจากผูขายสินคา เปนตน หากมีเพียงรายงานแตไมมี

หลักฐานอ่ืน ๆ ก็ไมสามารถนํามาเปนคาใชจายได รูปแบบการดําเนินกิจการประเภทฟารมสุกรที่สวน

ใหญแลวเปนการคาขายกับผูประกอบธุรกิจที่เปนบุคคลธรรมดาหรือเกษตรกรดวยกัน การจัดทํา

เอกสารหลักฐานรบัรองการซื้อสินคาดังกลาวจึงยากที่จะไดรับมา  
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  ปจจุบันกฎหมายภาษีหลายชนิดที่ใหสิทธิประโยชนแกผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอย 

เชน ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ยกเวนภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางในป พ.ศ. 2563 ถึง พ.ศ. 2565 

ใหแกผูประกอบการเลี้ยงสุกรท่ีเปนบุคคลธรรมดาท่ีเลี้ยงสุกรตามอัตราขั้นต่ําที่กําหนด และในปพ.ศ. 

2565 ใหยกเวนอัตราภาษีสําหรับมูลคาฐานภาษีไมเกิน 50 ลานบาท101 ใหกับผูประกอบการเลี้ยงสุกร 

นอกจากนี้ผูประกอบการเลี้ยงสุกรยังไดรับสิทธิไมตองเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มอีก

ดวย102 จะเห็นไดวาการประกอบธุรกิจฟารมสุกรในรูปแบบบุคคลธรรมดาสามารถไดรับสิทธิประโยชน

ทางภาษีในดานอื่น ๆ การจดทะเบียนนติิบุคคลเพื่อใหไดรับอัตราภาษีเงินไดที่ลดลงจึงไมใชแรงจูงใจท่ี

มีสาระสําคัญ รวมท้ังสิทธิประโยชนหลักที่ผูประกอบการเลี้ยงสุกรตองการเปนสิทธิประโยชนที่ไดรับ

จากกรมปศุสัตว ตองเขาเงื่อนไขของการผานการรับรองมาตรฐานฟารมจากกรมปศุสัตว ไมไดมีการ

กําหนดวาตองเปนผูประกอบการนิติบุคคลเทานั้น   

 ดังนั้น พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายท่ี

ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 เพื่อมุงหมายที่จะใหผูบุคคลธรรมดาจด

ทะเบียนเขาสูระบบภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น เปนการสรางภาระทางภาษีที่เพิ่มขึ้นใหกับผูเสียภาษีเงิน

ไดที่ประกอบอาชีพประเภทผูเลี้ยงสุกรโดยไมเต็มใจ สมควรไดรับการยกเลิกหรือปรับปรุงเพ่ือลดภาระ

ในการดํารงชีวิตหรือลดอุปสรรคในการประกอบอาชีพของประชาชนโดยไมชักชาตามที่มาตรา 77 

ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย กําหนดไว 

 

5.5 แนวทางแกไขเพื่อนํามาปรับใชกับประเทศไทย 

 ในแตละประเทศที่กลาวมานั้นมีบทบัญญัติของกฎหมายที่เก่ียวของกับการกําหนดมาตรการ

ตลอดจนกําหนดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักสําหรับเงินไดพึงประเมินในบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลท่ี

มีลักษณะเปนธรรม สอดคลองกับความสามารถในการหารายไดและความสามารถในการชําระภาษี

ของประชาชน รวมถึงมีลักษณะที่สามารถปรับเปลี่ยนอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักไดอยางรวดเร็ว

เพื่อใหสอดคลองกับสภาพทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป 

 จากที่ไดกลาวมาขางตนแลววา พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย

การกําหนดคาใชจายท่ียอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ที่กําหนดใหลด

อัตราคาใชจายเปนการเหมาสําหรับผูประกอบอาชีพเลี้ยงสัตวทุกชนิด จากเดิมรอยละ 85 ลดลงมา

เปนรอยละ 60 เพราะตองการใหผูประกอบการเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรแทน

                                                             
 101 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562, มาตรา 37 (1) และมาตรา 96. 

 102 ประมวลรษัฎากร 
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การหักคาใชจายเปนการเหมา หรือเปลี่ยนรูปแบบการประกอบธุรกิจเปนนิติบุคคล สงผลกระทบตอผู

ประกอบกิจการฟารมสุกรเปนอยางมาก เนื่องจากกฎหมายที่ประกาศใชนั้นเปนการปรับอัตราลงถึง

รอยละ 25 ในคราวเดียวตั้งแตป พ.ศ. 2540 จึงอาจกลาวไดวากฎหมายดังกลาวไมเปนไปตามหลัก

ภาษีอากรที่ดี ไมสอดคลองกับสภาพการณ และเปนอุปสรรคตอการดํารงชีวิตหรือการประกอบอาชีพ

ของประชาชนอยางเห็นไดชัด จึงจําเปนอยางยิ่งที่จะตองปรับปรุงแกไขกฎหมายเพื่อลดผลกระทบ

ที่อาจเกิดขึ ้นตอการดําเนินชีวิตหรือการประกอบอาชีพของประชาชนโดยเร็ว จากการศึกษา

กฎหมายในตางประเทศ พบวา ในหลายประเทศมีการตรากฎหมายหรือกําหนดมาตรการทางดาน

ภาษีตาง ๆ เพื่อชวยเหลือหรือสนับสนุนผูประกอบกิจการฟารมเล้ียงสัตว ซึ่งอาจเทียบเคียงและ

นํามาปรับใชในการแกไขกฎหมายของประเทศไทยได 

 

 5.5.1 การกําหนดทบทวนลดอตัราคาใชจายที่ยอมใหหักในอัตราเหมาจายทุก ๆ 3 หรือ 5 

ป ตามประเทศสหรฐัอเมริกา  

  รัฐธรรมนูญของประเทศสหรัฐอเมริกากําหนดใหรัฐบาลกลางและรัฐบาลของมลรัฐมี

อํานาจจัดเก็บภาษีอากรเพื่อนําไปใชจายในการบริหารประเทศ สงผลใหระบบภาษีในแตละมลรัฐตาง

มีอํานาจในการจัดเก็บภาษีอากรเปนของตนเอง เงินไดจากการประกอบธุรกิจ การพาณชิย การเกษตร 

การอุตสาหกรรม หรือการขนสงน้ัน มีการกําหนดคาใชจายพ้ืนฐานท่ีใหหักจากรายได กระทบกับภาษี

ในสวนของภาษีอากรระดับรัฐบาลกลาง และภาษีอากรระดับมลรัฐ ซึ่งยอมใหในจํานวนที่ไมเทากัน 

เชน ในสวนของภาษีอากรระดับรัฐบาลกลาง (Federal Tax Income) คาใชจายพื้นฐานแบบ

มาตรฐาน (Standard Deduction) จะตางกันไปในแตละป อยางป 2019 ที่ผานมาอยูที่ 12,200 

ดอลลารสหรัฐ โดยประชาชนทุกคนท่ัวประเทศตองใชคาเดียวกันน้ีในการหัก และปถัดไปจะมีการ

เปลี่ยนแปลงตัวเลขที่ยินยอมใหหักคาใชจายพื้นฐานตามที่รัฐบาลประกาศดวย อยางไรก็ตาม หากมี

คาใชจายอื่นที่หักแลวเปนประโยชนดีกวาคาใชจายมาตรฐานที่ยอมใหหักดังกลาว ประชาชนสามารถ

เลือกคาใชจายรายการอ่ืน ๆ (Itemized Deduction) เพื่อหักคาใชจายไดมากกวา Standard 

Deduction เชน เงินบริจาค ดอกเบี้ยกูบาน เปนตน 

  นอกจากน้ี ในสวนของภาษีอากรระดับมลรัฐ (State Tax Income) คาใชจายพื้นฐาน

แบบมาตรฐาน Standard Deduction และแบบ Itemized Deduction ถูกกําหนดใหใชในระดับมล

รัฐเชนกัน ซึ่งก็จะแตกตางกันไปในแตละมลรัฐ และในแตละมลรัฐก็มีจํานวนที่แตกตางกันในแตละป 

เชน ในป ค.ศ. 2018 มลรัฐแคลิฟอรเนีย (California) คาใชจายพื้นฐานแบบมาตรฐาน Standard 

Deduction ที่ยอมหักจํานวน 4,401 ดอลลารสหรัฐ และในป ค.ศ. 2019 อยูที่ 4,537 ดอลลารสหรัฐ 

ซึ่งตัวเลขอัตราดังกลาวจะปรับตามอัตราเงินเฟอในแตมลรัฐ และอัตราเงนิเฟอของประเทศ ซึ่งในกรณี
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นี้ คาใชจายพื้นฐานแบบ Standard Deduction ท่ียอมใหหักจากเงินได ครอบคลุมกลุมผูประกอบ

ธุรกิจปศุสัตว (ฟารม) ที่เปนบุคคลธรรมดาในสหรัฐอเมริกา แตไมรวมถึงกลุมธุรกิจที่ไดรับสิทธิพิเศษ

ทางการคา ซึ่งมีทั้งในระดับรัฐบาลกลางซึ่งกําหนดใหใชกับประชาชนทุกคนท่ัวประเทศ และระดับมล

รัฐซึ่งแตกตางกันออกไปในแตละมลรัฐ และในแตละปจะมีพิจารณาคาใชจายที่ยอมใหหักออกเพื่อ

คํานวณภาษีจากอัตราเงินเฟอแตละป โดยภายหลังที่มีการหักคาใชจายพื้นฐานดังกลาวแลว เงินสวนท่ี

เหลือจะเรียกวาเงินไดพึงประเมิน (Taxable Income) ที่ใชเปนฐานในการนําไปคํานวณภาษีในปนั้น 

ๆ ตอไป 

  ประเทศไทยอาจนํารูปแบบการกําหนดลดอัตราคาใชจายท่ียอมใหหักในอัตราเหมาจาย

ที่สอดคลองกันในแตละชวงเวลา โดยอาจมีการทบทวนอัตราทุก ๆ 3 ป หรือทุก ๆ 5 ป และ

กําหนดใหมีการปรับลดอัตราคาใชจายที่ในการทบทวนตอครั้งไมเกินรอยละ 5 ซึ่งจะทําใหผูประกอบ

กิจการไดรับทราบและเตรียมตัววางทางภาษีแผนลวงหนา อันจะทําใหเกิดความสมดุลระหวางรายได

กับรายจายท่ีสอดคลองกับสภาพความเปนจริงในขณะที่ทบทวนมากที่สุด และยังเปนการเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายไดของรัฐและการปรับปรงุระบบภาษีอีกทางหนึ่งดวย 

  ขอเสียของวิธีการน้ีคืออัตราที่ทบทวน อาจไมสอดคลองกับสภาพการณปจจุบันอยาง

แทจริง เนื่องจากในปจจุบันสภาพเศรษฐกิจและสังคมมีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว การกําหนดใหมี

การทบทวนทุก 3 หรือ 5 ป อาจไมทันตอสถานการณ 

  

 5.5.2 การใหสิทธปิระโยชนทางภาษเีพิ่มข้ึนกับผูประกอบกิจการฟารมที่ไดรบัรอง

มาตรฐานฟารม  

  กําหนดใหผูประกอบกิจการดานปศุสัตวที่เปนผูผลิตขั้นตนของกระบวนการนั้น  ไดรับ

การยกเวนภาษีกําไรจากการลงทุนสําหรับการประกอบกิจการดานปศุสัตวขนาดเล็ก (small 

businesses) หากผูประกอบกิจการขนาดเล็กดังกลาวตองการไดรับประโยชนจากมาตรการยกเวน

ภาษีหรือมาตรการหักลดหยอนภาษี ตองดําเนินกิจการในลักษณะที่เชื่อมโยงกับการสงเสริมการ

ปรับปรุงสิ่งแวดลอมการใชน้ําอยางย่ังยืนและการอนุรักษดินตามที่รัฐบาลออสเตรเลียกําหนด ทั้งน้ี

โดยทั่วไปกิจการดานปศุสัตว ซึ่งมีมูลคาการซื้อขายรวมตอปนอยกวา 50 ลานเหรียญออสเตรเลียนั้น 

จะมีอัตราภาษีสูงสุดคือรอยละ 27.5 ตอป ซึ่งในป ค.ศ. 2020 บริษัทดังกลาวจะมีสิทธิไดรับสวนลด

ภาษีจากรอยละ 27.5 เปนรอยละ 26 และในป ค.ศ. 2021-2022 จะลดลงเปนรอยละ 25 สวน

กิจการดานปศุสัตวที่มีมูลคาการซื้อขายรวมตอปมากกวา 50 ลานเหรียญออสเตรเลียนั้น จะมีอัตรา

ภาษีสูงสุดคือรอยละ 30 ตอป แตในปจจุบันกระทรวงการคลังของรัฐบาลออสเตรเลียไมไดกําหนด

อัตราภาษีสําหรับลดในกลุมนี้ 



72 

  ทั้งนี้เกณฑมาตรฐานภาษีและคําชี้แจงการเปลี่ยนแปลง (TBVS) ของกระทรวงการคลัง

ของรัฐบาลออสเตรเลีย ไดกําหนดมาตรฐานสําหรับใชสิทธิหักลดหยอนสําหรับการประเมินภาษีในผู

ประกอบกิจการดานปศุสัตว อาทิ ผูเลี้ยงวัว ผูเลี้ยงแกะ ผูเลี้ยงสุกร ผูเลี้ยงมา และสัตวอ่ืนในลักษณะ

เดียวกัน ซึ่งผูประกอบกิจการปศุสัตวจะตองเปนสมาชิกที่อยูภายใตโครงการสําคัญ 2 โครงการ ไดแก 

โครงการเงินฝากการจัดการฟารม (The Farm Management Deposit หรือ FMD) ซึ่งโครงการนี้ 

ไดยินยอมใหผูผลิตขั้นตนดานปศุสัตวที่มีรายไดจากการผลิตท่ีไมใชรายไดหลัก ซึ่งมีรายไดไมเกิน 

100,000 ดอลลารออสเตรเลียตอป สามารถเลื่อนการเสียภาษีเงินได โดยผูผลิตขั้นตนสามารถหักเงิน

สําหรับรายไดจากการผลิตขั้นตนท่ีฝากในโครงการ FMD กับสถาบันรับฝากเงินที่ไดรับอนุญาต 

(Authorised Deposit-taking Institution หรือ ADI) ในปที่ไดรับสิทธิในโครงการ FMD ซึ่งรวมเปน

เงินไดพึงประเมินในปที่ถอนหรือถือวาถูกเพิกถอน โดยมีวงเงินสูงสุดสําหรับการฝากเงินภายใต FMD 

คือ 800,000 ดอลลารออสเตรเลีย สวนโครงการใชน้ําและโครงสรางพื้นฐานในชนบทอยางยั่งยืน 

(Sustainable Rural Water Use and Infrastructure Programme หรือ SRWUIP) นั้น ยินยอมให

ผูผลิตข้ันตนท่ีดําเนินการผลิตภายใตขอตกลงการใชน้ําในชนบทอยางย่ังยืน ภายใตโครงการมีสิทธิ

ขอรับการยกเวนรายไดท่ีไดรับการสนับสนุนจาก SRWUIP ซึ่งรวมถึงคาเสื่อมราคาและการขาดทุนท่ี

เกิดขึ้นภายใตขอตกลงเพื่อประเมินภาษีดวย 

  แนวคิดทางกฎหมายจากออสเตรเลีย กําหนดใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่ไมใชนิติ

บุคคล แตมีมาตรฐานการผลิตที่ไดมาตรฐานตามหลัก GAP ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี โดยยอมให

หักคาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินในอัตราเหมาจายท่ีสูงกวาอัตราปจจุบัน เชน กําหนดในอัตราท่ี

รอยละ 70-85 ทั้งนี้ข้ึนอยูกับมาตรฐานการผลิตท่ีไดรับ จะทําใหผูประกอบกิจการฟารมสุกรหันมาใส

ใจและมุงเนนการดําเนินการผลิตที่ไดมาตรฐานตามหลักวิชาการและเปนที่ยอมรับในระดับสากลมาก

ขึ้น ทําใหมีการขยายตัวของผูประกอบกิจการฟารมสุกร สามารถนําผลผลิตไปแขงขันในเวทีโลก

เพิ่มข้ึน ซึ่งจะสงผลประเทศมีรายไดจากการสงออกสุกรและผลิตภัณฑแปรรูปมากยิ่งข้ึน 

  ขอเสียของวิธีการนี้คือ เปนการเพิ่มตนทุนของผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่ไมได

ประสงคจะสงออกสินคาไปยังตางประเทศ ผูประกอบกิจการฟารมสุกรรายยอยสวนใหญ ยังไมมี

ความรู ความเขาใจ รวมถึงยังไมตระหนักถึงการผลิตสินคาและผลิตแปรรูปที่ไดมาตรฐาน อาจทําใหผู

ประกอบกิจการเลือกแนวทางนี้เปนจํานวนนอย 

 5.5.3 การใหสิทธปิระโยชนทางภาษเีพิ่มข้ึนกับผูประกอบกิจการฟารมที่ประกอบกิจการ

ในพื้นที่หางไกลเมือง  

  ผูประกอบกิจการฟารมสุกร หรือเลี้ยงสัตว ซึ่งมีท่ีตั้งของฟารมอยูในเขตที่หางไกลความ

เจริญ จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดเปนเวลา 2 ป นับจากปท่ีเริ่มมีกําไร และไดรับการลดหยอนอีก
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รอยละ 50 ตั้งแตปที่ 3-5 และจะไดรับการลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 30 จาก

อัตราภาษีปกติตอไปอีก 10 ป นอกจากนี้หากผูประกอบกิจการฟารมสุกรท่ีเปนนิติบุคคลดําเนินธุรกิจ

ในพื้นท่ีภาคกลางและภาคตะวันตกของประเทศ ก็จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 2 

ป และไดรับการลดหยอนภาษีใหเหลือเพียงรอยละ 15 เปนเวลา 6 ป และหากเปนกิจการที่ทําการ

สงออกจะไดรบัลดหยอนภาษีใหเหลือเพียงรอยละ 10 อีก 3 ป 

  แนวคิดทางกฎหมายจากสาธารณรัฐประชาชนชนจีน กําหนดใหผูประกอบกิจการฟารม

สุกร ที่มีการประกอบกิจการในพื้นท่ีหางไกล ทุรกันดาร หรืออยูไกลจากพื้นที่ชุมชน หรือพื้นที่เมือง ให

ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี โดยยอมใหหักคาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินในอัตราเหมาจายที่สูง

กวาอัตราปจจุบัน เชน กําหนดในอัตราท่ีรอยละ 70-85 ทั้งนี้ขึ้นอยูกับพื้นที่อําเภอ หรือพื้นที่จังหวัดใด 

ๆ ที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน หรือคณะกรรมการมาตรฐานสินคาเกษตร จะไดพิจารณารวมกัน

กับหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพื่อกําหนดพ้ืนที่ทางภูมิศาสตรท่ีควรจะไดรับสิทธิประโยชนทางดานภาษี

ดังกลาว ซึ่งมาตรการนี้จะทําใหเกิดการจางแรงงานในพ้ืนที่ รวมถึงการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดาน

คมนาคมขนสงระหวางผูประกอบกิจการเพื่อขนสงผลผลิตไปสูตลาด และเปนประโยชนตอรัฐในการ

ควบคุมคุณภาพการผลิต การควบคุมผลกระทบตอสิ่งแวดลอม รวมถึงโรคระบาดในสัตวไดอยางมี

ประสิทธิภาพ 

  ขอเสียของวิธีการนี้คือ ผูประกอบกิจการฟารมสุกรที่เขารวมโครงการในแตละพื้นท่ีอาจ

มีจํานวนนอย คาใชจายท่ียอมใหหักที่มีอัตรามากกวาผูไมไดอยูในพื้นที่โครงการ อาจไมกระตุนใหมี

การลงทุนในพื้นที่หางไกล เนื่องจากเมื่อเปรียบเทียบกับระยะทางและการขนสงแลว อาจมีอัตรา

ใกลเคยีงกับอัตราปกติ 

 ทั้งนี้ ผูวิจัยไดพิจารณาขอดี ขอดอยของแนวทางแกไขปญหาการลดอัตราคาใชจายแบบ

เหมาสําหรับการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดากรณีผูประกอบกิจการฟารมสุกรดังกลาวขางตนแลว 

เห็นวาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่มกับผูประกอบการเลี้ยงสุกรท่ีผานการรับรองมาตรฐานจาก

กรมปศุสัตวตามแนวทางในขอ 5.5.2 ของประเทศออสเตรเลีย และการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่ม

กับผูประกอบการเลี้ยงสุกรที่ประกอบกิจการในพื้นท่ีหางไกลตามแนวทางในขอ 5.5.3 ของสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน สามารถแกไขปญหาที่เกิดขึ้นในปจจุบันไดอยางมีประสิทธิภาพ กลาวคือ กฎหมายของ

ประเทศไทยยังคงใหมีการกําหนดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักแบบเหมาในอัตรารอยละ 60 เชน

ปจจุบัน แตถาผูประกอบการเลี้ยงสุกรสามารถทําตามเงื่อนไขของกฎหมายที่จะไดรับสิทธิประโยชน

เพิ่ม จะทําใหสามารถหักคาใชจายในอัตราเหมาท่ีมากขึ้น เปนผลดีตอผูประกอบกิจการฟารมสุกรท่ี

ตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  
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 นอกจากนี้ เนื่องจากการประการใชพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา

ดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ที่กําหนดใหผูมี

เงินไดจากการเลี้ยงสัตวทุกชนิด การฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได ยอมใหหัก

คาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินเปนการเหมา ในอัตรารอยละ 60 เปนการปรับปรุงอัตราคาใชจาย

จากรอบระยะเวลา 40 ปที่กฎหมายใหผูประกอบการเลี้ยงสุกรมีสิทธิหักคาใชจายแบบเหมาในอัตรา

รอยละ 85 ยอมสงผลใหผูประกอบการไดรับผลกระทบอยางมากจากภาระภาษีที่เพิ่มข้ึนถึงรอยละ 25 

ในคราวเดียว แนวคิดการทบทวนอัตราคาใชจายทุก ๆ ปของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงเปนแนวคิดที่

ควรนาํมาพิจารณาในการทบทวนอัตราคาใชจายของประเทศไทยดวยเชนกัน 
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บทที่ 6 

บทสรปุและขอเสนอแนะ 

 

 เมื่อไดทําการศกึษาแนวคิด และหลักการที่เก่ียวของกับการหักคาใชจายในการคํานวณภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาของผูประกอบการเลี้ยงสุกร ประกอบกับการประกาศใชกฎหมายเพื่อลดอัตรา

คาใชจายแบบเหมาของผูประกอบการเลี้ยงสุกรเพื่อตองการใหผูเสียภาษีเขาสูระบบนิติบุคคล และได

นํามาวิเคราะหกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี รวมถึงเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีอากร

ของตางประเทศ พบวาการประกาศใชกฎหมายลดอัตราคาใชจายแบบเหมาตามพระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน 

(ฉบับท่ี 629) พ.ศ.2560 ขัดตอหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีอยูหลายประการ และมีความแตกตางกับ

รูปแบบการจัดเก็บภาษีของผูประกอบกิจการปศุสัตวของตางประเทศ อันนํามาซึ่งขอสรุปและ

ขอเสนอแนะสําหรับมาตรการทางกฎหมายที่ภาครัฐสามารถนํามาประยุกตใชเปนแนวทางในการ

แกไขปญหาทั้งสงเสริมขีดความสามารถใหกับเกษตรกร และอํานวยรายไดใหกับรัฐบาลมากยิ่งขึ้น โดย

ภาครัฐอาจปรับปรุง เพ่ิมเติมหรือแกไขกฎหมายที่มีอยู รวมถึงออกมาตรการตาง ๆ ที่จําเปนที่จะชวย

สรางความเชื่อมั่นและความเต็มใจที่จะเสียภาษีใหแกผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยได 

 

6.1 บทสรปุ  

 คาใชจายเปนสิทธิประโยชนทางภาษีและเปนการบรรเทาภาระภาษีเชิงโครงสรางใหแกผู

เสียภาษี กฎหมายใหสิทธิประโยชนโดยยึดหลักวาผูมีเงินไดทุกคนตางตองมีตนทุนในการไดมาซึ่งเงิน

ไดพึงประเมินเหลานั้น หากรัฐเรียกเก็บภาษีจากรายไดโดยไมคํานึงวาผูเสียภาษีมีตนทุนใดบาง จะ

นํามาซึ่งความไมเต็มใจใหกับผูเสียภาษีและอาจกอใหเกิดการหลีกหรือหนีภาษีได เงินไดสุทธิจึงเปน

เงินไดที่ควรนํามาใชเพ่ือคํานวณภาษีเทานั้น แตอยางไรก็ตามการยอมใหผูมีเงินไดหักคาใชจายออก

จากเงินไดพึงประเมินน้ัน หากไมมีกฎเกณฑใด ๆ ในการควบคุมก็ยอมกอใหเกิดปญหาการหัก

คาใชจายเกินความจําเปนและสมควร รัฐจึงไดออกหลักเกณฑในการหักคาใชจายออกจากเงินไดพึง

ประเมิน แรกเริ่มรัฐใหผูมีเงินไดหักคาใชจายในอัตราเดียวกันทุกประเภท ตอมาไดมีการประกาศใช

กฎหมายยอมใหหักคาใชจายบางประเภทตามความจําเปนได เนื่องจากรัฐมองวาเงินไดพึงประเมินแต

ละประเภทตางมีคาใชจายมากนอยตางกัน ดังนั้น ถากําหนดคาใชจายการเหมาตายตัวทุกประเภท

แลวยอมไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี และรัฐก็ไดมีการประกาศปรับปรุงอัตราคาใชจายเรื่อยมาเพื่อให

เหมาะสมกับสถานการณปจจุบัน และกฎหมายฉบับลาสุดที่รัฐทําการปรับปรุงเก่ียวกับคาใชจาย คือ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงิน
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ไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 เปนการประกาศแกไขอัตราคาใชจายแบบเหมาสําหรับเงินได

พึงประเมินมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร ใหเหลือรอยละ 60 สําหรับเงินไดทุกประเภท และให

เหตุผลของการประกาศใชกฎหมายฉบับนี้วา อัตราคาใชจายแบบเหมารอยละ 65-85 ใชบังคับมาเปน

ระยะเวลานานแลว ประกอบกับตองการสนับสนุนใหบุคคลธรรมดาหักคาใชจายตามความจําเปนและ

สมควร เพื่อจะไดแสดงถึงผลประกอบการที่แทจริงได 

 การประกาศใชกฎหมายของรัฐสงผลกระทบอยางมากตอผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 

40(8) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยที่ไมไดจัดตั้งเปนนิติบุคคลจํานวนถึงรอย

ละ 75 เปนหนึ่งในผูที่ไดรับผลกระทบอยางหนักจากการลดอัตราคาใชจายแบบเหมาจากเดิมที่เคยหัก

คาใชจายไดถึงรอยละ 85 ลดลงเหลือเพียงรอยละ 60 ในคราวเดียว หรือเรียกไดวาผูประกอบการ

เลี้ยงสุกรตองมีกําไรจากกิจการถึงรอยละ 40 ท่ีจะนํามาคํานวณภาษี จากการศึกษาผลประกอบการ

เฉลี่ยของผูประกอบการเล้ียงสุกรในป พ.ศ.2540 ถึงป พ.ศ.2563 พบวาผลประกอบการเฉลี่ยของผู

เลี้ยงสุกรรายยอยมีอัตรากําไรอยูเพียงรอยละ 6.69-10.82 และถึงแมจะใชราคาสูงสุดในป พ.ศ. 2563 

มาคํานวณเพื่อหาอัตรากําไรก็ยังคงคํานวณไดเพียงรอยละ 18.13 แสดงใหเห็นวาผูประกอบการเลี้ยง

สุกรไมสามารถประกอบกิจการใหทํากําไรไดถึงรอยละ 40 อยางแนนอน ดวยเหตุผลหลักที่สุกรเปน

สินคาเกษตรที่ราคาผันผวนอยูตลอดเวลา และเปนสินคาที่ถูกควบคุมราคาโดยภาครัฐอีกทีหนึ่ง ทําให

ผูประกอบการเลี้ยงสุกรไมสามารถกําหนดผลประกอบการของตนเองไดอยางชัดเจน  

 ถึงแมวาผูประกอบการเลี้ยงสุกรที่เปนผูมีเงนิไดตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร จะ

สามารถเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรได ที่จะทําใหไดประโยชนมากกวาการหัก

คาใชจายอัตราเหมา แตในสภาพของการประกอบธุรกิจที่สวนมากแลวผูประกอบการเลี้ยงสุกรราย

ยอยมักจะตองทําการติดตอคาขายกับบุคคลธรรมดาที่เปนเกษตรกรดวยกัน การจะตองดําเนินการให

ไดมาซึ่งเอกสารเพื่อใชเปนหลักฐานในการหักคาใชจายก็อาจทําไดยาก รวมถึงการจัดทําเอกสาร หรือ

การไดมาซึ่งเอกสารที่เปนไปตามหลักเกณฑ เงื่อนไขของกฎหมายก็ไมอาจทําได จนเปนเหตุใหไม

สามารถใชคาใชจายทางภาษีได การที่รัฐออกกฎหมายเพื่ออนุโลมใหผูประกอบการบุคคลธรรมดา

สามารถจัดทําบัญชีรายรับรายจายอยางงายตามที่ประกาศในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีเงินได (ฉบับที่ 161) ก็ไมไดเปนการชวยเหลือผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยเทาที่ควร เพราะ

รายการคาใชจายตามรายงานที่สามารถนํามาใชเปนคาใชจายทางภาษีได ยังคงมีเงื่อนไขเก่ียวกับ

เอกสารเชนเดิม คือตองมีเอกสารหลักฐานท่ีนํามาพิสูจนคาใชจาย และตองเปนไปตามหลักเกณฑ 

และเงื่อนไขของกฎหมาย ดังน้ัน หากผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยไมมีความสามารถ ความรู หรือ

ตนทุนในการปฎิบัติตามกฎหมายของรัฐบาลไดน้ัน ก็อาจทําใหการเลือกหักคาใชจายตามความจําเปน

และสมควรไดประโยชนนอยกวาการเลือกหักคาใชจายในอัตราเหมา  
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 ดังที่กลาวมาขางตน แสดงใหเห็นวาการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 

2560 ขัดตอหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในหลายดาน ดังนี้ 

 1) ไมเปนไปตามหลักความเปนธรรมจากการปรับลดอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินได

พึงประเมินของผูมีเงินไดจากการประกอบกิจการฟารมสุกรรายยอยใหใชอัตรารอยละ 60 เทากับทุก

ประเภทกิจการในมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร โดยท่ีรัฐไมคํานึงถึงรายจายอันเปนที่มาของ

เงินไดพึงประเมินของผูประกอบการ  

 2) ไมเปนไปตามหลักความเปนกลางทางเศรษฐกิจที่ตองกอใหเกิดการบิดเบือนตอการ

ตัดสินใจในการทํากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีใหนอยที่สุด แตการประกาศใชกฎหมายฉบับ

ดังกลาวกระทบอยางมากกับผูประกอบการเลี้ยงสุกรที่มีขอจํากัดในการกําหนดราคาสินคาที่สราง

รายไดหลักใหกับกิจการจากการเปนสินคาควบคุม ไมสามารถกําหนดราคาสินคามีมูลคาท่ีครอบคลุม

กับคาใชจายที่ตองเสียเพิ่มได จนสงผลกระทบอยางมากตอผลกําไรสุทธิของกิจการที่ลดลงจนอาจติด

ลบ อาจเปนเหตุใหตัดสินใจเลิกประกอบกิจการในที่สุด 

 3) ไมเปนไปตามหลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีที่ตองไมเปนการเพิ่มคาใชจาย

ทั้งในฝงผูเสียภาษีในการปฏิบัติตามกฎหมายและฝงพนักงานเจาหนาที่ในการจัดเก็บภาษี การลด

อัตราคาใชจายแบบเหมาใหเหลือรอยละ 60 เปรียบเสมือนการบังคับใหผูประกอบการเลี้ยงสุกรตอง

เลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร หรือเขาสูระบบนิติบุคคล เพื่อใหสามารถหักคาใชจาย

ทางภาษีไดเพิ่มมากขึ้น เปนการสรางภาระในการปฏิบัติตามกฎหมายใหผูประกอบกิจการฟารมสุกร 

และยังเปนการเพิ่มภาระคาใชจายทางฝงเจาหนาท่ีที่ตองตรวจสอบเอกสารการหักคาใชจายของผูเสีย

ภาษีมากขึ้นกวาการหักคาใชจายแบบเหมา นอกจากนี้ ความไมเต็มใจในการเสียภาษียังอาจเปนเหตุ

ใหผูประกอบการเลือกแสดงจํานวนรายไดลดลงในอัตราสวนท่ีเทากันกับภาระคาใชจายทางภาษีท่ี

เพิ่มข้ึน หรือเปนเหตุจูงใจใหเกิดการหลบหลีกและหนีภาษีอากรได   

 การประกาศใชพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนด

คาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 ไมเพียงแตขัดตอหลักการ

จัดเก็บภาษีอากรที่ดี แตยังแสดงใหวาการประกาศใชกฎหมายดังกลาวไมสามารถตอบสนองตอเหตุผล

ของกฎหมายที่ตองการใหผูเสียภาษีเขาสูระบบนิติบุคคลเพ่ือสามารถดําเนินธุรกิจอยางมีประสิทธิภาพ

ได เนื่องจากการเขาสูระบบนิติบุคคลของผูประกอบการฟารมสุกรรายยอยเพื่อใหไดสิทธิเสียภาษีใน

อัตราที่ต่ําลง ไมใชสิทธิประโยชนหลกัที่ผูประกอบการตองการ การประกอบกิจการฟารมสุกรรายยอย

ในรูปแบบบุคคลธรรมดายังคงไดรับสิทธิประโยชนในดานตาง ๆ เชน สิทธิประโยชนทีไดรับจากกรม

ปศุสัตวจากการเขาเงื่อนไขของการผานการรับรองมาตรฐานฟารมที่ไมไดกําหนดวาตองเปน

ผูประกอบการนิติบุคคล การไดรับยกเวนอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางสําหรับการใชประโยชนที่ดิน
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ในการทําเกษตรกรรม เปนตน การเขาสูระบบนิติบุคคลเพ่ือใหเสียภาษีในอัตราที่ลดลงจึงไมใช

แรงจูงใจที่มีสาระสําคัญของผูประกอบการฟารมสุกรรายยอย จึงอาจกลาวไดวาการบังคับลดอัตรา

คาใชจายแบบเหมาเพื่อตองการใหผูประกอบการรายยอยเขาสูระบบนิติบุคคลไมสามารถบังคับใชได

อยางมีประสิทธิภาพเทาที่ควร    

 ผลจากการวิเคราะหเปรียบเทียบกับรูปแบบการจัดเก็บภาษีผูประกอบอาชีพปศุสัตวของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศออสเตรเลีย และสาธารณรัฐประชาชนจีน ผูวิจัยเห็นวารูปแบบการ

ใหสิทธิประโยชนทางภาษีของประเทศออสเตรเลีย และสาธารณรัฐประชาชนจีนเหมาะสมที่จะ

นํามาปรับใชกับการใหสิทธิประโยชนกับผูประกอบการเลี้ยงสุกรในประเทศไทย กลาวคือ รัฐบาล

ออสเตรเลียใหสิทธิประโยชนแกผูประกอบกิจการดานปศุสัตวในการไดรับการยกเวนภาษีกําไรจาก

การลงทุน เฉพาะสําหรับผูประกอบกิจการดานปศุสัตวขนาดเล็ก (small businesses) ไมรวมถึงผู

ประกอบกิจการดานปศุสัตวที่มีมูลคาการซื้อขายรวมตอปมากกวา 50 ลานเหรียญออสเตรเลีย โดยผู

ประกอบกิจการปศสุัตวขนาดเล็กที่ตองการไดสิทธิยกเวนภาษีกําไรนี้จะตองดําเนินกิจการในลักษณะที่

เชื่อมโยงกับการสงเสริมการปรับปรุงสิ่งแวดลอมการใชน้ําอยางย่ังยืนและการอนุรักษดินตามที่รัฐบาล

ออสเตรเลียกําหนด ในขณะที่รัฐบาลของสาธารณรัฐประชาชนจีนใหสิทธิประโยชนทางภาษีกับผู

ประกอบกิจการฟารมสุกร หรือเลี้ยงสัตวที่มีที่ตั้งของฟารมอยูในเขตหางไกลความเจริญ ไดรับการ

ยกเวนภาษีเงินไดเปนเวลา 2 ป นับจากปที่เริ่มมีกําไร และไดรับการลดหยอนอีกรอยละ 50 ตั้งแตปท่ี 

3-5 และไดรับการลดหยอนอีกรอยละ 30 จากอัตราภาษีปกติตอไปอีก 10 ป ดังนั้น เพื่อไมใหการ

ประกาศใชพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมให

หักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 กอใหเกิดความไมเต็มใจในการเสียภาษีของผูเสีย

ภาษี และจูงใจใหผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยมีความยินยอมและสมัครใจในการเสียภาษีใหแกรัฐ 

หรือใหความสนใจที่จะประกอบกิจการกิจการในรูปแบบนิติบุคคลมากขึ้น จึงสมควรนําหลักการ

ดังกลาวมาปรับใชสําหรับการจัดทํามาตรการสงเสริมใหผูประกอบการสามารถดําเนินธุรกิจไดอยางมี

ประสิทธิภาพ 

  

6.2 ขอเสนอแนะ  

 ตามที่ผูวิจัยไดวิเคราะหปญหาจากการประกาศใชกฎหมายลดอัตราคาใชจายแบบเหมา

ลงเหลือรอยละ 60 ในคราวเดียวจากรอบระยะเวลากวา 40 ป สงผลกระทบอยางมากตอเงินได

สุทธิที่ตองนํามาคํานวณภาษีเงินไดของผูประกอบการฟารมสุกรรายยอยรูปแบบบุคคลธรรมดา 

จากการหักคาใชจายไดนอยลงถึงรอยละ 25 สวนทางกันกับตนทุนที่เกี่ยวของกับการประกอบ

กิจการเพิ่มสูงขึ้นเรื ่อย ๆ ทุกป แตในขณะที่ราคาผลผลิตกลับไมสามารถปรับตัวใหสูงขึ้นเพื ่อ
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ครอบคลุมกับคาใชจายไดเหลานั้นได อีกทั้งผูประกอบการที่เปนเกษตรกรรายยอยไมมีความพรอม

ในการจัดทําเอกสารหรือจัดทําบัญชีใหเปนไปตามหลักเกณฑของรัฐ หากตองจางผูทําบัญชีหรือ

เอกสารก็จะยิ่งเปนการเพิ่มภาระตนทุนมากขึ้นอีก จนอาจไมคุมกับภาษีที่ลดลง ผูประกอบการที่

เปนเกษตรกรรายยอยจึงไมสามารถเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรและไมสามารถ

เขาสูระบบภาษีเงินไดนิติบุคคล  การลดอัตราคาใชจายของรัฐโดยไมไดพิจารณาถึงรายไดและ

ตนทุนของผูประกอบการเลี้ยงสุกร รวมทั้งไมไดคํานึงถึงสภาพของแตละประเภทธุรกิจ จึงอาจ

สงผลลบกับผูประกอบการมากกวาผลดีที่รัฐตองการ ผูวิจัยจึงขอเสนอแนะแนวทางโดยการปรับใช

รูปแบบกฎหมายของตางประเทศมาใชกับประเทศไทย ดังนี้ 

 

 6.2.1  เพิ่มเงื่อนไขสําหรับผูประกอบการที่ตองการไดสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่ม 

  ผูวิจัยขอเสนอใหมีการเพ่ิมเงื่อนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่มขึ้นดังเชน

ประเทศออสเตรเลีย และสาธารณรัฐประชาชนจีน ใหสิทธิประโยชนกับผูประกอบการปศุสัตวที่

ประกอบกิจการเขาตามหลักเกณฑที่กําหนด ในสวนของประเทศไทยเพื่อใหสอดคลองกับกฎหมายที่มี

อยูปจจุบัน รัฐอาจใหสิทธิประโยชนกับผูประกอบการที่ไดรับมาตรฐานฟารมจากกรมปศุสัตวเปน

ผูประกอบการที่ไดรับสิทธิสามารถหักคาใชจายเปนการเหมาในอัตราที่สูงกวาผูประกอบการที่ไมไดรับ

มาตรฐานฟารมจากกรมปศุสัตว เพื่อใหการปฏิบัติตามเงื่อนไขเพื่อใหไดสิทธิประโยชนหลักท่ี

ผูประกอบการฟารมสุกรรายยอยตองการสามารถไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่ม ซึ่งจะไมกอใหเกิด

ภาระในการปฏิบัติตามกฎหมายของผูเสียภาษีเพิ่มขึ้น 

  ในสวนของการแกไขกฎหมายโดยการเพิ่มเงื่อนไขนั้น อาจจัดทําดวยการยกเลิก

บทบัญญัติ ในมาตรา 8 วรรคหนึ่ง (38) (39) ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร

วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2502 แกไขเพิ่มเติม

โดย พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจาก

เงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 629) พ.ศ. 2560 และเสนอใหบัญญัติ มาตรา 8 วรรคหนึ่ง (38) และ (39) 

ใหม โดยกระทําเปน ราง พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนด

คาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ ...) พ.ศ. .... โดยใชขอความตอไปนี้แทน  

 “....มาตรา 8 เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 ยอมใหหักคาใชจายเปน

การเหมา ดังตอไปนี้ 

    ฯลฯ     ฯลฯ 

 (38) การเลี้ยงสัตวทุกชนิด รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได รอยละ 60 
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 สําหรับผูมีเงินได ที่เกิดจากการเลี้ยงสัตวทุกชนิด รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได อันมีที่ตั้งอยู

ในพื้นที่ท่ีคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนดและเปนผูประกอบกิจการที่ไดรับมาตรฐานฟารม

ตามระเบียบกรมปศุสัตว รอยละ 80 

 (39) การฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได รอยละ 60 

 สําหรับผูมีเงินได ท่ีเกิดจากฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได ซึ่งไดมาตรฐาน

ตามที่คณะกรรมการมาตรฐานสินคาเกษตรกําหนด รอยละ 80 

    ฯลฯ     ฯลฯ....” 

 

 6.2.2  พิจารณาอัตราคาใชจายแบบเหมาที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมินทุกป 

  การประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 629 พ.ศ.2560 เปนการแกไขปรับปรุง

กฎหมายที่บังคับใชมาเปนเวลา 40 ป และเปนการลดอัตราคาใชจายในจํานวนมากในคราวเดียว 

สงผลใหผูประกอบการที่ไมไดมีความรู หรือความสามารถในการจัดทําบัญชีหรือไมไดมีการเก็บ

เอกสารหลักฐานไว จําเปนตองใชอัตราคาใชจายที่ต่ําลงโดยไมเต็มใจและไมทันไดเตรียมตัวหรือ

วางแผนภาษีลวงหนา ดังนั้น รัฐควรมีการพิจารณาการปรับปรุงอัตราคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงิน

ไดพึงประเมินในทุก ๆ ปโดยอาจพิจารณาจากอัตราเงินเฟอของประเทศ หรือจากขอมูลผล

ประกอบการเฉลี่ยของผูประกอบการในแตละประเภทเงินไดพึงประเมิน เชนเดียวกับสหรัฐอเมริกา

ที่มีการปรับอัตราคาใชจายพื้นฐานแบบมาตรฐาน Standard Deduction และแบบ Itemized 

Deduction ในจํานวนที่แตกตางกันในแตละป ซึ่งตัวเลขอัตราดังกลาวปรับตามอัตราเงินเฟอในแตมล

รัฐ และอัตราเงินเฟอของประเทศ 

 

 6.2.3  กําหนดกฎเกณฑโดยเฉพาะเกี่ยวกับรายการคาใชจายที่ยอมใหหักออกจากเงิน

ไดพึงประเมิน 

  การหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควรตามที่กําหนดในกฎหมายของประเทศ

ไทย พบวามีการบอกเงื่อนไขอยางกวาง ๆ กลาวคือ เปนคาใชจายตามปกติที่เกี่ยวของกับการ

ดําเนินธุรกิจของกิจการ มีจํานวนที่เหมาะสมไมมากเกินความจําเปนและสมควร ไมเปนรายจาย

ตองหาม เปนตน การกําหนดเงื่อนไขอยางกวางเชนนี้ทําใหพนักงานเจาหนาที่ตองใชดุลยพินิจใน

การทํางานมากข้ึน เรื่องเดียวกันพนักงานเจาหนาที่คนละคนกันก็อาจตีความไมเหมือนกัน หากรัฐ

กําหนดแบบฟอรมที่มีลักษณะเฉพาะกับผูประกอบการ โดยแสดงรายการคาใชจายที่ยอมใหหัก

จากเงินไดพึงประเมินในแบบฟอรมอยางชัดแจง และผูเสียภาษีมีเพียงนําเอกสารมาเพื่อพิสูจน

รายจายนั้น แตอยางไรก็ตามการใชวิธีการนี้รัฐตองทําการปรับปรุงแบบฟอรมอยูเสมอเพื่อใหทันตอ

สถานการณในปจจุบันใหมากที่สุด 
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  นอกจากนี้ มาตรการการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเพิ่มขึ้นดังกลาวอาจนํามาปรับ

ใชไดเพียงชั่วระยะเวลาหนึ ่ง และการออกกฎเกณฑโดยเฉพาะแบบตาง ๆ อาจไมสามารถแกไข

ปญหาของผูประกอบการเลี้ยงสุกรรายยอยที่ไมมีความรู ความสามารถในการจัดทําบัญชีหรือ

จัดเตรียมเอกสารไดอยางถูกตอง ทําใหไมสามารถเลือกหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร 

และสามารถเขาสูระบบนิติบุคคลได รัฐควรมีการเตรียมความพรอมความเขาใจใหกับทั้งเจาหนาที่

ผูมีหนาที่ประเมินภาษี และผูประกอบการท่ีมีหนาที่เสียภาษีในเรื่องการจัดทําบัญชี หรือการจัดทํา

และจัดเก็บเอกสารเพื่อประกอบการลงบัญชีแบบคอยเปนคอยไป ก็อาจสงผลใหผูประกอบการ

เลี ้ยงสุกรที ่เปนเกษตรกรมีความพรอมและสนใจเขารวมการทําบัญชีอยางงายตามแนวทาง

สรรพากรมากขึ้น  
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